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Beli zmaji, ki mahajo  
z repom 
Letošnja zima je bila bogata s sne-
gom, s tem pa tudi s snežnimi 
plazovi, ki jih v gorah res ni manj-
kalo; že dolgo se ni sprožilo toliko 
takih, ki bi prispeli vse do dna do-
lin.

3

GORENJSKA

Koračnice v pozdrav 
prazniku dela 
Za praznik dela so v več krajih na 
Gorenjskem potekale tradicional-
ne prvomajske budnice, ki so jih 
pihalni orkestri pripravili pod po-
sebnimi pogoji. 

4

ŠPORT

Pokalna lovorika  
v Kamnik 
Odbojkarji moštva Calcit Volley so 
v finalu zaključnega turnirja pre-
magali ACH Volley in še četrtič 
osvojili naslov pokalnih prvakov. 

13

KMETIJSTVO

Ogroženi travniški  
sadovnjaki 
V Sloveniji se je v zadnjih tridese-
tih letih število ekstenzivnih sa-
dnih dreves, ki rastejo v travniških 
sadovnjakih, zmanjšalo več kot za 
polovico. 

15

VREME

Danes popoldne se bo zja-
snilo. Jutri bo spremenlji-
vo oblačno. V noči na če-
trtek bo deževalo. V četr-
tek bo oblačno in suho.

5/17 °C
jutri: spremenljivo oblačno
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74 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Vabljeni  
v salon  

ETIS Kranj!

NOVO!  
Prvi in največji 

 
Miele  

razstavni 
prostor na 

Gorenjskem.

Ljubljanska c. 30  
KranjPopolna kava… 

brez težav z 
kavnimi aparati 

Miele. www.etis.si

Etis_Oglas_127x95_KavniAparatiMiele_2021_GorenjskiGlas.indd   1 20/04/2021   15:44
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Suzana P. Kovačič

Mojstrana – V 125-letni zgo-
dovini olimpizma moder-
ne dobe in Aljaževega stol-
pa se je slovenska olimpij-
ska bakla ob pogumnem 
vzponu gorskih reševalcev 
prvič pojavila na našem oča-
ku. V ekipi na vrhu Triglava 
so bili nekdanji smučarski 
skakalec in olimpijec Rajko 
Lotrič, udeleženec zimskih 
olimpijskih iger v Calgaryju 
leta 1988, Franci Teraž, Se-
bastjan Šilar, Florjan Erlah, 
Tomaž Jelenko in snemalec 
Peter Vrčkovnik, v dolini pa 

je za logistiko skrbel pred-
sednik Društva gorske re-
ševalne službe Mojstrana 
Jože Martinjak. Če smo na-
tančni, se je bakla povzpela 
kar 2866 metrov visoko, saj 
je bilo na vrhu še dobra dva 
metra snega. Rajko Lotrič je 
povedal, da se je v soboto ob 
peti uri zjutraj ekipa sesta-
la v Mojstrani, Jože Marti-
njak jih je odpeljal proti do-
lini Vrata, pot do vrha Trigla-
va in nazaj pa so premagali 
peš in na smučeh. Razmere 
je opisal kot zahtevne. 

Gorski reševalci so po vr-
nitvi v dolino baklo predali 

olimpijki Alenki Dovžan, 
domačinki iz Mojstrane, 
najbolj olimpijskega kraja 
v Sloveniji. Dovžanova, bro-
nasta z olimpijskih iger v Li
llehammerju leta 1994 v alp-
ski kombinaciji, je baklo v 
spremstvu policije in alpini-
stov ponesla od Slovenskega 
planinskega muzeja do Trga 
olimpijcev, kjer sta jo priča-
kala tudi prvi podpredse-
dnik Olimpijskega komiteja 
Slovenije – Združenja špor-
tnih zvez Janez Sodržnik in 
podžupan Občine Kranjska 
Gora Bogdan Janša.            

Olimpijska bakla krenila s Triglava
Minuli konec tedna v Julijcih vremensko sicer ni bil prizanesljiv, a je šesterica 
gorskih reševalcev iz društev gorske reševalne službe iz Zgornjesavske doline 
z derezami in smučmi osvojila Triglav in tako na pot po Sloveniji simbolno 
pospremila slovensko baklo, znanilko prihajajočih olimpijskih iger v Tokiu. 

Slovenska olimpijska bakla je osvojila Triglav. / Foto: Peter Vrčkovnik46. stran

Pogrešano našli mrtvo 16. stranŽakelj odslej nepoklicni župan
Janeza Žaklja, ki zadnjih enajst let kot župan vodi Občino Žiri, so s prvim 
majem imenovali za državnega sekretarja na ministrstvu za obrambo.

9. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA SLAPAR iz Komende.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Razmišljanje o knjigi

Svoje razmišljanje o knjigi je z nami delila naša naročnica in 
ljubiteljica slovenščine profesorica Majda Pogačnik iz Kranja. 

Povabili ste nas, naj vam pošljemo svoja razmišljanja o knjigi, 
ki smo jo pravkar prebrali. V rokah imam knjigo z nenavadnim 
naslovom Enačba za srečo, njen podnaslov je Kaj so pokazale 
vrhunske raziskave z vsega sveta. V knjigi sem izvedela, kako 
na našo srečo vplivajo življenjske okoliščine, duševno in telesno 
ugodje, odnosi in še marsikaj. Knjige ne bom obnavljala, napi-
sala bom le nekaj misli iz nje. Znanstveniki pravijo, da imamo 
občutke potrtosti in nemoči zapisane že v genih, torej da so 
srečni geni prevladujoči dejavnik za srečo. Zelo pomembno 
je zdravje, v težavah se primerjajte z drugimi, ki so v še slab-
šem položaju. Zapomnila sem si stavek: »Bil sem žalosten, 
ker nisem imel lepih čevljev, dokler nisem srečal človeka brez 
noge.« V knjigi piše, da se počutimo bolje, ko sije sonce, ker 
sonce izboljša razpoloženje, in sicer bolj svetloba kot toplota. 
Narava pozitivno učinkuje na dobro duševno in telesno počutje.
Pesimisti bolj trpijo za tesnobo in depresijo. Srečni ljudje ima-
jo pred seboj vedno napol poln kozarec. Enačba za srečo pravi, 
naj se naučimo izražati hvaležnost in poskusimo odpuščati 
ljudem, ki so nas prizadeli. Kadar smo zaskrbljeni, naj se po-
govorimo z dobrim prijateljem. 

Če zmoremo, vzdržujmo dobre 
družinske in prijateljske odnose 
ter ljubeče spomine. Naj nas pre-
teklost ne preganja. Srečnejši so 
ljudje, ki imajo pozitiven pogled 
na preteklost. Ne dovolimo, da 
nam stare zamere in napake po-
kvarijo priložnost za srečo danes. 
Sreči moramo odpreti vrata, da bo 

mogla vstopiti v naše življenje. Knjiga nas uči, naj delamo, če 
se le da, tisto, kar nas veseli. Pravi: »Vrtnarite, posvečajte se 
svojim konjičkom, športu, knjigam itd.« Prebrala sem veliko 
pozitivno napisanega o vrtnarjenju in smehu.
Ljudje v zvezi so srečnejši od samskih. Ljubeči odnosi ter 
občutek pripadnosti in bližine drugih je temeljna človeška 
potreba. Poročeni ljudje so srečnejši od neporočenih. Zunaj-
zakonski partnerji so srečnejši kot samski, ločeni ali ovdoveli. 
Razveza je za smrtjo partnerja druga najbolj stresna življenjska 
izkušnja. Boljša je razveza kot nesrečen zakon.
Berem, da so dobri prijatelji, na katere se lahko zanesemo, 
pomemben vir sreče. Število prijateljev je običajno majhno. 
Dobre ohranjamo skozi vse življenje. To so prijatelji, na katere 
se lahko vedno zanesemo, ki so prijazni, ljubeči, iskreni in 
zvesti – taki pa so žal redki.
V knjigi je opisanih še veliko zanimivih stvari o razdrtih dru-
žinah, o hišnih ljubljenčkih, konfliktih na delovnem mestu, 
brezposelnosti, deloholizmu, starševstvu, veri in upanju, pro-
stovoljstvu, vseživljenjskem učenju itd. Knjiga nudi vpogled v 
izvore sreče. Pravi, naj sreče ne prepuščamo naključju, ampak 
si moramo zanjo prizadevati in se boriti. 
Na mizi me že čaka novo zanimivo branje z naslovom Darilo – 
most med ljudmi. Že večkrat sem jo prebrala in iz nje izvedela 
veliko uporabnega za vsakdanje življenje.

Če je tudi na vas kakšna knjiga naredila dober vtis, strnite svoje 
misli, jih zapišite in delite z drugimi tako, da zapis pošljete 
na koticek@g-glas.si ali po navadni pošti na Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Veseli bomo vaših prispevkov!

Prejeli smo tudi zahvalo Milene Vovko iz Podbrezij.

Spoštovani v uredništvu!

Zahvaljujem se vam za prejeto nagrado – knjigo. Moja mama 
je že dolga leta vaša naročnica. Čeprav še nisem hodila v šolo, 
sem znala že brati in sem vedno razgrnila časopis po tleh in 
brala. Bili so mi zanimivi kratki stripi in kronika. Kaj več se ne 
spominjam. Ko sem že hodila v šolo, sem se pri desetih letih 
že lotila križanke. Če česa nisem vedela, sem šla k neki gospe, 
ki je rada pomagala otrokom tudi pri učenju. Takrat sva prvič 
skupaj rešili križanko in sem jo poslala k vam v uredništvo. 
Ne boste verjeli, za tisto prvo križanko sem dobila nagrado. 
Tudi tista gospa vam je redno pošiljala rešitve križank. To so 
prijetni spomini, Glas je moj časopis že skoraj šestdeset let.

Veliko uspehov in dobrih vsebin vam želim pri ustvarjanju 
novih številk in vas lepo pozdravljam.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – V nedeljo je 
bil ob opravljenih 1380 PCR-
-testih delež pozitivnih izvi-
dov 15,1-odstoten. Gorenj-
ska statistična regija je po in-
cidenci obolelih na sto tisoč 
prebivalcev znova nad držav-
nim povprečjem, 14-dnev-
na incidenca v državi je bila 
včeraj 448, na Gorenjskem 
463. Najboljše epidemiolo-
ške razmere so v obalno-kra-
ški regiji, najslabše v primor-
sko-notranjski. Hospitalizi-
ranih je bilo včeraj 608 co-
vidnih bolnikov, od tega 147 
v intenzivni negi. V soboto in 
nedeljo je žal umrlo vsak dan 
šest covidnih bolnikov. 

Razmere na Gorenjskem

Po podatkih Covid-19 Sle-
dilnika so na prvi maj največ 
novih okužb s koronaviru-
som na širšem Gorenjskem 
potrdili v občini Radovljica, 
13, aktivna primera okužb v 
občini pa sta bila na ta dan 
102. V medvoški občini so 
potrdili deset novih okužb 
(aktivnih 83), v jeseniški se-
dem novih okužb (aktivnih 
90), v kranjskogorski občini 
pa šest (aktivnih 46). 

V nekaterih drugih ob-
činah – Žirovnici, Kranju, 
Tržiču, Cerkljah, Naklem, 
Šenčurju, Vodicah, Kamni-
ku, Bledu – je bilo na prvi 
maj na novo odkritih manj 
kot pet okužb. V občinah, 
kot so Škofja Loka, Bohinj, 
Preddvor, Komenda, Že-
lezniki, Gorje na prvi maj 
niso potrdili nobene nove 
okužbe. A imajo tudi v teh 
občinah različno število ak-
tivnih primerov okužb. 

V občini Jezersko v drugi 
polovici aprila več dni zapo-
red niso potrdili nove okuž-
be, po eno 29. in 30. aprila, 1. 
maja pa znova nobene. 

Premier Janša: Epidemija 
še ni končana

Spodbudnejši je podatek, 
da imamo od 27. aprila števi-
lo aktivnih primerov okužb 
v državi pod deset tisoč, kar 
je prvič po 20. oktobru lani. 
A je predsednik vlade Janez 
Janša včeraj opozoril, da epi-
demija še ni končana. »Slo-
venija je dosegla nekaj več 
kot četrtinsko precepljenost 
s prvim odmerkom učin-
kovitega cepiva proti covi-
du-19. Glede na najave do-
bav, ki so za prihodnje tedne 

relativno optimistične, lah-
ko realno računamo, da 
bomo precepljenost, ki us-
pešno zaustavlja epidemijo, 
dosegli nekje v sredini juni-
ja,« je dejal. Ob tem je pre-
mier poudaril, da je do tak-
rat ukrepe, ki jih predpisuje 
NIJZ, treba še vedno dosle-
dno upoštevati. »Ta luč na 
koncu tunela nas ne sme pri-
peljati v situacijo, da pa sedaj 
nič ni več pomembno.«

Bohinj blizu 30-odstotni 
precepljenosti

Na Gorenjskem se občina 
Bohinj že bliža 30-odstotni 
precepljenosti s prvim od-
merkom in skoraj 16-odsto-
tni z drugim odmerkom ce-
piva. Občina Jesenice ima še 
vedno najslabšo preceplje-
nost, včeraj 15,2-odstotno s 
prvim odmerkom in 7,4-od-
stotno z drugim odmerkom. 

Veliko se pričakuje od 
nove aplikacije za prijavo na 
cepljenje, ki jo testirajo na 
Nacionalnem inštitutu za 
javno zdravje. Predstavlje-
na naj bi bila v tem tednu. 
»Upamo, da bo z zagonom 
nove aplikacije odpravljena 
tudi težava podvajanja, ko je 
bil nekdo že cepljen, ker je 

bil nekje na prednostnem 
seznamu, a ga potem zno-
va kličejo z drugega sezna-
ma. V tem primeru bodo v 
sistemu podatki o vseh cep-
ljenih in vseh, ki še čakajo,« 
je včeraj pojasnila vodja sve-
tovalne skupine za covid-19 
na ministrstvu za zdravje 
doc. dr. Mateja Logar in do-
dala, da se bo s tem ceplje-
nje sprostilo za vse kandi-
date, ne glede na starostno 
skupino. 

Dokazilo o cepljenju ob 
prehajanju meje

Glede cepilnega potrdila o 
prehajanju državne meje je 
Logarjeva pojasnila, da se s 
sosednjimi državami dogo-
varjajo, da bi za prehod meje 
zadostovalo dokazilo o cep-
ljenosti z enim odmerkom 
cepiva AstraZenece, če je od 
cepljenja minilo najmanj tri 
tedne; naše sosednje drža-
ve namreč tega v nasprotju 
z nami še niso sprejele. Za 
Pfizerjevo in Modernino ce-
pivo ostane kot dokazilo cep-
ljenje z dvema odmerkoma 
in mora od tega za prehod 
meje miniti najmanj teden 
dni (Pfizer) oziroma dva te-
dna (Moderna). 

Jezersko več dni brez okužbe
Delež pozitivnih izvidov PCR-testov na koronavirus se je v prejšnjem tednu v primerjavi s tednom 
poprej v državi nekoliko zvišal. Kako je na Gorenjskem? Predsednik vlade Janez Janša glede na najave 
dobav cepiva pričakuje, da bomo precepljenost, ki uspešno zaustavlja epidemijo, dosegli sredi junija.

Jože Košnjek

Celovec – »Mladi so najran-
ljivejša skupina na trgu de-
lovne sile, obenem pa so tis-
ti, ki največ prispevajo k na-
predku, dvigu produktivno-
sti in večanju dodatne vred-

nosti, saj jih odlikuje višja 
stopnja izobrazbe, ustvarjal-
ni naboj in motiviranost za 
delo. A vstop mladih na trg 
dela je izredno problemati-
čen, v času gospodarske kri-
ze pa še dodatno zaostren. 

Ker je zaposlitev temeljni 
pogoj za osamosvojitev mla-
dih, je ponujanje možnosti 
poletnih praks pomemben 
dejavnik pri iskanju boljše-
ga položaja mladih in posle-
dično celotne družbe. Naj-
novejši projekt Slovenske 
gospodarske zveze iz Celov-
ca z naslovom Poglej čez, ki 
se začenja te dni, je del teh 
prizadevanj,« pojasnjuje 
strokovna sodelavka Sloven-
ske gospodarske zveze v Ce-
lovcu Vesna Hodnik, ki sku-
paj z Jero Jagodic usklajuje 

projekt. Tako Vesna kot Jera 
sta Gorenjki. Vesna je iz Bo-
hinja, Jera pa iz Naklega. 

Dijaki, študentje in mla-
di na začetku poslovne poti 
lahko na spletnem naslovu 
mladina@sgz.at ali na na-
slovu Slovenske gospodar-
ske zveze v Celovcu zvedo, 
kje bi lahko opravili počitni-
ško prakso. Še posebej pri 
članih Slovenske gospodar-
ske zveze Celovec v Avstriji, 
v Sloveniji in v Italiji. To po-
meni, da bo nekdo iz Italije 
ali Avstrije prišel na prakso 

v Slovenijo ali nekdo iz Slo-
venije odšel na prakso na Ko-
roško ali v sosednjo Furlani-
jo in Julijsko Krajino v Itali-
ji. Priložnosti je veliko, po-
udarjajo v Celovcu in vred-
no jih je izkoristiti. Prav tako 
skuša celovška Slovenska go-
spodarska zveza tudi na dru-
ge načine pomagati mladim, 
na primer z navodili, kako 
napisati življenjepis, kako se 
pripraviti na zaposlitveni po-
govor in kakšne poti do zapo-
slitve so na voljo na območju, 
na katerem deluje zveza. 

Na poletno prakso k sosedu
Slovenska gospodarska zveza iz Celovca začenja projekt Poglej čez, ki bo mladim omogočal poletne 
prakse na območju Alp in Jadrana. Vodita ga Gorenjki Vesna Hodnik in Jera Jagodic. 

Vesna Hodnik je doma iz 
Bohinja in je strokovna 
sodelavka Slovenske 
gospodarske zveze. 

Jera Jagodic je doma iz Naklega. Končala je Višjo šolo za 
gospodarske poklice v Št. Petru na Koroškem, sedaj pa 
študira gospodarsko poslovanje v Gradcu. Kot praktikantka 
SGZ usklajuje projekt Poglej čez. / Foto: SGZ Celovec  

Pomembno dejanje, ki bo 
pospešilo gospodarsko 
sodelovanje med 
Slovenijo in Koroško 
oziroma Avstrijo, je 
sporazum, ki sta ga 
podpisala Slovenska 
gospodarska zveza 
Celovec in Slovensko 
združenje za energetiko 
in se z njim zavezala k 
spodbujanju ustvarjanja 
zelene energije.
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Novica, da je dvajsetle-
tnik z območja Rado-
vljice načrtoval strelski 

pohod po javnih ustanovah, s 
katerim bi se maščeval nek-
danjim sošolcem in učiteljem 
iz osnovne šole, nas je prejšnji 
teden močno šokirala. Nekako 
smo bili prepričani, da se kaj 
takega dogaja samo v Zdru-
ženih državah Amerike. Tam 
je pod streli napadalcev res 
umrlo največ ljudi, a takšni 
krvavi incidenti še zdaleč niso 
omejeni le na državo, kjer je 
pravica do posedovanja orožja 
priznana celo z ustavo.

Strelski napadi, številni so 
bili v zadnjem desetletju po-
vezani z islamskim teroriz-
mom, se dogajajo tudi drugod 
po svetu, pred njimi seveda 
nismo imuni niti v Evropi. V 
Franciji se je na primer no-
vembra 2015 zgodil najmno-
žičnejši strelski poboj na stari 
celini, v katerem je poleg sed-
mih napadalcev umrlo še 130 
ljudi, več kot 400 ljudi pa je 
bilo ranjenih. Napadi so pote-
kali na več lokacijah po Pari-
zu, kjer so islamski teroristi, 
ki so se maščevali za letalske 
napade na pripadnike Islam-
ske države v Siriji in Iraku, z 
vojaškimi avtomatskimi pu-
škami na slepo streljali v go-
stinskih lokalih, največ žrtev 
pa je pod streli padlo v dvora-
ni Bataclan, kjer je ravno po-
tekal koncert. Januarja istega 
leta se je sicer v Parizu zgodil 
tudi teroristični napad na sa-
tirični tednik Charlie Hebdo, 
v katerem je umrlo dvanajst 

ljudi. Napadalci so se mašče-
vali zaradi objavljenih kari-
katur preroka Mohameda.

Drugi najmnožičnejši 
strelski poboj v Evropi so ju-
lija 2011 doživeli na Norve-
škem. Izvedel ga je desničar-
ski skrajnež Anders Behring 
Breivik, ki je najprej v kombi-
ju sredi glavnega mesta Osla 
sprožil bombo, v eksploziji 
pa je umrlo osem ljudi. Nato 
se je odpravil na otok Utøya 
na jezeru severno od Osla, 
kjer je s polavtomatsko pu-
ško in pištolo pobil 69 ude-
ležencev tabora podmladka 
norveške delavske stranke. Iz 
1500-stranskega manifesta, 
ki ga je pred napadom obja-
vil na internetu, je razvidno, 
da je zločin storil predvsem 
zaradi sovraštva do islama, 
ki bo po njegovem preplavil 
krščansko Evropo, za kar da 
bodo krive predvsem levo us-
merjene stranke. 

Koliko žrtev bi lahko zah-
teval strelski napad mladega 
Gorenjca, če bi mu ga uspelo 
uresničiti, lahko le ugibamo. 
Policija o številu oseb in lo-
kacij, ki jih je uvrstil na svoj 
seznam, ne govori, a prepriča-
ni smo lahko, da bi bilo žrtev 
še več. Glede na to, da je na 
temnem spletu iz ZDA naro-
čil polavtomatsko pištolo in 
avtomatsko puško, lahko na-
mreč sklepamo, da bi njegov 
strelski pohod terjal tudi do-
datne, naključne žrtve. Zago-
tovo smo se po zaslugi policije, 
ameriške in slovenske, izognili 
veliki tragediji. 

Strelski pohod

KO­MEN­TAR
Simon Šubic

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Snežni 
plazovi so po petnajstih le-
tih konec letošnjega janu-
arja znova dosegli dna dolin 
na Kamniškem, v Zgornjem 
Posočju in drugih alpskih 
pokrajinah. Na srečo v času, 
ko se jih je sprožilo največ, 
gore zaradi slabega vremena 
niso bile ravno oblegane, so 
pa toliko več škode povzroči-
li v gozdovih, deloma pa tudi 
na cestni in drugi infrastruk-
turi. Na zimo smo v dolinah 
letos že malce pozabili, a os-
tanki snežnih plazov bodo 
ostali še vse do poletja, s tem 
pa tudi odlične razmere za 
njihovo strokovno obdelavo.

S snežnimi plazovi se 
podrobneje ukvarjajo stro-
kovnjaki iz Geografskega in-
štituta Antona Melika ZRC 
SAZU, ki so se lanskega sep-
tembra lotili raziskovalne-
ga projekta Upravljanje la-
vinske nevarnosti s pomoč-
jo klasifikacije reliefa. Pro-
jekt bo trajal vse do konca av-
gusta leta 2023, njihovi cilji 
pa so izdelati in na lokalni 
ravni preizkusiti klasifikaci-
jo reliefa za model pojavlja-
nja plazov, izdelati plazov-
ni atlas in oblikovati smer-
nice za obvladovanje nevar-
nosti snežnih plazov v slo-
venskih Alpah. Aprila so več 
terenskih meritev opravi-
li tudi na Kamniškem, kjer 
so se snežni plazovi sprožili 
v dolini, na planini Koren, v 
Koncu, v Kurji dolini, po Ko-
tliškem grabnu z Brane in še 
marsikje, poleg snežnih pla-
zov pa je veliko zanimanja 
stroke in planincev povzro-
čil tudi velik skalni podor iz-
pod Rzenika. Kako delo op-
ravljajo na terenu, nam je 
zaupal član strokovne eki-
pe mag. Miha Pavšek iz Tr-
zina, vodja projekta pa je si-
cer Kamničan Blaž Komac. 
»Naše terenske meritve so 
večplastne, lahko bi rekli ve-
črazsežnostne (2-D in 3-D). 
Najprej je tu fotodokumen-
tacija, z obhodom in snema-
njem GPS‑sledi na čelih po-
sameznih plazov, to je jezi-
kov, do koder je prišla pla-
zovina. Natančneje jih vriše-
mo v podrobnejše zemljevi-
de, ki bodo osnova za izde-
lavo lavinskega katastra. Po-
leg tega jih snemamo tudi iz 
zraka z brezpilotnim letalni-
kom ali dronom. Če hočemo 
tudi te posnetke natančno 
umestiti v prostor, moramo 
pred snemanjem namesti-
ti nekaj tarč in določiti nji-
hove koordinate. Poleg tega 
jemljemo tudi snežne vzor-
ce, v katerih bomo preučevali 

sestavo oz. zgradbo plazovi-
ne. Geografi jemljemo snež-
nim plazovom mero že dol-
go časa, pri tem projektu pa 
so se nam pridružili še kole-
gi gozdarji in geologi. Prvi 
lahko s pomočjo dreves, na-
tančneje izvrtkov v deblo in 
vpogledom v letnice, ugota-
vljajo/prepoznavajo plazov-

no (in s tem tudi podnebno) 
zgodovino posameznega ob-
močja, drugi pa njihovo vlo-
go pri oblikah površja, pri na-
stanku in izoblikovanju ka-
terih so sodelovali tudi snež-
ni plazovi,« nam je povedal 
Pavšek in dodal, da so dne-
vi do konca pomladi kot na-
lašč za ogled ostankov snež-
nih plazov, da pa previdnost 

pri tem ne bo odveč. »Letoš-
nji snežni plazovi so se tudi 
slišali, ne samo videli, in ka-
dar se zgodi to, pomeni, da 
smo imeli opravka z veliki-
mi 'zvermi'; sam jim pra-
vim beli zmaji – dolgo časa 
počivajo, ko pa se prebudijo 
– zbudi jih lahko tudi človek 
(!), pa bruhajo in so nevarni 

…; včasih zamahnejo še z re-
pom. Ko jih enkrat vidimo od 
blizu, se ne moremo načudi-
ti slikovitosti in moči nara-
ve ter sposobnosti ohranja-
nja dinamičnega ravnoves-
ja, ki jo kaže slika kotaleče se 
plazovine. Marsikje, še pose-
bej v izteku Kotliškega grab-
na, je ta prekrita do te mere, 
da je neprepoznavna, in šele 

tam ugotovimo, da je pod po-
vršjem še vedno več metrov 
snega! A pozor – gibanje 
po plazovini zahteva precej 
spretnosti in pazljivosti, prav 
vam bodo prišle pohodne pa-
lice in derezice. Poleg vrzeli v 
snegu so nevarni ostanki po-
drtega lesa, polomljene veje, 
ostro kamenje, grušč idr.; 
ker poteka v teh dneh močno 
taljenje, boste lahko tudi mo-
kri. Čeprav se zdi stoječa pla-
zovina mrtva, je še kako živa; 
seveda pa se ne premika več v 
smislu, da bi vas lahko ogro-
žala,« še pravi Miha Pavšek.  

Rezultati raziskav bodo 
dragoceni, saj je v Sloveni-
ji v primerjavi s sosednjimi 
alpskimi državami vpraša-
nje snežnih plazov prema-
lo poznano in preučeno ter 
se, kar je najpomembneje, 
ne obravnava celovito. Dob-
ro je poskrbljeno za odziv po 
dogodkih, pomanjkljivi pa 
so analiza pojavljanja snež-
nih plazov, njihovo napove-
dovanje in zato tudi obvlado-
vanje nevarnosti. V projektu 
se bodo sodelujoči posebej 
posvetili vplivu reliefa, ki ob-
likuje območje proženja, gi-
banju po plaznici in odlaga-
nju plazovine, s tem pa bodo 
pripomogli k večji varnos-
ti in zmanjševanju ogrože-
nosti prebivalstva.

Beli zmaji, ki mahajo z repom
Letošnja zima je bila bogata s snegom, s tem pa tudi s snežnimi plazovi, ki jih v gorah res ni manjkalo; 
že dolgo se ni sprožilo toliko takih, ki bi prispeli vse do dna dolin. Letošnja pomlad je za strokovnjake, 
kar se tega tiče, idealna – v pripravi je namreč plazovni atlas, ki bo pomagal oblikovati smernice za 
obvladovanje nevarnosti snežnih plazov v slovenskih Alpah.

Ekipa strokovnjakov pri preučevanju snežnega plaza v dolini Kamniške Bistrice / Foto: Miha Pavšek

Ostanki snežnega plazu v dolini Korošice / Foto: Jasna Paladin

»Letošnji snežni plazovi so se tudi slišali, ne samo 
videli, in kadar se zgodi to, pomeni, da smo imeli 
opravka z velikimi 'zvermi'; sam jim pravim beli 
zmaji – dolgo časa počivajo, ko pa se prebudijo – zbudi 
jih lahko tudi človek (!), pa bruhajo in so nevarni …; 
včasih zamahnejo še z repom. Ko jih enkrat vidimo 
od blizu, se ne moremo načuditi slikovitosti in moči 
narave ter sposobnosti ohranjanja dinamičnega 
ravnovesja, ki jo kaže slika kotaleče se plazovine. 
Marsikje, še posebej v izteku Kotliškega grabna, je ta 
prekrita do te mere, da je neprepoznavna, in šele tam 
ugotovimo, da je pod površjem še vedno več metrov 
snega!«
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Jesenice, Šenčur, Tržič, Ko-
menda, Kamnik – Na Jese-
nicah so budnico v živo za-
igrali člani Pihalnega or-
kestra Jesenice - Kranjska 
Gora. Ob šesti uri zjutraj 
so se zbrali na Čufarjevem 
trgu, zatem pa razdelili v 
dve skupini po deset godbe-
nikov in se odpravili po ob-
čini, kjer so na različnih lo-
kacijah navdušili s koračni-
cami. Po besedah predse-
dnika orkestra Antona Ju-
stina so zelo veseli, da so po-
novno lahko zaigrali v živo, 
lani so namreč prvič v več 
kot stoletni zgodovini tra-
dicijo prekinili in so budni-
ce predvajali po zvočnikih 
v gasilskem kombiju. Žal 
tudi letos niso mogli zaigra-

ti vsi člani, ki bi to želeli, po 
navadi namreč pri budni-
ci sodeluje okrog štirideset 
glasbenikov. A Jeseničani 
so se godbenikov, četudi v 
manjši zasedbi, zelo razve-
selili, pozdravljali in ploska-
li so jim z balkonov stolpnic 
in blokov. Tradicionalno 
so se godbeniki med dru-
gim ustavili na Hrušici, pri 
bolnišnici, domu starejših, 
na Slovenskem Javorniku, 

Koroški Beli ... Med god-
beniki, ki so v soboto zjut-
raj vstali posebej zgodaj, 
sta bila tudi 14-letni Domi-
nik Komloši, najmlajši član 
orkestra, in starosta, skoraj 
79-letni Franci Bizjak. Za-
nimivo, oba sta zadolžena 
za bobne.

Že lani je Pihalni orkester 
občine Šenčur zaradi epide-
miološke situacije budni-
co organiziral malo druga-
če. »V sodelovanju s PGD 
Šenčur smo izbrali kvintet 
godbenikov, ki so se vozi-
li po občini, gasilsko vozilo 
je predvajalo naše posnetke 
koračnic, glasbena zasedba 
pa je v nekaterih vaseh zai-
grala tudi kakšno skladbo. 
Po prvem zaprtju je bila to 
res dobrodošla popestritev 
za občane, ki so nas pričaka-

li ob dvoriščih, cestah in po-
mahali s svojih balkonov,« je 
povedala godbenica Bernar-
da Rozman. Letos so v po-
dobni situaciji, ki pa je do-
voljevala druženje do deset 
ljudi, zbrali manjšo zasedbo 
godbenikov in se v skladu z 
navodili Zveze slovenskih 
godb z vajami pripravili na 
koračnice, prilagojene taki 
zasedbi. Tudi tokrat jim je 
pomagalo domače gasilsko 

društvo, ki je predvajalo po-
snete koračnice, manjša za-
sedba godbenikov pa je pri-
ložnostno tudi zaigrala. Za-
čeli so na prvi maj ob sedmih 
zjutraj in obiskali vse vasi v 
občini. 

Vaščani se budnice 
veselijo

Tudi v Komendi so se v 
prvomajsko jutro zbudili 
z budnico tamkajšnje god-
be. Godba Komenda pred-
stavlja enega najmlajših to-
vrstnih sestavov pri nas. 
Prav letos praznujejo dese-
tletnico delovanja in upajo, 
da jim bodo epidemiološke 
razmere omogočile izvedbo 
prazničnega koncerta. 

Upoštevaje zaščitne ukre-
pe so sobotno prvomajsko 
bujenje začeli ob šesti uri 
pred občinsko stavbo in na-
daljevali po komendskih va-
seh. »Igranje budnice nam 
veliko pomeni, saj jo izva-
jamo po vaseh občine Ko-
menda. Vaščani se budnice 
veselijo, saj nas ob izvajanju 
v zgodnih jutranjih urah 
pričakajo na oknih, balko-
nih svojih hiš ali pa tudi 
ob cesti, kar potrjuje naše 
delo in nam daje poseben 
elan za vaje in nastope,« 
nam je povedal predsednik 

godbenikov Blaž Marn. 
»Ravno zaradi pandemije 
je ob prazniku spet postalo 
še toliko bolj očitno dejstvo, 
da delo (in plačilo zanj) ni 
samo po sebi umevno,« pa 
je dodal dirigent Peter Šala. 

Tudi tokrat so se ob god-
benikih zbrali poslušal-
ci. »V užitek mi je poslu-
šati godbo in z veseljem jih 
pridem pogledat,« nam je 
povedal Marko Dobnikar, 
eden od poslušalcev, ki so 
jih kljub zgodnjemu jutru 
privabili glasbeniki. O spo-
ročilu prvega maja, prazni-
ka dela, pa je dejal: »Menim, 
da danes delavec ni dovolj 
spoštovan, čeprav smo ljud-
je včasih tudi sami krivi za 

to. Upam, da se bomo gle-
de na težke čase zazrli vase 
in ponovno našli sporočilo 
tega praznika.«

Zvokom komendskih god-
benikov je v družbi soproga 
Jožefa prisluhnila tudi dr. 
Marta Ciraj, ki je poudari-
la, da je praznik pomemben 
tudi zaradi zavetnika delav-
cev sv. Jožefa delavca, ki sim-
bolizira spoštovanje dela, ki 
nas bogati in nam daje vese-
lje, energijo in upanje. »Na 
trgu dela se dogajajo velike 
spremembe, precej je brez-
poselnosti, prihajajo nove 
oblike dela. Delo mora osta-
ti cenjeno kljub tehnologi-
ji, saj brez človeka ne bo šlo. 
Se je pa za delavske pravice 

treba boriti še naprej, saj je 
kapital neizprosen,« je še 
dodala.

Za prvomajsko budnico 
na Kamniškem so letos pos-
krbeli godbeniki Godbe Tu-
hinjska dolina, ki so krajane 
s koračnicami najprej razve-
selili ob 6.30 pri gasilskem 
domu na Selah, nato pa ob 
8. uri nastop nadaljevali na 
ploščadi pri Termah Sno-
vik. Budnici so v Snoviku 
poleg domačinov prisluhni-
li tudi prvi gostje, ki so zno-
va nastanjeni v termah.

Godba v Tržiču je bila 
aktivna

Pihalni orkester Tržič je 
prvomajsko budnico izvedel 
v dveh manjših skupinah, 
skladno z vladnimi ukrepi. 
»Hvala našim godbenicam 
in godbenikom za nepogreš-
ljivo tradicionalno popestri-
tev praznika, ki pa v korona-
času šteje dvojno,« se jim je 
zahvalil domači župan Bo-
rut Sajovic in dodal: »Občani 
imamo godbo res radi, jo po-
grešamo in smo nanjo zelo 
ponosni. Komaj čakamo na 
prve koncerte po starem.« 
Tudi v Jelendolu so začetek 
prazničnega dne popestrili 
z motoristično budnico, le-
tošnja je bila jubilejna; leta 
1961 so v Jelendolu navdu-
šeni motoristi začeli izvaja-
ti prvomajsko budnico, ki 
jo neprekinjeno izvajajo že 
šestdeset let.

Koračnice v pozdrav prazniku dela 
Za praznik dela so v več krajih na Gorenjskem potekale tradicionalne prvomajske budnice, ki so jih pihalni orkestri pripravili pod posebnimi pogoji.

Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora pred jeseniško železniško postajo

Najmlajši in najstarejši jeseniški budničar: 14-letni Dominik 
Komloši in 78-letni Franci Bizjak

Vaščane Šenčurja je že zarana prebudila budnica Pihalnega orkestra Šenčur. / Foto: Tina Dokl V Komendi so se v prvomajsko jutro zbudili ob zvokih tamkajšnje godbe / Foto: Aleš Senožetnik

Tradicionalna popestritev praznika s člani Pihalnega orkestra Tržič / Foto: posnetek zaslona, FB Borut Sajovic

info@g-glas.si
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KLEPAR oz. SODELAVEC ZA 
POPRAVILO KAROSERIJ m/ž

(Karosseriebautechniker/in)

V Feldkirchnu na avstrijskem Koroškem zaposlimo 
KLEPARJA oz. sodelavca za popravilo karoserij 
(m/ž). Plača po kolektivni pogodbi, po dogovoru 
plačamo tudi več. Potrebno je osnovno znanje 
nemščine. Svojo prijavo pošljite na naslov:

KAROSSERIE STRANIG
Industriestraße 13  I  A-9560 Feldkirchen

tel. 0043 4276 3424
www.stranig.net
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THOMASHOF
V našem gostinskem podjetju THOMASHOF v Šentjakobu 

v Rožu (A-9184 St. Jakob), Reka/Mühlbach 31, 
za poletno sezono od konca maja naprej zaposlimo

pomočnika v kuhinji m/ž 
(Küchenhilfe)

Mesečna plača: 1.300,00 EUR
Delo: 40 ur na teden 

Znanje nemščine ni potrebno (govorimo slovensko). 
Cestnino za predor KARAVANKE vam povrnemo.

Prosimo, javite se nam na:
info@thomashof.at  ali  +43 676 500 1198

www.thomashof.at

THOMASHOF
       Gasthof - Pension

Urša Peternel

Lesce – Lesce so dobile kole-
sarski poligon, tako imeno-
vani pumptrack, ki stoji ob 
otroškem igrišču pri Druž-
benem centru. Pri postavitvi 
so moči združili Krajevna 
skupnost Lesce, Elan Inven-
ta in sponzorji. Idejni vodja 

postavitve je bil član sveta KS 
Lesce Matjaž Planinšek, ki je 
povedal, da gre za modular-
ni poligon, ki je sestavljen 
iz zaobljenih grbin in zavo-
jev, ki so med seboj ritmič-
no povezani v krožno zan-
ko. Namenjen je vožnji s ko-
lesi, poganjalci, skiroji, ro-
lkami, skratka vsem, kar je 

na dveh kolesih. Na poligo-
nu je obvezna uporaba čela-
de, pravila uporabe in prikaz 
vožnje pa so opisani tudi na 
informativni tabli. Prepove-
dana je vožnja z motornimi 
ali električnimi vozili. Poli-
gon je mogoče prestaviti na 
drugo lokacijo in mu dodaja-
ti nove komponente.

Investicija je stala okrog 
trideset tisoč evrov. »Med-
tem ko so v Radovljici zgra-
dili pumptrack v vrednosti 
67 tisoč evrov s sredstvi Ob-
čine Radovljica in EU, je bil 
naš objekt postavljen s sred-
stvi KS in sponzorjev,« so 
poudarili v KS Lesce. Zado-
voljstvo s pridobitvijo, ki je 
namenjena mladini, je iz-
razila tudi predsednica KS 
Lesce Tatjana Justin. Prvi 
uporabniki so bili nad poli-
gonom navdušeni, KS Lesce 
pa je ob pomoči sponzorjev 
poskrbela, da so se v sobo-
to ob uradnem odprtju naj-
mlajši tudi posladkali.

Naslednji projekt KS 
Lesce bo predstavitev knjige 
dr. Matjaža Geršiča z nas-
lovom Krajevna skupnost 
Lesce v prostoru in času, ki 
so jo izdali ob devetstoletni-
ci prve omembe Lesc v pi-
snih virih.

Kolesarski poligon v Lescah
Krajevna skupnosti Lesce je v sodelovanju z Elanom Invento in sponzorji ob otroškem igrišču uredila 
kolesarski poligon.

Kolesarski poligon ob otroškem igrišču pri Centru v Lescah / Foto: Matjaž Planinšek

Maša Likosar

Kranj – Sogovornike na Sve-
tem Joštu nad Kranjem, kjer 
se je ob prvem maju običaj-
no zbralo več tisoč ljudi, smo 
vprašali, kako letos doživljajo 
praznik dela. Kranjčan Ma-
tjaž Sedej, oskrbnik Doma 
na Joštu, je povedal, da letos 
niso pripravili organizirane-
ga praznovanja. »Zagotovo 
je manj ljudi kot običajno, a 
sem vseeno vesel, da je se za-
čelo nekaj dogajati,« je pove-
dal Sedej in dodal: »Praznik 
predstavlja zgodovino, ki jo 
spoštujem, je bilo pa včasih 
za delavce lepše poskrblje-
no.« Kranjčanka Maja Trelc 
se je tradicionalno udeleže-
vala kresovanja in praznova-
nja na Sv. Joštu. »Ne zdi se mi 
prav, da niso organizirali ura-
dnih proslav, ker tako ni pra-
vega prazničnega občutka,« 

je poudarila in nadaljevala: 
»Praznik zame nima prav 
posebnega pomena, gre bolj 
za druženje, da smo prosti in 
čas lahko namenimo najbliž-
jim. Se mi pa zdi, da delav-
cem ne pritičejo več pravice, 
ki so bile nekoč pomembne. 
V prvi vrsti smo v času epide-
mije izgubili svobodo in to 
je tisto ključno, kar bi mora-
li poudariti in si ponovno iz-
boriti.« 

Sneža Nikolov iz Kranja 
je dejala, da je bil pohod na 
Sv. Jošt ob prvem maju tra-
dicija mnogih Kranjčanov. 
»Na predvečer praznika, ko 
so organizirali kresovanje 
z glasbenimi skupinami, 
je bilo tu vedno toliko lju-
di, da si težko prišel blizu. 
Nekateri so vztrajali do jut-
ra, drugi smo odšli domov, 
a se naslednji dan obvezno 
na Sv. Jošt povzpeli peš. V 

čast praznika so včasih deli-
li tudi nageljne,« je pojasni-
la in dodala: »Žalostno je, 

da letos ni nič od tradicio-
nalnega praznovanja. Poleg 
tega je prvi maj tokrat rav-
no na soboto in se zdi kot 
običajen dan.« Tudi Marko 
Arvaj iz Kranja je poudaril, 
da letos ni bilo prazničnega 
vzdušja. »Manjka evforija, 
kres, glasba, vse tisto, zara-
di česar so ljudje nekoč priš-
li,« je dejal in dodal: »Mis-
lim, da se s praznikom le-
tos spominjamo dela, ki ga 
trenutno žal ni. Šele čas bo 
pokazal, kako je epidemija 
vplivala na položaj in pravi-
ce delavcev.« 

Tadej Tepina iz Kranja pa 
se je čisto slučajno ravno na 
ta dan povzpel na Sv. Jošt. 

»Praznik dela zame nima 
pomena, ga ne obeležujem, 
obenem mislim, da nima 
več pravega pomena. Sem 
pa vesel, če je dela prost 
dan, kar letos žal ni. Mislim 
sicer, da delavcem ni hude-
ga, ohranili smo vse pravi-
ce, za katere so se nekoč bo-
rili. Zadnje leto več ali manj 
delamo od doma, kar mi še 
bolj odgovarja,« je povedal 
Tepina. Andreja Grašič iz 
Dupelj pa je dejala: »Na Sv. 
Joštu sem bila ob prazniku 
dela morda trikrat. Vesela 
sem, da ga zaznamujemo, a 
me ne moti, da je manj lju-
di. Prišla sem zase, na po-
hod in za sprostitev.« 

Prvi maj brez prazničnega vzdušja
Praznik dela je že drugo leto zapored zaradi epidemije potekal brez uradnih proslav, tradicionalnih kresovanj in shodov. 

Ob prazniku dela se je na Sv. Joštu zbralo manj ljudi kot v letih pred epidemijo. / Foto: Tina Dokl

Pohod na Sv. Jošt je prvomajska tradicija številnih Kranjčanov. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Že jutri, 5. 
maja, bo potekalo glasova-
nje v projektu #Naša Loka, 
o projektih, ki so jih v okviru 
participativnega proračuna v 
svojih krajevnih skupnostih 
predlagali občanke in obča-
ni. Glasovanje bo v vsaki od 
krajevnih skupnosti poteka-
lo od 16. do 20. ure. Izbor 
projektov so gospodinjstva 
v občini prejela v posebnem 
katalogu, kjer so opisani pre-
dlogi in tudi način glasova-
nja. Glasujejo lahko občani, 
ki so dopolnili 16 let, in sicer v 
svoji krajevni skupnosti in le 
za projekte, ki so predlagani 
v tej krajevni skupnosti. Gla-
sovnice bodo dobili pri volilni 
komisiji na kraju glasovanja 
in med predlaganimi projek-
ti bodo izbrali tri ter jim na-
menili eno, dve ali tri točke. 
Tako bodo po trije projekti, 
ki bodo dobili največje število 
točk, izvedeni v okviru parti-
cipativnega proračuna v letih 
2021 in 2022. Občina Škofja 
Loka je zanje namenila 275 ti-
soč evrov proračunskega de-
narja, za vsako od krajevnih 
skupnosti po 25 tisočakov. V 
nedeljo, 9. maja, pa bo od 8. 
do 12. ure potekalo še drugo 
glasovanje. 

Glasovanje o projektih 
participativnega 
proračuna

Škofja Loka – Od 3. do 7. 
maja bo zaradi komunalne 
ureditve dela Kopališke ulice 
in Grajske poti – po ločenih 
treh fazah – v sklopu druge 
faze vzpostavljena delna za-
pora dela občinske Poljanske 
ceste na območju križišča za 
Grajsko pot.

Zapora Poljanske ceste

info@g-glas.si
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Podžupan Bogdan Janša 
je povedal: »Slovenska olim-
pijska bakla je prispela z vrha 
Triglava, prinesli so jo člani 
domačih društev gorskih re-
ševalcev, na kar smo skupaj 
z OKS in Občino Kranjska 
Gora izjemno ponosni. Ve-
seli nas, da je bil postanek 
bakle na Trgu olimpijcev, 
saj zelo cenimo uspehe vseh 
svojih olimpijcev in želimo, 
da bakla srečno in uspešno 

nadaljuje svojo pot po vseh 
ostalih slovenskih mestih. 
Veseli me tudi, da je olim-
pijski duh prisoten naprej 
v teh kriznih koronačasih, 
vsem slovenskim športni-
cam in športnikom pa želi-
mo uspeha na olimpijskih 
igrah in čim manj poškodb 
že med pripravami nanje.«

Tudi Alenki Dovžan je bilo 
v čast sodelovati. »Glede na 
to, da si vsak 'tapravi Slo-
venec' želi na vrh Triglava, 
tako si športnik želi osvojiti 

čim več dobrih rezultatov in 
se mi zdi lepa simbolika, da 
se je vse začelo v našem kon-
cu, kjer imamo Trg olimpij-
cev z največ olimpijci pri nas 
do zdaj.« 

Bakla se je nato odpravi-
la proti Primorski, kjer je bil 
včeraj v Bovcu uradni zače-
tek njene poti po Sloveniji. V 
81 dneh do slavnostnega od-
prtja olimpijskih iger 23. ju-
lija v Tokiu bo plamenica, ki 
simbolizira tako Triglav kot 
jekleno voljo naših vrhun-
skih športnikov, obiskala 
vseh 212 občin.

Slovensko olimpijsko 
baklo so izdelali v Skupi-
ni SIJ – Slovenski industri-
ji jekla kot priklon Raven-
čanom in vsem jeklarjem 
za doprinos k tej večstole-
tni tradiciji ter vsem špor-
tnikom, ki bodo barve Slo-
venije zastopali na olimpij-
skih igrah v Tokiu. Izdelana 
je iz nerjavnega jekla in bu-
kovega lesa. Oblika in izbor 
materialov sta prepletena z 
močno simboliko: reciklira-
no nerjavno jeklo kot simbol 
trdnosti in trajnosti ter bu-
kov les kot simbol modros-
ti in samozavesti. Plameni-
co zaključuje krona v silhu-
eti Triglava. Ročaj iz buko-
vega lesa objema pet olim-
pijskih krogov, simbolov 

povezovanja. Plamen v kro-
ni širi svetlobo, simbol upa-
nja. »Bakla predstavlja ja-
sen simbol povezovanja, 
sporočilnost olimpijskega 
duha, zdravega načina živ-
ljenja. Primernejšega nači-
na začetka, kot je to, da se 
je spustila z našega najvišje-
ga vrha vse do Trga olimpij-
cev v Mojstrani si sploh ne 
morem zaželeti ali zamisli-
ti. Verjamem, da jo bo na de-
set tisoče ljudi ne glede na 
čas in okoliščine pozdravi-
lo in pospremilo. Prinašala 
bo tudi neko pozitivno sim-
bolno sporočilo, da bomo 
premagali tudi pandemi-
jo covida-19. Zelo pomem-
ben je bil odziv s strani lo-
kalnih skupnosti, županov, 
ko smo jih obiskovali in jim 
predstavili priprave. Ta je 
bil res izjemen in eno veliko 
navdušenje. Povezali bomo 
vse generacije, nekdanje 

športnike, olimpijce, skrat-
ka vse tiste, ki nam je giba-
nje, šport pri srcu in ki verja-
memo v te vrednote. In prav 
to energijo želimo prenesti 

na naše športnike, ki bodo 
nastopali v Tokiu; in verja-
mem, da bodo prinesli tudi 
kakšno medaljo,« pa je svoje 
misli strnil Janez Sodržnik. 

Olimpijska bakla 
krenila s Triglava
31. stran

Na mojstranski Trg olimpijcev sta baklo prinesla Alenka 
Dovžan in Rajko Lotrič. / Foto: Tina Dokl

Bogdan Janša, Alenka Dovžan in Janez Sodržnik / Foto: Tina Dokl

Rojstvo slovenske olimpijske bakle / Foto: Dobran Laznik

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica, Lesce – 
Izrazito deževen konec te-
dna je oklestil obisk že tako 
večinoma praznih gorenj-
skih kampov. Kamp Dani-
ca v Bohinjski Bistrici je na-
čeloma sicer odprt celo leto, 
povpraševanje po obisku 
v zimskem obdobju se je v 
zadnjih letih stalno poveče-
valo. »Kriza, povezana z epi-
demijo, nas je pri tem zaus-
tavila, tudi mi smo bili tako 
kot drugi ponudniki nastani-
tev v zadnjem odboju dolgo 
časa zaprti, zato smo bili se-
veda veseli možnosti odprtja 
v začetku prejšnjega tedna. 
Za zdaj žal še v omejenem 
obsegu, a verjamemo, da bo 
kmalu prišlo do nadaljnjega 
sproščanja in da bomo lah-
ko gostom ponudili več kot 

trideset parcel, kot je dovo-
ljeno sedaj. Verjamemo, da 
bo, ko se tudi vreme uredi, 
povpraševanje zelo poskoči-
lo,« je povedal Boštjan Men-
cinger, predsednik Turistič-
nega društva Bohinj. 

V Kampu Danica so sicer 
obdobje od jeseni izkoris-
tili za popolno prenovo re-
zervacijskega sistema in re-
konstrukcijo Gostilne Dani-
ca, kjer bodo po novem po-
leg gostinskih ponujali tudi 
prenočitvene kapacitete.

V lani odprtem novem 
kampu ob Savi Dolinki med 
Lescami in Bledom so vra-
ta odprli tako, kot so načrto-
vali – za prvomajske prazni-
ke. Tik pred tem so namreč 
zaključili investicijo v grad-
njo dodatnega novega sani-
tarnega bloka, kar je kam-
pu, ki je vrata odprl prav ob 

začetku epidemije lansko po-
mlad, omogočilo pridobitev 
še pete zvezdice. Nekaj prvih 
gostov so tako že imeli, veči-
no tistih, ki oddih radi preži-
vijo v nastanitvah v naravi, 
je letos tudi od tam odgnalo 
slabo vreme. »Tudi v River 
Camping Bled smo veseli, da 
smo lahko spet odprti. Situa-
cija ni lahka za nikogar v tu-
rizmu, bilo bi pa zagotovo bo-
lje, če bi nam dovolili, da bi 
imeli več gostov,« je povedal 
eden od lastnikov, Jan Žida-
nik. »Vsa dejavnost se odvija 
na prostem, neposrednih sti-
kov ni, na voljo je celo mož-
nost najema zasebnih dru-
žinskih kopalnic. Tako ne vi-
dim razloga za to, da je lah-
ko v uporabi zgolj trideset od 
skupaj dvestotih prostorov ... 
A presojo o tem, kaj je najbolj 
prav, prepuščamo stroki.«

Povedal je še, da je sicer 
povpraševanj in tudi že re-
zervacij iz dneva v dan več, 
za začetek predvsem sloven-
skih gostov, za preživljanje 
poletnih počitnic pa se zani-
majo tudi številni tujci. »Mi 
smo seveda enako veseli vsa-
kega gosta, ne glede na to, od 
kod prihaja.«

Tudi v Kampu Šobec le-
tošnje sezone ne morejo 
primerjati z nobeno doslej. 
Ne le vreme, tudi Šobcu 
hudo omejitev predstavlja-
jo ukrepi za zaščito pred šir-
jenjem covida-19. »Ukrepe 

ocenjujemo kot nesoraz-
merne, saj tudi naš kamp 
lahko oddaja le trideset par-
cel, čeprav jih imamo na vo-
ljo kar petsto,« je povedal di-
rektor kampa Uroš Ambro-
žič. »Mi torej smemo odda-
jati zgolj pet odstotkov kapa-
citet, hotel s tridesetimi so-
bami, na primer, pa je lah-
ko zaradi absolutne omeji-
tve na trideset sob zaseden 
stoodstotno. Ob tem ima-
jo gostje, ki pridejo k nam, 
svojo prikolico, šotor ali av-
todom in se ne srečujejo z 
ostalimi, pa še kampiranje 

je dejavnost, ki se dogaja v 
naravi, na zraku, tako da je 
omejitve, kakršne veljajo 
sedaj, res težko razumeti,« 
pravi Ambrožič.

Tudi na Šobcu sezono 
začenjajo z novo investici-
jo: čez zimo so popolnoma 
prenovili recepcijo in tako 
zaključili zahteven investi-
cijski krog, v katerem so od 
leta 2017 do danes v preno-
vo kampa, ki med drugim 
vključuje tudi gradnjo veli-
ke nove restavracije, skupaj 
vložili kar okoli sedem mili-
jonov evrov.

Vreme in virus krojita sezono
V običajnih sezonah bi se gorenjski kampi začeli polniti takoj po velikonočnih 
praznikih. Letos je drugače, saj so zaradi epidemije tudi kampi lahko le 
delno zasedeni. A še tiste turiste, ki bi jih lahko sprejeli, v teh dneh odganja 
muhasto vreme. Gorenjski kampi so epidemijo izkoristili tudi za investicije, 
zdaj pa pozivajo pristojne, da zanje pripravijo razumne ukrepe.

Gorenjski kampi so med prvomajskimi prazniki bolj ali manj samevali predvsem zaradi 
slabega vremena. Ponudniki upajo, da jih v prihodnje pri obratovanju ne bodo preveč 
omejevali za kampe izrazito bolj restriktivni ukrepi kot za druge nastanitvene ponudnike.
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – V sodelovanju 
z zavodom Zlata mreža je 
pred prvomajskimi prazni-
ki tudi v občini Jezersko za-
živel projekt Prostofer – pro-
stovoljni šofer. Prostofer je 
trajnostni vseslovenski pro-
stovoljski projekt za mobil-
nost starejših oseb, ki dob-
ro deluje že v sedemdesetih 
slovenskih občinah. Na Je-
zerskem so prvi usposoblje-
ni prostovoljni vozniki pos-
tali: Darinka Milošič, Milan 
Milošič in Andrej Žagar, v 
kratkem pa se pridruži tudi 
Miran Štular. Klicni center 
je uporabnikom na voljo na 
brezplačni številki 080 10 
10 vsak delavnik od 8. do 18. 
ure. Priporočajo, da uporab-
niki svojo prošnjo po prevo-
zu oddajo vsaj tri dni vnap-
rej. Prednost pri prevozih 
bodo imele zdravstvene sto-
ritve, navajajo na občini.

»Projekt Prostofer je na Je-
zerskem uradno stekel pred 
prvomajskimi prazniki, že 
prej pa smo opravili kak pre-
voz, če se je izkazala potre-
ba. Na razpolago smo dali 

občinski avto panda in zdaj 
smo v okviru Zlate mreže 
izobrazili prve prostovoljne 
šoferje. Še vedno pa je mož-
nost, da se kdo pridruži kot 
prostovoljec,« vabi župan 
Andrej Karničar. Naj spom-
nimo, da je Prostofer name-
njen vsem tistim starejšim, 
ki ne vozijo sami, nimajo so-
rodnikov in imajo nizke me-
sečne dohodke pa tudi slabše 

povezave z javnimi prevozni-
mi sredstvi. Prostofer jim 
omogoča lažjo dostopnost do 
zdravniške oskrbe, brezplač-
ne prevoze do javnih usta-
nov, trgovinskih centrov in 
podobno. Prostovoljni šofer 
je lahko vsak, ki ima veljav-
no vozniško dovoljenje in je 
v svojem prostem času prip-
ravljen pomagati tistim, ki 
prevoze potrebujejo. Vendar 

pa so prostoferji v resnici ve-
liko več kot zgolj prostovolj-
ni vozniki, to so ljudje z ve-
likim srcem, ki jemljejo svo-
jo humanost za samoumev-
no in častno dejanje. Tisti, ki 
bi še želeli postati prostofer-
ji, naj svojo namero sporoči-
jo na občino, na Jezerskem je 
Kontaktna oseba Marko Me-
ško (tel. 04 25 45 110, marko.
mesko@jezersko.si).

Prostofer vozi tudi na Jezerskem

Prvi prostovoljni vozniki v projektu Prostofer na Jezerskem / Foto: arhiv Občine Jezersko

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Gradnja ozi-
roma opremljanje novega 
potniškega terminala na br-
niškem letališču je v sklepni 
fazi in bo dokončano v skla-
du z obljubami, torej ob za-
četku predsedovanja Slove-
nije Svetu Evropske unije v 
drugi polovici leta. Kot poja-
snjujejo pri upravljavcu leta-
lišča, podjetju Fraport Slove-
nija, bo terminal prve potni-
ke sprejel že v začetku julija, 
uradno odprtje pa naj bi na-
črtovali za 16. julij. 

Sredi aprila sta Fraport 
in ministrstvo za infra-
strukturo podpisala tudi 

pogodbo o dodelitvi nepo-
vratnih državnih sredstev, 
s katero bo družbi povrnjen 
del škode, ki jo je od marca 
lani utrpela zaradi posledic 
epidemije. Pogodba, ki sta 
jo podpisala minister Jer-
nej Vrtovec in poslovodni 
direktor Fraporta Zmago 
Skobir temelji na predlogu 
vlade iz decembra lani, ki 
je za pokrivanje škode pre-
dlagala pomoč v višini pet 
milijonov evrov. Predlog je 
kasneje potrdila tudi Evrop-
ska komisija. Kot so sporo-
čili iz Fraporta, bodo preje-
to pomoč porabili za pokri-
vanje nujnih operativnih 
stroškov in zagotavljanje 

likvidnosti podjetja. Zgolj v 
lanskem letu je zaradi upa-
da prometa na letališču ško-
da, ki jo je zaradi epidemi-
je utrpel Fraport, sicer pre-
segla 15 milijonov evrov. 
Ob podpisu pogodbe si je 
nastajajoč terminal ogledal 
tudi minister Vrtovec. 

Odprtje terminala tako 
sovpada s časom, v katerem 
se v Fraportu nadejajo, da 
bo letalski promet opazne-
je začel naraščati. Prevozni-
ki se v teh tednih že vračajo 
na letališče. V poletnem vo-
znem redu, ki je že v veljavi, 
se sicer na Brniku nadejajo 
15 letalskih družb, ki boso 
lete ponujale na skupno 16 

destinacij. Linijo med Lju-
bljano in Helsinki je pred 
dnevi sicer odpovedal fin-
ski Finnair, ki se na br-
niško letališče tako ne bo 
vrnil vsaj do pomladi 2022. 
Ta teden pa je vzpostavitev 
povezave med Madridom 
in Ljubljano potrdila špan-
ska Iberia. Ljubljana je na-
mreč med sedmimi desti-
nacijami prejela največ-
ji delež glasov na natečaju, 
ki so ga pripravili na druž-
benih omrežjih. Leti med 
obema prestolnicama bodo 
potekali v avgustu, in sicer 
dvakrat tedensko, cena vo-
zovnice pa se bo začela pri 
115 evrih.

Julija že z novega terminala
Novi terminal, ki ga gradijo na brniškem letališču, bo prve potnike sprejel v začetku julija.

Simon Šubic

Kranj – Naša bralka se spra-
šuje, zakaj so ukinili pas-
ji koš na avtobusnem ob-
račališču ob Delavski ces-
ti v Stražišču, namesto nje-
ga pa pod strešnico na po-
stajališču postavili nava-
den koš, ki je zdaj ves čas 

poln pasjih iztrebkov. »Se 
vam zdi posrečena in sploh 
ustrezna namestitev take-
ga koša denimo na avtobu-
snem postajališču, ob klo-
pci za čakanje? Bi vam bilo 
prijetno tu stati ali sedeti, ko 
bi zraven vonjali pasje kak-
ce?« je povprašala Komuna-
lo Kranj. Kot ocenjuje, jih 

zanima le racionalizacija, ki 
pa je slabo premišljena, in 
ne skrb za čisto okolje.

Na Komunali Kranj so raz-
ložili, da je odločitev za umik 
košev za pasje iztrebke spre-
jela Mestna občina Kranj, ki 
ima sicer to dejavnost ureje-
no s koncesijsko pogodbo s 
podjetjem Flora, ki skrbi tudi 

za zelene površine. »Dejstvo 
pa je, da je takšnih namen-
skih košev trenutno še 49, 
medtem ko je običajnih ko-
šev za mešane odpadke na 
javnih površinah 413, vsaj 
enkrat tedensko jih praz-
ni Komunala Kranj. Tudi 
v te koše je dopustno odla-
gati pasje in druge živalske 

iztrebke v za to primernih 
vrečkah,« pravijo. 

Glede ukinjanja eko oto-
kov pa v komunalnem pod-
jetju pojasnjujejo, da so se 
za prevetritev lokacij in ob-
sega ekoloških otokov odlo-
čili zaradi naraščajočih stro-
škov in v izognitev pritiska 
na ceno ravnanja z odpadki 
pri občanih, v katero je vklju-
čeno tudi odstranjevanje od-
padkov z ekoloških otokov. 
»Tu pa ni bistvena količina 
odpadkov, saj ta ostaja ena-
ka, ampak bolj skoncentri-
rana na manjše število oto-
kov,« so razložili.  

Pasji iztrebki tudi na postajališču
Nadomeščanje košev za pasje iztrebke s koši za mešane odpadke in ukinjanje nekaterih ekoloških 
otokov, s katerih so že prej izginili zabojniki za odpadno embalažo, moti marsikaterega Kranjčana.

Koš, poln pasjih iztrebkov, 
na avtobusnem postajališču 
ob Delavski cesti v 
Stražišču / Foto: bralka

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Dr. Mira Dela-
vec Touhami, ki se literarno 
veliko ukvarja s preddvor-
sko zgodovino in tamkaj-
šnjimi osebnostmi, skupaj 
z dr. Jurijem Kurillom prip-
ravlja knjigo z naslovom 
Od preddvorskega grašča-
ka do hollywoodskega igral-
ca. Izšla bo to poletje, pred-
stavlja pa rodbino Urbančič 
od začetkov pa vse do dana-
šnjih dni. Knjiga bo to izje-
mno slovensko rodbino, ki 
je znana po prvi slovenski 
pisateljici, pesnici in skla-
dateljici Josipini Urbančič 
Turnograjski, na poljuden 
način bralcem približala z 
novimi podatki in izjemnim 
slikovnim gradivom. 

 »Zgodba je zelo zanimi-
va in z dr. Kurillom na po-
ljuden način predstavi-
va zlasti preddvorsko lini-
jo rodbine Urbančič, torej 

od Josipininega strica Aloj-
za Urbančiča naprej. Dr. Ju-
rij Kurillo predstavi izjemne 
zdravnike omenjene rodbi-
ne, ki so zaznamovali svet 
medicine in njene znano-
sti v svetovnem merilu, ter 
njihove povezave tudi šir-
še, medtem ko sem sama 
pripravila zgodovinski oris 
in izvedla pogovore z neka-
terimi člani rodbine, med 
njimi tudi Elisabeth Waltz-
-Urbancic in Siybl Urban-
cic (Elisabeth Waltz Urban-
cic je njena teta), obe živi-
ta na Dunaju. Iz te linije iz-
haja izjemen hollywood-
ski igralec Christoph Waltz, 
ki je bil tudi dvakrat nagra-
jen z oskarjem in je trenu-
tno službeno veliko med Av-
strijo, Nemčijo in ZDA. Eli-
sabeth Waltz-Urbancic je 
njegova mama,« nam nekaj 
skrivnosti pred izidom knji-
ge razkrije Mira Delavec To-
uhami. 

Od graščaka do igralca

Simon Šubic

Kranj – Kranjski mestni 
svetniki so na aprilski seji 
v drugi obravnavi spreje-
li Odlok o ustanovitvi Sku-
pne občinske uprave občin 
Gorenjske, v katero se bos-
ta sprva združila Medob-
činski inšpektorat Kranj 
(pokriva šest občin usta-
noviteljic) in Skupna služ-
ba notranje revizije Kranj 
(štiri občine ustanovitelji-
ce). V kasnejši fazi se ji lah-
ko pridružijo še druge obči-
ne oziroma lahko začne iz-
vajati tudi druge skupne na-
loge – pravna služba, občin-
sko pravobranilstvo oz. od-
vetništvo, proračunsko ra-
čunovodstvo, varstvo oko-
lja, urejanje prostora, civil-
na zaščita, požarno varstvo 
in urejanje prometa. 

Razlog za ustanovitev 
skupne občinske uprave je 

predvsem v spremembi za-
kona o financiranju občin. 
Za občine, ki so hkrati usta-
noviteljice medobčinskega 
inšpektorata in skupne revi-
zijske službe, se bo namreč 
višina sofinanciranja plač 
zaposlenih v obeh službah z 
dosedanjih 35 in 30 odstot-
kov povišala na 40 odstot-
kov. Če bi Skupna občinska 
uprava občin Gorenjske za 
občine opravljala najmanj 
šest skupnih nalog, bi lahko 
dosegla najvišje, 55-odsto-
tno sofinanciranje plač za-
poslenih iz državnega pro-
računa. 

Odlok morajo v enaki vse-
bini sprejeti še v preostalih 
občinah ustanoviteljicah, 
poleg Kranja so to še Tržič, 
Cerklje, Šenčur, Preddvor 
in in Jezersko. Skupna ob-
činska uprava občin Gorenj-
ske bo začela delovati s 1. ja-
nuarjem 2022.

V Kranju za skupno 
občinsko upravo
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Škofja Loka – Okoljsko-eko-
loška kampanja Loško je 
ekološko letos praznuje svo-
jo desetletnico. Občina Ško-
fja Loka pri tem sodeluje z 
javnim podjetjem Komuna-
la Škofja Loka in Razvojno 
agencijo Sora.

Na področju trajnostne-
ga ravnanja in celovitega 
upravljanja z odpadki je ob-
čina letos postala del mreže 
ZeroWaste (brez odpadkov) 
občin v Sloveniji, s čimer se 
intenzivno začenjajo aktiv-
nosti za ohranjanje vseh vi-
rov skozi odgovorno proi-
zvodnjo, potrošnjo, ponov-
no uporabo in izrabo izdel-
kov, embalaže in snovi, brez 
sežiganja in izpustov v zem-
ljo, vodo ali zrak, ki bi lah-
ko ogrozili zdravje ekosis-
temov ali ljudi. Komunala 
Škofja Loka je aprila začela 

preurejanje zbiralnice loče-
nih vrst odpadkov, kar bo 
potekalo vse leto. Začeli so 
tudi aktivnosti ozaveščanja 
javnosti o ustreznem ravna-
nju z različnimi vrstami od-
padkov. Občina in Komu-
nala bosta letos izdala pose-
ben priročnik za organizaci-
jo prireditev na okolju prija-
zen način, namenjen vsem 
izvajalcem javnih priredi-
tev. Izvedli bodo tudi dve po-
sebni zbiralni akciji: akci-
jo zbiranja odpadne elek-
trične in elektronske opre-
me (OEEO), ki bo potekala 
maja, in oktobra akcijo zbi-
ranja zavržene hrane. 

Na področju trajnostne 
mobilnosti bodo pred uved-
bo linije okolju prijazne-
ga električnega minibusa, 
ki bo potekala na območju 
mestnega središča, izved-
li posebno terensko delav-
nico. Maja bodo strokovne 

službe s predstavniki ciljnih 
uporabniških skupin (Dru-
štvo upokojencev, Društvo 
invalidov, Zdravstveni dom, 
Center slepih, slabovidnih 
in starejših) preverile opti-
malni potek trase, ustrezno 
frekvenco voženj in usklaje-
vale interese različnih cilj-
nih uporabnikov. Za sep-
tember načrtujejo tradicio-
nalni Teden evropske mo-
bilnosti 2021.

Med letošnjimi osrednji-
mi okoljskimi aktivnostmi 
je tudi odstranjevanje inva-
zivnih tujerodnih rastlin. Na 
treh izbranih pilotnih obmo-
čjih na širšem območju Ško-
fje Loke (Sorška cesta, TP 
Frankovo naselje) bodo že v 
mesecu aprilu začeli postop-
ke zatiranja širjenja japon-
skega dresnika. V sodelova-
nju s Komunalo Škofja Loka 
bo občina pripravila upo-
rabna navodila za ustrezno 

ravnanje in odstranjevanje 
japonskega dresnika. 

Letos se še posebej skrb-
no posvečajo ohranjanju in 
dolgoročnemu upravljanju 
vodnih virov. Lani so izved-
li popis in analizo trenut-
nega stanja javnih in zaseb-
nih vodnjakov na širšem ob-
močju občine, ugotavlja-
li njihovo stanje, vzdrže-
vanje, dostopnost do vode, 
monitoring (pitne) vode 
in lastništvo posameznega 
vodnjaka. Takšna evidenca 
je nujna, če želijo izvesti sis-
tematično obnovo in redno 
vzdrževanje škofjeloških 
vodnjakov. Najprej bodo ob-
novili vodnjake v občinski 
(javni) lasti, letos bo mestni 
vodnjak na Mestnem trgu. 
Obnovo vodnjakov v zaseb-
ni lasti pa bodo spodbujali 
s sofinanciranjem v okviru 
razpisa za obnovo objektov 
kulturne dediščine. 

Loško je ekološko praznuje deset let
Letošnji program kampanje Loško je ekološko se vsebinsko osredotoča na štiri osrednje okoljske 
aktivnosti: trajnostno ravnanje in celovito upravljanje z odpadki, trajnostno mobilnost, trajn(ostn)o 
odstranjevanje invazivnih tujerodnih rastlin ter ohranjanje in upravljanje lokalnih vodnih virov. 

Maša Likosar

Kranj – Kot je pojasnil pred-
sednik Ribiške družine (RD) 
Kranj Jure Meden, pričaku-
jejo, da se bo v kratkem za-
čela tudi drst podusti v ume-
tnem drstišču pod Hidroe-
lektrarno Mavčiče, kjer pa 
ogled ni možen, saj je dr-
stišče varovano z ograjo. 
»Tako z Gorenjskimi kot Sa-
vskimi elektrarnami zgle-
dno sodelujemo. Gorenj-
ske elektrarne po potrebi 
prilagodijo tudi svoje obra-
tovalne režime, da poma-
gajo drstečim se ribam, kar 
je lep primer dobre prakse 
in sodelovanja v lokalnem 
okolju,« je dejal Meden. 
Vsa drstišča so pod stalnim 
nadzorom čuvajske služ-
be RD Kranj, ob tem pa lju-
di vabijo, da si ogledajo t. i. 

ljubezenski ples podusti, ki 
so jim predniki rekli tudi pe-
čenka, saj je včasih v velikem 
številu naseljevala slovenske 
vodotoke, in kot pove samo 
ime, bila pogosto na jedilni-
ku. Opozarjajo pa, da je med 
ogledom treba držati ustre-
zno razdaljo, da rib med dr-
stjo ne vznemirjamo. 

»Tisti, ki so opazovali drst 
sulca, bodo opazili, da dr-
stišča podusti in sulca po-
gosto sovpadajo, kar ni na-
ključje. Ogromne količine 
zaroda podusti so namreč 
pomemben vir hrane za za-
rod sulca, ki mu je ob tako 
izdatnem viru hrane omo-
gočeno uspešnejše preživet-
je,« je pojasnil Meden. Opa-
zovalci lahko zagledajo tudi 
velike jate rib, ki se preme-
tavajo v povsem plitvi vodi, 
zato z opozorilom, da so ribe 

na suhem, pogosto pokliče-
jo RD Kranj. A kot je pojas-
nil Meden, je to običajno ob-
našanje podusti med drstjo, 

zato jih v takih primerih ni 
treba obveščati. »Žal pa na 
drstišču pod pragom zadr-
ževalnika Majdičev log pri-
haja do velikih izgub iker, 
kar je posledica težav, pove-
zanih z izgradnjo praga. Ikre 
namreč ob nihanju gladine 
ostanejo na suhem in pro-
padajo, saj se ribe drstijo na 
produ, ki ga tam ne bi sme-
lo biti,« je poudaril in skle-
nil: »To je zgovoren primer, 
kako lahko poseg v vodo 
povzroči ogromno ekološko 
škodo, ki po našem mnenju 
nastaja popolnoma po nepo-
trebnem in bo zato RD Kranj 
tudi ustrezno ukrepala.«

V Savi več drstišč podusti 
Trenutno v reki Savi v Kranju poteka drst podusti, in sicer na treh drstiščih – pod pragom prodnega 
zadrževalnika Majdičev log, pod Hidroelektrarno Sava in v izlivnem delu reke Kokre.

V reki Savi v Kranju trenutno poteka drst podusti. / Foto: Primož Pičulin

Na drstišču pod pragom zadrževalnika Majdičev log prihaja 
do velikih izgub iker, kar je posledica težav, povezanih z 
izgradnjo praga. / Foto: Primož Pičulin

Ana Šubic

Železniki – Prihodki lan-
skega proračuna Občine 
Železniki so bili realizira-
ni 87-odstotno in so zna-
šali 6,9 milijona evrov, od 
tega je bilo 380 tisoč evrov 
transfernih prihodkov, kar 
predstavlja 31-odstotno re-
alizacijo. Odhodkov je bilo 
6,6 milijona evrov oz. 78 
odstotkov veljavnega prora-
čuna. Za investicije je bilo 
namenjenih 1,9 milijona 
evrov oz. 29 odstotkov. Ob-
čina je lani največ denar-
ja namenila za izobraževa-
nje (2,1 milijona evrov), sle-
dijo promet, prometna in-
frastruktura in komunika-
cije (856 tisoč evrov), lo-
kalna samouprava (563 ti-
soč) ter prostorsko planira-
nje in stanovanjsko-komu-
nalna dejavnost (472 tisoč). 
Občina je lani dodatno na-
jela 102 tisoč evrov brezo-
brestnega kredita pri go-
spodarskem ministrstvu, 
in sicer za urejanje cest, si-
cer pa je odplačala 343 ti-
soč evrov kreditov. Sku-
pna zadolženost občine ob 
koncu lanskega leta je tako 
znašala nekaj manj kot 1,5 
milijona evrov, je svetni-
kom poročala svetovalka 

za proračun, finance in go-
spodarstvo Mojca Kajnč. 
Stanje sredstev na računu 
je bilo konec lanskega leta 
961 tisoč evrov, od tega sla-
bih 782 tisoč od Občine Že-
lezniki in 180 tisoč od kra-
jevnih skupnosti.

Projekti so bili večinoma 
realizirani, tudi kar se tiče in-
vesticij v okviru načrta razvoj-
nih programov, je povedala 
Kajnčeva. Občina je tako lani 
izvedla tudi projekte, kot so 
nadgradnja gasilskega vozila 
za PGD Železniki (108 tisoč 
evrov), investicijsko vzdrže-
vanje in gradnja občinskih 
cest (777 tisoč), ureditev hu-
dournikov in plazov (201 ti-
soč) ter investicije v šole in 
vrtce: dokončna ureditev vrt-
ca pri OŠ Železniki (187 ti-
soč), obnova šolske kuhinje 
v Dražgošah (107 tisoč), ob-
nova strehe na šoli v Sorici 
(26 tisoč) in nakup opreme v 
vseh šolah (50 tisoč).

»V letu 2020 je treba tudi 
upoštevati številne omejitve 
pri delu zaradi razglašene 
epidemije, kar se tudi kaže v 
manjši realizaciji na nekate-
rih področjih, predvsem kul-
turi in športu, pa tudi v viš-
jih stroških zaradi predpisa-
nih ukrepov,« je še povedala 
Kajnčeva.

Največ denarja 
izobraževanju
Železnikarski občinski svetniki so na zadnji seji 
sprejeli zaključni račun lanskega občinskega 
proračuna. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odkritje spo-
menika Škofjeloškemu pasi-
jonu ob letošnji tristoti oble-
tnici nastanka pasijonske-
ga besedila, ki je bilo načr-
tovano v drugi polovici apri-
la kot vrhunec letošnjih Dne-
vov Škofjeloškega pasijona, 
so zaradi zaprtja države pre-
stavili na maj. »Odločili smo 
se, da bo javno odkritje spo-
menika na binkoštni pone-
deljek, 24. maja. Po koledar-
ju Katoliške cerkve je binko-
štni praznik prihod Svetega 
duha, praznuje se petdeseti 
dan po veliki noči in se z njim 
sklene velikonočni čas. Bin-
koštni ponedeljek je praznik 
Marije, Matere Cerkve. Načr-
tujemo svečano odkritje spo-
menika s prireditvijo v dovo-
ljenih okvirih,« napoveduje-
jo na Občini Škofja Loka.

Spomenik bo umeščen v 
staro mestno jedro, kjer po-
teka procesija oziroma upri-
zoritev Škofjeloškega pasijo-
na. Naročnik spomenika je 
Občina Škofja Loka, obliko-
valsko so ga zasnovali v Stu-
diu Miklavc, kjer skrbijo tudi 
za celostno podobo Škofjelo-
škega pasijona. Glavni vse-
binski poudarek pa je podal 
pater Metod Benedik, velik 
poznavalec Škofjeloškega 
pasijona. 

Maja bodo razstavi z na
slovoma 300 let živa dediš-
čina Škofjeloškega pasijo-
na in Prizori Škofjeloškega 
pasijona, ki sta bili marca in 
aprila na ogled v Sokolskem 
domu, postavili na ogled v 
Muzej krščanstva v Stični. 
Odprta bo od 6. maja do 5. 
junija od od torka do sobo-
te ob 10., 12., 14. in 16. uri, v 
nedeljah pa ob 14. in 16. uri. 

Napovedujejo odkritje 
spomenika pasijonu
Na Mestnem trgu v Škofji Loki bodo med 
rotovžem in kužnim znamenjem odkrili spomenik 
Škofjeloškemu pasijonu.
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Mateja Rant

Žiri – Vlada je na dopisni 
seji pretekli teden na pred-
log ministra Mateja Tonina 
s prvim majem za državne-
ga sekretarja na ministrstvu 
za obrambo imenovala Ja-
neza Žaklja, potem ko je s te 
funkcije razrešila Damijana 
Jaklina, so sporočili z mini-
strstva za obrambo.

Janez Žakelj je zadnjih 
enajst let župan Občine Žiri 
in to funkcijo bo opravljal 
tudi v prihodnje, a nepoklic-
no. Zato je v preteklih dneh 
za podžupana imenoval Jo-
žeta Stanonika, da mu bo v 
pomoč pri delu na občini, je 
pojasnil Žakelj, ki se je pred 
sprejemom funkcije držav-
nega sekretarja posvetoval 
tudi z direktorjem občinske 

uprave. »Za občane tako ne 
bo bistvenih sprememb, vsi 
projekti se bodo nemote-
no odvijali naprej,« je zatr-
dil. Janez Žakelj je diplomi-
ral na Biotehniški fakulteti, 
smer biologija, ter magistri-
ral iz mikrobiologije na Me-
dicinski fakulteti Univerze 
v Ljubljani. Pred nastopom 
županske funkcije v Žireh 
je bil zaposlen na ministr-

stvu za gospodarstvo in kas-
neje na ministrstvu za zu-
nanje zadeve, kjer je deloval 
na področju gospodarske di-
plomacije. Deloval je tudi na 
ministrstvu za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano na 
področju promocije sloven-
ske prehranske industrije in 
kmetijstva doma in v tujini, 
so v sporočilu še navedli na 
ministrstvu za obrambo.

Žakelj odslej 
nepoklicni župan
Janeza Žaklja, ki zadnjih enajst let kot župan 
vodi Občino Žiri, so s prvim majem imenovali za 
državnega sekretarja na ministrstvu za obrambo.

Janez Žakelj / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Žiri – V klekljarskem dru-
štvu Cvetke Žiri so letos zno-
va lahko tudi v živo prikazali, 
kaj so ustvarjali čez zimo. Po-
tem ko so lani klekljali mini-
ature, so se tokrat osredoto-
čili na velike čipke. Razgrnili 
so jih po mizah na sredini ga-
lerije, stene pa še vedno kra-
sijo miniature, ki si jih je bilo 
lani mogoče ogledati zgolj v 
virtualni obliki. Letošnje raz-
stave si je po besedah predse-
dnice društva Cvetke Tanje 
Mlinar v dveh dneh ogleda-
lo precej obiskovalcev, poleg 
domačinov tudi obiskovalci 
iz bolj oddaljenih krajev, kot 
so Portorož, Novo mesto in 
Nazarje, prihajali pa so tudi 
z Vrhnike, iz Logatca, Kra-
nja ... 

Letošnje čipke so večino-
ma v obliki prtov in so veli-
ke okrog pol metra pa vse do 
enega metra. Največjo čip-
ko, ki meri kvadratni meter, 
je izdelal član društva Cvet-
ke Jože Stanonik. »Zanjo je 
porabil 347 ur in 30 minut, 
vključno s pripravo, navija-
njem ter prepenjanjem in 
odpenjanjem čipke,« je raz-
ložila predsednica društva 
Cvetke Tanja Mlinar. Ob 
tem pa so v galeriji na ogled 
še čipke z letošnjega nateča-
ja, na katerega je prispelo več 
kot sto čipk v obliki jabolčne-
ga cveta. Osnovni vzorec so 
povzeli po čipki iz zapuščine 

nekdanje predsednice klek-
ljarskega društva Cvetke Žiri 
Marice Albreht, ki je bila tudi 
pobudnica Slovenskih klek-
ljarskih dni v Žireh. »Na na-
tečaj sta prispeli kar 102 cvet-
ki 74 avtoric. Poleg posame-
znih cvetk smo prejeli tudi 
tri cvetke, vključene v sliko, 
in eno v lovilcu sanj. Priha-
jale so iz vse Slovenije, dobili 
pa smo tudi dve cvetki iz Ma-
džarske in eno iz Italije,« je 
pojasnila Tanja Mlinar. Za 
natečaj so pripravili samo 
obris cvetke, notranjost pa 
je lahko vsak zapolnil, kakor 
si je sam zamislil. »Nekate-
re cvetke se odlikujejo po iz-
virnosti, druge po natančni 

izdelavi, tretje po posebnih, 
zapletenih vzorcih,« je razlo-
žila Tanja Mlinar in prizna-
la, da kljub temu niso ime-
li težav z izbiro zmagoval-
ne cvetke, ki jo je nakleklja-
la Jožica Mrakič iz Šempe-
tra pri Gorici, saj je takoj pri-
tegnila pozornost vseh oce-
njevalcev. »Je natančno iz-
delana, tanka, nežna ... Nič 
ni odveč, nič premalo.« Dru-
go mesto je pripadlo Mileni 
Kalan, tretje pa Karmen Je-
zeršek. »Vsekakor pa so prav 
tako dragocene tudi vse osta-
le cvetke, saj je vsaka drugač-
na, po obliki ali barvi, in prav 
vsaka prispeva k raznolikosti 
razstave.« 

Razstave v Zadružnem 
domu si bo mogoče ogleda-
ti tudi ta konec tedna, 8. in 
9. maja, od 9. do 18. ure. Tu-
ristično društvo Žiri v sobo-
to od 8. do 14. ure pred Za-
družnim domom priprav-
lja tudi cvetlični sejem, svo-
ja vrata pa odpira informa-
cijska točka v središču Ži-
rov. V soboto od 11. do 16. 
ure ter v nedeljo od 15. do 18. 
ure bo mogoče obiskati tudi 
Muzej Žiri. »Razstava v ga-
leriji DPD Svoboda bo osta-
la postavljena tudi čez po-
letje in jo bomo odpirali po 
dogovoru oziroma predho-
dni najavi,« je še dejala Ta-
nja Mlinar.

»Kraljujejo« velike čipke
Letošnji 15. Slovenski klekljarski dnevi so minuli konec tedna potekali v okrnjenem obsegu, saj je bil 
mogoč zgolj ogled razstav v galeriji DPD Svoboda, ostalemu programu pa so se morali zaradi ukrepov, 
povezanih z epidemijo covida-19, odpovedati.

Letos so v galeriji DPD Svoboda razstavili velike čipke. Na fotografiji od leve prosti desni: 
Jože in Vesna Stanonik, Majda Cankar, Zlatka Tomažič in Hilda Pečelin. / Foto: Tanja Mlinar

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Poročilo o po-
slovanju zaradi izredno sla-
bih razmer v pretekli zimski 
sezoni in zaradi neobratova-
nja smučišča v pravkar mi-
nuli zimi ter težav z dolgovi 
in tožbami še zdaleč ni kaza-
lo na optimizem. Tudi v od-
boru za gospodarske dejav-
nosti, obrt, turizem in kme-
tijstvo so člani izrazili dvom, 
da bi smučišče lahko preži-
velo zgolj z zimsko sezono. 
Stari vrh je razmeroma niz-
ko ležeče smučišče in gle-
de na podnebne spremem-
be mu v prihodnje ne kaže 
najbolje, zato je treba nje-
gov obstoj rešiti s poletno 
sezono, so ugotavljali sve-
tniki in ob tem menili, da 
bo treba za to pridobiti tudi 
soglasje lastnikov zemljišč. 

Nekateri temu zdaj namreč 
nasprotujejo, saj so odno-
si »na hribu« kontaminira-
ni zaradi starih zamer. Kot 
je dejal svetnik Igor Draku-
lič, so krajani Zaprevala na 
sestanku sicer izrazili nak-
lonjenost razvoju poletnega 
turizma, vendar to pogojejo 
z ureditvijo ceste, ki je zdaj 
preobremenjena. 

Vsi si želijo, da Stari vrh 
zaživi, a breme medseboj-
nih odnosov to blokira, pa 
meni svetnik Tomaž Paulus 
in predlaga, da se o tem spo-
razumno dogovorijo pred-
stavniki občin Škofja Loka 
in Gorenja vas - Poljane, 
vodstva STC Stari vrh, kra-
jani Zaprevala in lastniki 
zemljišč. Dodal je, da se je 
tudi ureditev Poljanske ob-
voznice pred leti zdela ne-
mogoča, pa so jo zgradili, 

zato je prepričan, da tudi na 
videz nerešljivi zgodbi Sta-
rega trga lahko pridejo do 
konca, k čemur naj po svo-
jih najboljših močeh pripo-
morejo tudi občinski svetni-
ki. Robert Strah, ki je prav 
tako prepričan, da je Stari 
vrh rešljiv, razmišlja tudi o 
finančnih možnostih, ki jih 
Evropska unija ponuja za 
spodbudo turističnih panog 
po pandemiji. Občini svojo 
pripravljenost za rešitev Sta-
rega vrha dokazujeta z vla-
ganji v to destinacijo, kot še 
enega v vrsti akterjev za iz-
boljšanje razmer na Starem 
vrhu pa vidi tudi nov nad-
zorni svet podjetja STC, ki 
bi se lahko vključil v medi-
acijo. Potrebi po dogovoru 
pritrjujejo tudi drugi svetni-
ki, ki vidijo priložnost za po-
letni turizem v kolesarskem 

parku, širjenju adrenalin-
skega parka, fitnes napra-
vah v naravi in podobnih re-
šitvah, ki bi bile lahko ma-
gnet za poletne obiskovalce. 
Seveda pa si ne želijo preveč 
množičnega turizma in pre-
velikega širjenja namesti-
tev. Direktor STC Stari vrh 
Tomaž Trobiš je po svetni-
ški razpravi dejal, da tre-
nutno razmere še niso zre-
le za dogovor, vsekakor pa 
bo novi nadzorni svet sez-
nanil s stališči občinskega 
sveta glede njihove vklju-
čitve v reševanje problema. 
Župan Tine Radinja doda-
ja, da sta se s kolegom žu-
panom iz sosednje občine 
Milanom Čadežem vključi-
la v odpravljanje težav Stare-
ga vrha, vendar bo treba po-
govore vseh vpletenih še in-
tenzivirati. 

Stari vrh rešljiv s poletno sezono
Z vzpostavitvijo letne sezone na smučišču Stari vrh bi ob dogovoru z lastniki lahko rešili težave »na 
hribu«, so ocenili občinski svetniki v Škofji Loki ob poročilu direktorja STC Stari vrh Tomaža Trobiša.  
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Jasna Paladin

Domžale, Kamnik – Župani 
omenjenih občin so v zvezi 
z osnutkom pokrajinske za-
konodaje, ki jo je v razpravo 
na občine predložil Državni 
svet RS, sprejeli tri stališča.

Predlagajo, da se Osre-
dnjeslovenska pokrajina ozi-
roma Obljubljanska pokraji-
na, ki je načrtovana kot obroč 
okoli prestolnice, razdeli na 
dva dela – severni in južni 
del. Poudarjajo, da je obmo-
čje zaradi zgodovinskih, geo-
grafskih in krajinskih, uprav-
nih, prometnih in drugih re-
gijskih razvojnih razlogov 
preveč raznoliko. Zaradi raz-
ličnih potreb in načina življe-
nja na tem območju bi bila 
osrednjeslovenska regija, za-
snovana kot obroč, nefunk-
cionalna. Zapisali so tudi, 
da izračuni kažejo, da je se-
verni del regije dovolj velik, 
da bi lahko ustrezno in bi-
stveno bolj učinkovito op-
ravljal svoje naloge. Na tem 
območju namreč živi več kot 
150 tisoč prebivalcev, teža-
va bi znala biti le to, da kljub 

dvema večjima središčema 
(Kamnik in Domžale) nobe-
na od teh občin ni mestna ob-
čina. »Osrednjeslovenska re-
gija se razprostira od avstrij-
ske in vse do hrvaške meje in 
v resnici imamo te občine bolj 
malo skupnega. Nič nima-
mo proti Logatcu ali Ivančni 
Gorici, a zares se ne čutimo 
povezane z njimi, po drugi 

strani pa nas občine severno 
od Ljubljane že sedaj povezu-
je marsikaj. Pobudo smo po-
dali, zdaj pa bomo videli, kaj 
bo. Res pa je, da je v Sloveni-
ji kar veliko občin, za katere 
je predvideno, da bodo v sku-
pnih pokrajinah, pa se ne ču-
tijo povezane. Bomo videli, 
kaj bo stroka rekla na vse sku-
paj. Naša želja je le sodelovati 

in izpeljati čim več projektov, 
ki so nam že sedaj skupni,« 
je razloge za ustanovitev Se-
vernoobljubljanske pokraji-
ne, ki je neformalno že bila 
znana kot Podjetna regija, 
predstavil domžalski župan 
Toni Dragar, ki ima vso pod-
poro svojih županskih kole-
gov s tega območja. Želijo si, 
da bi se jim pridružila še ob-
čina Medvode.

Med stališči so predlaga-
li tudi organiziranje central-
ne oblasti na enem mestu, saj 
dosedanje izkušnje kažejo, da 
pretirana razpršenost orga-
nov ne omogoča optimizaci-
je javnega servisa, tako z vidi-
ka uporabnikov kot stroškov. 

Dokument so podpisali 
naslednji župani: Toni Dra-
gar (Domžale), Matej Slapar 
(Kamnik), Stanislav Poglajen 
(Komenda), mag. Olga Vran-
kar (Lukovica), Franc Jerič 
(Mengeš), dr. Milan Balažic 
(Moravče), Aco Franc Šuštar 
(Vodice), Peter Ložar (Trzin) 
in Željko Savič (Dol pri Lju-
bljani). Javna razprava v zvezi 
s pokrajinami je bila sicer po-
daljšana do septembra.

Župani želijo svojo pokrajino
Župani in županja občin Domžale, Kamnik, Komenda, Mengeš, Trzin, Lukovica, Moravče, Dol pri 
Ljubljani in Vodice si želijo Osrednjeslovensko pokrajino razdeliti na severni in južni del.

Toni Dragar, prvopodpisani župan pobude za ustanovitev 
samostojne Severnoobljubljanske pokrajine

Aleš Senožetnik

Vodice – Vodiški občinski 
svetniki so na zadnji seji 
sprejeli zaključni račun pro-
računa za lansko leto. Obči-
na je realizirala 4,26 milijo-
na evrov oz. 69 odstotkov 
načrtovanih prihodkov, od-
hodki pa so bili realizirani 
v višini 5,6 milijona evrov, 
kar znaša 65 odstotkov načr-
tovanih. Kot so pojasnili na 
občinski upravi, je do razlike 
prišlo predvsem zaradi spre-
membe izvedbe in financi-
ranja nekaterih investicij, 
zamika pridobitve nepovra-
tnih sredstev ter nižje reali-
zacije na projektu C0, soča-
sne gradnje ter oskrbe s pi-
tno vodo na območju Zgor-
nje Save – t. i. krvavškega vo-
dovoda, katerega del je tudi 
področje občine Vodice. 

V lanskem proračunu so 
predvidevali tudi zadolževa-
nje za dober milijon evrov, 
dejansko pa so se zadolžili 

za 887 tisoč evrov. Zadolže-
vanje je bilo potrebno pred-
vsem za financiranje infra-
strukture v Polju ter dru-
ge infrastrukture ob sočas-
ni gradnji kanalizacijskega 
projekta C0. 

Eden od razlogov za niž-
jo realizacijo je bila tudi epi-
demija covida-19, zaradi če-
sar je bilo omejeno delo na 
nekaterih gradbiščih, v delu 
leta so bili zaprti tudi vrtci, 
pa tudi nekatera društva 
niso izvedla vseh načrtova-
nih programov. 

Letno poročilo je predsta-
vil tudi župan Aco Franc Šu-
štar, ki se je zahvalil vsem, ki 
so pomagali v boju proti šir-
jenju covida-19. Izrazil je za-
dovoljstvo, da so večino na-
črtovanih ciljev na različnih 
področjih kljub epidemi-
ji dosegli. Poudaril je vse iz-
vedene programe na social-
nem področju, skrb za občin-
sko lastnino oziroma tekoče 
vzdrževanje ter investicije.

Zaključni račun v Vodicah
Nekoliko nižja realizacija gre na račun epidemije 
in sprememb terminov izvedb nekaterih investicij.

Jasna Paladin

Kamnik – Kot je pojasnila 
vodje oddelka za področje 
finančnega poslovanja Ma-
rija Kos, je bilo lani realizi-
ranih 96,3 odstotka načrto-
vanih prihodkov (25,4 mili-
jona evrov) in 82,6 odstot-
ka načrtovanih odhodkov 
(24,2 milijona evrov). Naj-
bolj se pozna, ker nakup ze-
mljišč v nekdanji smodni-
šnici ni bil izveden lani, kot 
je bilo načrtovano, ampak so 
denar prenesli v letošnji pro-
račun. Investicijski odhodki 
so bili tako realizirani le v 52 
odstotkih. Iz lanskega leta v 
letošnjega je občina prenes-
la 3,8 milijona evrov. Sta-
nje zadolženosti občine na 
zadnji dan minulega leta je 
bilo 3,5 milijona evrov – od-
prt je še kredit za kohezij-
ske projekte, lani pa so na-
jeli še posojilo za nakup ze-
mljišč v smodnišnici. V pro-
računskih skladih je bilo na 

dan 31. decembra dobrih 3,6 
milijona evrov, daleč največ 
– 3,1 milijona evrov – v skla-
du za šolo.

V sklad za proračunsko re-
zervo je bilo lani vplačanih 
620 tisoč evrov, ki so bili po-
rabljeni za preprečevanje in 
obvladovanje epidemije co-
vida-19.

Občina Kamnik ima tudi 
nekaj dolgoročnih finančnih 
naložb, največ v družbi Veli-
ka planina (100-odstotni de-
lež ali 2,5 milijona evrov) in 
JP CČN Domžale-Kamnik 
(23,9-odstotni delež ali 993 ti-
soč evrov), nekaj pa še v Ter-
mah Snovik, družbi Dom Ti-
tan, Zavarovalnici Triglav … 
Svetniki opozicije so v razpra-
vi opozorili na nekaj nepremi-
šljenih odločitev in slabo na-
črtovanje, saj so imeli lani šti-
ri rebalanse proračuna, po-
stavke predvsem pri nekate-
rih gradbenih projektih pa so 
se od načrtovanja do realizaci-
je precej spreminjale.

Vse ni bilo realizirano
Kamniški svetniki so na aprilski seji sprejeli  
tudi zaključni račun proračuna Občine Kamnik  
za leto 2020.

Komenda – Ustanova Petra Pavla Glavarja skupaj z Občino Ko-
menda in TV Komenda danes ob 20. uri pripravlja slovesnost 
ob tristoti obletnici rojstva Petra Pavla Glavarja. Na slovesno-
sti bodo med drugim spregovorili župana občin Komenda 
in Mirna Stanislav Poglajen in Dušan Skerbiš ter predsednik 
Čebelarske zveze Slovenija Boštjan Noč, predvajali pa bodo 
tudi kratek film o Glavarju, v katerem se prepletajo intervjuji s 
poznavalci njegovega življenja in dela ter igrani prizori. Ogled 
slovesnosti bo možen na TV Komenda in spletni strani Usta-
nove Petra Pavla Glavarja. V ustanovi jeseni pripravljajo tudi 
izdajo stripa in zbornika o Glavarju.

Slovesnost ob obletnici Glavarjevega rojstva

Maša Likosar

Medvode – Mojca Furlan 
med glavnimi razlogi za 
zmanjševanje populacije 
ježa navaja krčenje njegove-
ga habitata, podnebne spre-
membe in nevarnost na ces-
ti. »Ježem uničujemo bival-
ni prostor s posegi v naravo, 
gradnjo cest in novih nase-
lij. Zaradi zmanjševanja ži-
vljenjskega prostora, suše in 
uporabe kemičnih sredstev 
v kmetijstvu nimajo dovolj 
hrane. Ogroženi so zaradi 
milih zim, ko se na pol pre-
budijo, hrane pa kot žužko-
jede živali nimajo. Veliko jih 
konča tudi pod kolesi avto-
mobilov,« je pojasnila in do-
dala, da podatkov in raziskav 
o populaciji ježa in divjih ži-
vali v Sloveniji ni, zato je tež-
ko opredeliti, koliko in kje je 
največ ježev na Gorenjskem 
ter koliko jih na leto pogine. 
Ježi imajo sicer najraje vrto-
ve, grmičke, kupe listja ali 
vejevja, kompostnike in za-
rasle travnike. So nočne ži-
vali, dan pa najraje prespijo 
v lesenem zaboju ali hiški, 
kjer je postlano s senom. Ži-
vijo tudi v drvarnicah, zato 
moramo biti pozorni, da 

ga ne poškodujemo z novi-
mi drvmi ali celo zakurimo. 
»Če ježa opazimo podnevi, 
je z njim nekaj narobe. Ver-
jetno je bolan, poškodovan 
ali podhranjen. V takem pri-
meru ga primemo s tkanino 

in odpeljemo v najbližjo ve-
terinarsko ambulanto, ki bo 
ježa sprejela,« je poudarila. 

Ježevo preživetje je v veliki 
meri odvisno od človeka. Po-
magamo mu lahko tako, da 
nasadimo čim več grmovja, 

zelenja in ne pokosimo vse 
trave. Pospravimo mreže in 
druge predmete, kamor bi 
se jež lahko zapletel ali za-
gozdil. Pred kurjenjem og-
nja dobro pregledamo listje 
in veje, da ježa ne bomo ži-
vega zažgali. Ježi sicer zna-
jo plavati, toda v primeru, 
da nimajo urejenega izho-
da iz vode, lahko utonejo, 
zato je smiselno, da k ribni-
kom, zbiralcem vode in ba-
zenom nastavimo veje, ka-
menje ali deske. Predvsem 
pa je smiselna velika pre-
vidnost na cesti, da ježa ali 
drugih divjih živali ne povo-
zimo. »Divjih živali naj sicer 
ne bi hranili, a ker je človek 
porušil naravno ravnovesje, 
je primoran, da ga ponovno 
vzpostavi, vsaj s tem, da ži-
valim omogoči preživetje,« 
je dejala Furlanova in do-
dala: »Ježu lahko zvečer na 
miren in suh prostor nas-
tavimo nizki skodeli z vodo 
in hrano. Primerna je mo-
kra in suha hrana za mač-
ke, suho narezano ali meh-
ko in sladko koščičasto sad-
je, brusnice, zdrobljeni oreš-
čki, mokarji. Kupimo lahko 
tudi hrano za ježke v trgovi-
ni s hrano za živali.«

Poskrbimo, da jež ne bo izumrl
Zaradi invazivnega človekovega posega v naravo naj bi po besedah Mojce Furlan, predsednice društva 
Reks in Mila, ježu grozilo izumrtje, zato je pomembno, da mu pomagamo preživeti. 

Jež sodi med ogrožene živalske vrste, zato so človekova 
pomoč, previdnost in sočutje pomembni za njegovo 
ohranitev. / Foto: Peter Košenina

info@g-glas.si

Ježi imajo sicer najraje vrtove, grmičke, kupe listja ali 
vejevja, kompostnike in zarasle travnike. So nočne 
živali, dan pa najraje prespijo v lesenem zaboju 
ali hiški, kjer je postlano s senom. Živijo tudi v 
drvarnicah.
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POMAGAJMO PREŽIVETI

MNOGI V SLOVENIJI NIMAJO MOŽNOSTI, 
DA SE SAMI PREŽIVIJO.  
POMAGAJMO JIM!

S poslanim SMS sporočilom  
KARITAS5 na 1919   
boste prispevali 5 EUR.
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Podrobnosti in drugi načini darovanja na karitas.si.

Alenka Brun

Preddvor – Ljubiteljska vr-
tnarka in krajinarka Vera 
Borlak iz Celja je tista, ki 
so ji zaupali celotno zasno-
vo vrta z idejnim načrtom 
vred. Tako jo ta trenutek 

lahko imenujemo kar graj-
ska vrtnarka gradu Dvor v 
Preddvoru.

Borlakova pravi, da vrtnari 
več kot štirideset let. V življe-
nju se je ukvarjala že s kar ne-
kaj podobnimi in tudi popol-
noma drugačnimi projekti, 

pri grajskem vrtu preddvor-
skega Dvora pa združuje vse 
doslej pridobljeno znanje. 
»Osebno imam najraje traj-
nice. Sem hodim že kakšna 
dva meseca, urejamo in 
pripravljamo teren, ko pa 
sem pred dobrim mesecem 
začela urejati prve zasaditve, 
so bile to moje cvetlice, cvet-
lice prijateljic vrtnark pa še 
kdo se je odzval,« pove. Ve-
lika darovalka je bila na pri-
mer tudi Marija Trošt iz Vi-
pave, ki je zelo znana v vr-
tnarskih krogih, saj ima tudi 
sama izjemno lep vrt trajnic, 
še doda.

Popelje nas skozi vhodna 
vrata, kjer vidimo kup vrtnic, 
ki so takrat čakale na sko-
rajšnjo zasaditev. Predsta-
vi nam idejni koncept in po-
jasni, da je ena od dveh ve-
likih vrtnic, ki ju vidimo, od 
grofice Tanje Šubelj, dru-
ga občinska oziroma vrtni-
ca preddvorskega župana 
Roka Robleka. Grofičina je 
vzpenjavka, stebelna pove-
šena in rožnate barve, med-
tem ko bo županova cvetela 
v rdeči barvi, izvemo. Rož-
nata je našla svoj prostor na 
desni strani glavnega vho-
da na dvorišče gradu, rde-
ča na levi. »Pri vhodnih vra-
tih v grad pa bodo na sredi-
ni stene na vsaki strani tri, 
spet stebelne, a malce manj-
še, ki imajo ravno tako vsaka 
svojega darovalca,« nadalju-
je Vera Borlak.

Ob obisku smo pri saje-
nju že videli domačinko in 
občinsko svetnico Darjo De-
lavec, dan kasneje so svoje 

posadili še drugi, med nji-
mi so vrtnica Zavoda za turi-
zem Preddvor, vrtnica grofi-
čine sestre, vrtnica znane vi-
olinistke Inge Ulokina. Po-
tem pa bo tu cvetelo še lepo 
število nižjih vrtnic rožna-
te barve pa tudi še plezalke. 
Precej jih je prispelo iz dre-
vesnice Omorika z Mute, 
ki jih je deset tudi podarila. 
Kasneje smo na strani gradu 
Dvor na Facebooku zasledi-
li, da je vseh vrtnic skupaj že 
več kot sto. 

Vrtnice sorte zepeti pa so 
tiste, ki nam jih je Borlako-
va še posebno želela predsta-
viti, saj so bile kupljene ozi-
roma pridobljene na zani-
miv način. Pojasni: »Darja 
Delavec je namreč na Face-
booku objavila, ali bi kdo že-
lel posvojiti vrtnico. In kar se 
mi zdi še posebno zanimivo: 
v nekaj urah so ljudje kupili 
oziroma na ta način 'posvo-
jili' vseh 31 vrtnic; in to veči-
noma Preddvorčani in oko-
ličani. Je pa zepeti posebna 
vrtnica, ker se ne sadi nepos-
redno v zemljo, temveč v po-
sodo. Pa tudi obnaša se kot 
posodovke enoletnice. Na 
svetovnem trgu ta vrtnica v 
bistvu predstavlja novost. V 
Evropi je prisotna dve, tri 
leta. Cveti celo poletje, in to 
bogato.« Razporedili naj bi 
jih v okolici kavarne. Zasadi-
tev načrtujejo v maju, ravna-
li pa bodo v skladu z aktual-
nimi ukrepi, ki jih upošteva-
jo ves čas, kar urejajo grad in 
njegovo okolico. 

Borlakova še pove, da 
bodo vsako posajeno vrtnico 

označili z imenom in priim-
kom njenega »posvojitelja«, 
tako da jo bo ta dejansko lah-
ko spremljal. 

Nekaj besed je ljubiteljska 
vrtnarka namenila še nove-
mu zeliščnemu vrtu oziro-
ma kotičku, kot ga je poime-
novala, ki je nastal pod okni 
sobe gradu, v kateri bo le-
karna s pridihom preteklo-
sti. V njem najdemo kar 45 
zelišč, ki so jih dobili v dar 

iz Minoritskega samostana 
Olimje, ki je po vsej Slove-
niji znan po svoji zeliščni le-
karni in bogatem zeliščnem 
vrtu. Za konec pa nas je zani-
malo še, ali bo tudi v nadalje-
vanju ostala »grajska vrtnar-
ka«. Nasmehnila se je in od-
govorila, da za zdaj bo ona 
skrbela za zeliščno in cveto-
čo zunanjo podobo gradu, 
kako bo v prihodnosti, bodo 
pa še videli.

Vsaka vrtnica ima svojega darovalca
Grad Dvor v Preddvoru iz dneva v dan spreminja svojo podobo – na bolje in na lepše. Nedavno so ob pročelje in ob vhod na dvorišče gradu že zasadili  
tudi prve vrtnice.

»Grajska vrtnarka« Vera Borlak

Darja Delavec ob sajenju svoje vrtnice

Novi zeliščni kotiček gradu Dvor

Jasna Paladin

Domžale – Za referendum so 
se v Civilni iniciativi Zaboršt 
Domžale, ki jo spremlja slo-
gan Ohranimo Šumberk, re-
šimo Zaboršt, odločili zara-
di predvidene gradnje pet-
krakega krožišča, zaradi če-
sar bi občina deloma mora-
la poseči v območje Šumber-
ka, ki je zaščiten kot gozd s 
posebnim pomenom, in za-
radi nasprotovanja pozidavi 
dobre dva hektara velikega 
območja južno od Kopališke 
ceste in zahodno od Krum-
perške ulice z nestanovanj-
skimi objekti (tudi parkiriš-
čem za kamione). Občinski 

odlok o programu opremlja-
nja stavbnih zemljišč so ob-
činski svetniki kljub naspro-
tovanju krajanov Zaboršta 
sprejeli lansko leto. Pozidavi 
sami domačini ne nasprotu-
jejo, a bi si tam veliko raje že-
leli imeti stanovanja. Druž-
ba Logo, ki je lastnik zem-
ljišča, pa na teh zemljiščih 
načrtuje gradnjo poslovno-
trgovske stavbe, poslovne-
ga objekta in stavbe za opra-
vljanje tehničnih pregledov. 

Pobudnik referenduma 
Ivan Pšag (tudi občinski sve-
tnik) pojasnjuje, da je refe-
rendumska pobuda le eno 
izmed pravnih sredstev, 
ki jih bodo uporabili proti 

načrtovani gradnji. Vložili so 
namreč tudi tožbo proti obči-
ni in županu ter zaprosili za 
ustavno presojo. A čeprav je 
civilna iniciativa zaradi težav, 
povezanih z ukrepi za ome-
jitev epidemije, upravno so-
dišče zaprosila za podaljša-
nje roka za zbiranje podpi-
sov (rok se je iztekel 6. apri-
la), je sedaj že jasno, da jim 
ni uspelo zbrati zadosti pod-
pisov, to je pet odstotkov vo-
lilnih upravičencev v obči-
ni Domžale (približno 1450 
overjenih podpisov).

»Občina je glede vsega 
ravnala skladno z zakono-
dajo, upoštevali smo roke in 
vse postopke. Tožba zoper 

občino, češ da smo one-
mogočili izvedbo referen-
dumske pobude, je ta hip 
na upravnem sodišču, tož-
ba za prvi OPPN Brinje pa 
na ustavnem sodišču. Kot je 
znano, v 35 dneh, kolikor jih 
zakon določa za tak referen-
dum, ni bilo zbranih dovolj 
podpisov. V predlogu vidim 
bolj ali manj osebni interes 
posameznikov ali zaintere-
siranih podjetij. Kar se nas 
tiče, je ta trenutek zadeva 
končana, čakamo edino še 
na odločitev upravnega so-
dišča,« nam je povedal dom-
žalski župan Toni Dragar in 
zavrnil, da bi na občini kar-
koli naredili narobe.

Referenduma v Domžalah ne bo
Civilna iniciativa Zaboršt Domžale ni zbrala dovolj podpisov za razpis naknadnega referenduma 
o programu opremljanja stavbnih zemljišč, s katerim si namesto poslovne cone v Zaborštu želijo 
stanovanja.
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Maša Likosar

Kranj – Striptiz v dvoje je na-
daljevanje uspešnice Solo v 
dvoje. Naslov sloni na para-
doksu partnerskega odnosa, 
kjer imamo vsi, tako moški 
kot ženske, zelo podobne te-
meljne želje. »Vidi me, sliši 
me, začuti me, razumi me in 
sprejmi me takega, kot sem. 
Gre torej za notranji, ču-
stveni striptiz med partner-
jema,« je povedal avtor, ki v 
delu na ruševinah iluzij išče 

zdrave temelje in trdne gra-
dnike dobrega partnerske-
ga odnosa, med katerimi ne 
boste našli nekaterih najbolj 
pričakovanih. Brezpogojne 
ljubezni, popolne zvestobe 
in iskrenosti avtor ni postavil 
v ospredje. »Lastne izkušnje, 
opazovanje drugih in dolgo-
letna terapevtska praksa so 
me naučili, da so ti gradniki 
pomembni, a niso ključni,« 
je povedal Gašperlin. 

Delo je grajeno kot kon-
struktivna kritika, kjer je 

avtor želel pokazati, kaj je 
tisto, kar v partnerskem od-
nosu deluje, in kaj je tisto, 
kar ga naredi zadovoljujo-
čega in ga ohranja na dol-
gi rok. V prvem delu knji-
ge predstavi temeljne teža-
ve, kjer poleg iluzij in pre-
tiranih pričakovanj posebej 
omeni še pomanjkanje od-
govornosti in slabo upravlja-
nje čustev. »Glavni razlog 
za velika razočaranja in ne-
zadovoljstva so pretirana in 
nerealna pričakovanja,« je 

poudaril. Kot glavna temelja 
dobrega odnosa je Gašperlin 
postavil privlačnost in uje-
manje v temeljnih vredno-
tah, med gradniki pa dogo-
vor, sledi mu pogovor. Med 
osnovami dobrega partner-
skega odnosa med drugim 
obravnava tudi težave so-
dobnih moških in sodob-
nih žensk, zvestobo in pri-
stnost. Avtor trditve podkre-
pi s terapevtskimi primeri 
in konkretnimi človeškimi 
zgodbami. 

Zdravi gradniki partnerskega odnosa
Striptiz v dvoje je tretja izdana knjiga Izidorja Gašperlina, psihoterapevta, družinskega in partnerskega 
svetovalca. Avtor je odstrl del vsebine na spletni predstavitvi v pogovoru s Petro Kejžar iz Mestne 
knjižnice Kranj.

Alenka Brun

Kamnik – Zavod Mladinski 
center (MC) Kotlovnica Ka-
mnik ponovno načrtuje Fe-
stival svobodne video pro-
dukcije (FSVP). Ta je name-
njen neodvisnim produkcij-
skim skupinam in posame-
znikom, da pokažejo svoja 
dela in izmenjajo izkušnje s 
področja video produkcije; pa 
tudi gledalcem, ki jih zanima-
jo sveži prijemi neodvisne vi-
deo produkcije. Festival ni 
žanrsko opredeljen, iščejo pa 
poleg vsebine tudi presežke 
v uporabi produkcijskih teh-
nik in načinov izdelave del, 
razvoj video produkcije in de-
ljenje izkušenj. V organizaci-
ji MC Kotlovnica in ob pod-
pori Javnega sklada Republi-
ke Slovenije za kulturne de-
javnosti, Območna izpostava 

Kamnik, je to že osmi festival, 
ki se bo predvidoma zgodil ju-
nija 2021. Prijave del za festi-
val potekajo do 10. maja 2021, 
spletna prijava na festival pa 
je mogoča na spletni strani 
kotlovnica.si/fsvp.

Jan Šuštar, soorganizator 
FSVP: »Lani smo festival iz-
peljali, še preden je udarila 
korona. Poleti pa smo – v skla-
du z aktualnimi ukrepi – v Ko-
robaču in na Kamfestu pred-
vajali še nekaj izbranih, naj-
boljših filmov. Letos smo se 
odločili, da objavimo poziv za 
festival, puščamo pa odprt da-
tum njegove izvedbe. Izpelja-
li ga bomo takoj, ko bo to mo-
goče in se ga bo lahko udeleži-
lo recimo deset, mogoče celo 
dvajset ljudi. Nadejamo se, da 
bomo lahko tako ogled filmov 
kot razglasitev najboljših iz-
peljali v živo.« 

Festival svobodne 
video produkcije
Do sredine maja v Kamniku potekajo prijave na že 
osmi Festival svobodne video produkcije.

Jesenice – Glasbena šola Jesenice vsako leto pripravi srečanje 
z nekdanjimi učenci, ki šolanje nadaljujejo na konservatorijih 
in akademijah za glasbo doma in v tujini. Tokrat je potekalo 
po Zoomu, na povabilo pa se jih je odzvalo devet: Eva Kramar, 
Marko Ponjavič, Manca Noč, Darr Deumič, Zala Zarja Mesec, 
Ema Kermc, Timotej Willewaldt, Hana Kunčič in Lara Willewal-
dt. Sodelujoči so v klepetu s svojimi bivšimi učitelji povedali 
več o tem, kako napredujejo, kako poteka njihov delovni dan, 
koliko ur na dan vadijo, s kakšnimi težavami se soočajo in ali 
so še vedno tako navdušeni nad inštrumentom, ki ga igrajo. 
Sodelujoči učitelji so bili Diana Šimbera, Natalija Šimunović, 
Saša Golob, Leon Šmid, Monika Korbar in Karin Vrhnjak Moč-
nik. Vsak izmed nekdanjih učencev je zaigral tudi del skladbe 
po lastni izbiri. »Pravo veselje jim je bilo tudi prisluhniti, ko so 
poprijeli za svoja glasbila in smo občudovali njihov napredek,« 
je ob tem dejala pomočnica ravnateljice Karin Vrhnjak Močnik.

Šolanje nadaljujejo na konservatoriju ali akademiji

Violinist Timotej Willewaldt šolanje nadaljuje na 
Konservatoriju za glasbo in balet Ljubljana in Univerzi za 
glasbo in upodabljajoče umetnosti Gradec.

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – »Verja-
memo, da v Bohinju kljub 
razmeram, ki ne dovoljuje-
jo večjih druženj in skupne-
ga ustvarjanja, obstaja veli-
ko kreativnosti, ki marsiko-
mu tudi pomaga v tem času. 
Ker bi želeli nastajajoča ume-
tniška dela deliti z ljudmi, 
domačini in obiskovalci, or-
ganiziramo razstavo. Veli-
ka okna hostla Budkovič v 
Bohinjski Bistrici bomo na-
menili razstavi prijavljenih 
del in hkrati zainteresiranim 
ljubiteljem omogočili njihov 
odkup,« je pojasnila Urška 
Alič, pobudnica projekta, ki 
ga organizira skupaj z Ob-
čino Bohinj in PAC Sports, 
podjetjem, ki upravlja pri-
ljubljeni bistriški hostel.

K sodelovanju vabijo vse 
Bohinjce. »Ker vsak ustvar-
ja na svoj način – ustvarjal-
nost pač nima enega niti 
edinega pravilnega pristo-
pa – pozivamo vse: profe-
sionalne, izučene ali ljubi-
teljske umetnike, da prija-
vijo svoja dela, ki bodo raz-
stavljena in na voljo za pro-
dajo. Prijavijo se lahko posa-
mezniki, skupine, kdorkoli 
s stalnim ali začasnim pre-
bivališčem v občini Bohinj, 
starostne omejitve ni,« po-
jasnjuje Aličeva in dodaja, 

da s pozivom želijo ustvariti 
male premike v občini in lju-
di spodbuditi, da svoje delo 
delijo s skupnostjo. 

Gradi kulturno skupnost

Urška Alič sicer že nekaj 
časa spodbuja kulturne in 
umetniške aktivnosti v Bohi-
nju. Lani je tako s pridobljeno 
štipendijo ministrstva za kul-
turo v Bohinjski Bistrici naje-
mala prostor in ga vodila kot 
projektni prostor, kjer so se 
odvijale razstave in delavnice. 
»Odziv je bil dober, projekt se 
je na žalost zaključil, vseeno 
pa vztrajam pri ideji projek-
ta gradnje kulturne skupnos-
ti v zelo širokem pomenu be-
sede,« pravi. Ob tem poudar-
ja, da v Bohinju nimajo pri-
mernega razstavnega pros-
tora; za razstave se uporablja 
avla Kulturnega doma Joža 
Ažmana v Bohinjski Bistrici. 

»Želela sem predstaviti mož-
nost, da za ogled umetni-
ških del sploh ni treba z na-
menom priti v neki prostor, 

ampak so ta skoraj na javnem 
mestu, vsem na očeh.«

Priložnost, da predstavijo 
svoje delo

Organizatorji želijo, da 
projekt domačini vzame-
jo kot izziv in priložnost, da 
predstavijo svoje delo, še po-
udarja Aličeva. Sprejemajo 
dela velikosti 70 × 100 cen-
timetrov, tehnika je poljub-
na (kolaž, skulptura, slikar-
ske tehnike, ročna dela ...), 

pogoj je le, da je delo mogo-
če obesiti. Prijave zbirajo na 
elektronskem naslovu pro-
jekt.kamra@gmail.com do 

25. maja. Aličeva je še poja-
snila, da se domači umetniki 
že odzivajo na javni poziv za 
sodelovanje. Dodatna spod-
buda je tudi možnost, da se 
razstavljena dela ponudijo 
za odkup. 

Razstavo bodo postavili 
kmalu po zaključku zbiranja 
prijav, na ogled bo tri tedne. 
Načeloma bodo razstavili 
vsa prejeta dela, organizator-
ji si le pridržujejo pravico, da 
odstranijo tista z morebitno 
neprimerno vsebino

Umetnost vsem na očeh
V Bohinju v teh tudi za kulturo neprijaznih časih na inovativen način pristopajo k spodbujanju 
umetniškega ustvarjanja in omogočanju dostopa do kulturnih vsebin. V velikih okenskih vitrinah  
hostla Budkovič v Bohinjski Bistrici bodo pripravili razstavo del domačih umetnikov. Umetnine še 
vedno zbirajo.

Urška Alič

Sprejemajo dela velikosti 70 × 100 centimetrov, 
tehnika je poljubna (kolaž, skulptura, slikarske 
tehnike, ročna dela ...), pogoj je le, da je delo mogoče 
obesiti. Prijave zbirajo do 25. maja.

Kranj – Likovno društvo Kranj vabi do 31. maja 2021 v Galerijo 
MOK na ogled razstave likovnih del akademske slikarke Mete 
Šolar in likovnega umetnika in fotografa Bruta Carniollusa. 
Oba živita in ustvarjata v Radovljici. Šolarjeva v svojem delu 
raziskuje, kako se figure ljudi in njihova okolica počasi spajajo. 
Slika zamaskirane portrete s spreminjajočimi se pomeni, kjer 
se portreti, figure, vzorci in prostori igrajo z idejo o resničnem, 
kjer se podoba in abstrakcija mešata, kjer telo razkriva svojo 
vsebino v oblikah, ki ga obkrožajo. Osebe na slikah skrivajo 
obraze, kot skrivajo svoje misli. Brut Carniollus pa predstavlja 
serijo minimalističnih digitalnih kolažev, nastalih kot odziv na 
priljubljeno besedno zvezo »ilegalne osebe«, ki se pogosto 
uporablja kot izgovor za odrekanje temeljnih človekovih pra-
vic vsem prikrajšanim. Serija je neke vrste portret shizofrene 
družbe in lahkotnosti zlorabe moči.

Meta Šolar in Brut Carniollus gostujeta v Kranju
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Aleš Senožetnik

Ljubljana – Na letošnjem 
zaključnem turnirju so imeli 
težjo pot do finala Kamničani, 
ki so se že v četrtfinalu srečali 
z aktualnimi državnimi prva-
ki iz Maribora, za vstopnico v 
finale pa so morali premagati 
še Hišo na kolesih Triglav iz 
Kranja. Na drugi strani je bil 
ACH Volley po odpovedi SIP-
-a Šempeter uvrščen nepos-
redno v polfinale, kjer so Lju-
bljančani premagali Salonit 
Anhovo.

Petkov finale v Športni 
dvorani Maksa Pečarja v Lju-
bljani je predstavljal že sed-
mi medsebojni finalni obra-
čun omenjenih ekip za po-
kalno lovoriko. Pred tem je 
v šestih finalih vsaka ekipa 
slavila trikrat.

V tekmo so nekoliko bolje 
vstopili branilci naslova iz 
Ljubljane, a je v drugem delu 
prvega niza Kamničanom 
uspelo vzpostaviti ravnotež-
je, na koncu pa so uvodni 
niz tudi dobili. V drugi niz 
so bolje vstopili odbojkarji 
Calcita. ACH-ju se je uspelo 
približati največ na točko za-
ostanka, a so bili Kamniča-
ni boljši tudi v drugem nizu, 
dobro igro pa so nadaljevali 
tudi v zadnjem delu igre in 
tako v finalu slavili s skupno 
3 : 0 v nizih. 

Z zmago so se Kamniča-
ni oddolžili ACH-ju za pol-
finalni poraz v državnem pr-
venstvu, na kar je v izjavi po 
tekmi spomnil tudi njihov 

trener Gregor Jerončič: »Že 
ko smo igrali polfinale konč-
nice državnega prvenstva, 
sem bil prepričan, da bomo 
premagali ACH Volley, ven-
dar se nam ni izšlo. Tudi 
pred finalnim pokalnim ob-
računom sem verjel v našo 
zmago, tokrat upravičeno. 
Zakaj? Preprosto zato, ker 
sem vsak dan videl na tre-
ningih, česa so fantje spo-
sobni, in če to prenesejo na 
tekmo, se nimamo česa bati. 
Na zaključnem turnirju po-
kala smo na vseh tekmah 
pokazali tekočo, trdo in ure-
jeno igro. Morda v finalu v 
prvih dveh nizih niti ne toli-
ko, toda v tretjem smo po za-
ostanku 10 : 14 strnili svoje 

vrste, spet sta začela delovati 
blok in obramba, kar nam je 
prineslo zmago,« je povedal 
strateg Calcita, ki je letošnjo 
sezono primerjal z napol 
polnim kozarcem, saj tret-
je mesto v državnem prven-
stvu visokih apetitov kam-
niških odbojkarjev ni zado-
voljilo. »Lovorika je potrdi-
tev našega letošnjega dela 
in je kazalnik vsega tega, kar 
smo delali čez leto,« je še do-
dal Jerončič.

Tudi Calcitov igralec Sašo 
Štalekar ni mogel mimo pol-
finalnega poraza proti ACH-
-ju v državnem prvenstvu, 
ko je potegnil črto pod fina-
lom in celotno letošnjo se-
zono: »ACH Volleyju nismo 

dopustili, da nam naredi to, 
kar nam je v polfinalu držav-
nega prvenstva, ko smo do-
bili prvo tekmo in na drugi 
vodili že z 2 : 0, nato pa so 
nas Ljubljančani odnesli z 
igrišča. Trije najboljši klubi 
smo si razdelili letošnje lo-
vorike, s to zmago smo re-
šili sezono. Če pa potegnem 
črto pod celotno sezono, pa 
lahko rečem, da smo igrali 
dobro v vseh tekmovanjih, a 
nam je tako v srednjeevrop-
ski kot na državnem prven-
stvu nekaj zmanjkalo, danes 
pa smo pokazali, da tudi mi 
lahko osvojimo lovoriko.« 

Igralci Calcita so se naslo-
va pokalnih prvakov razvese-
lili prvič po sezoni 2016/17.

Pokalna lovorika v Kamnik
Odbojkarji moštva Calcit Volley so v finalu zaključnega turnirja premagali ACH Volley in še četrtič 
osvojili naslov pokalnih prvakov.

Veselje kamniških odbojkarjev ob osvojenem naslovu pokalnih prvakov / Foto: Aleš Oblak

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Česar navijači 
niso dočakali v finalu nedav-
no končane Alpske hokejske 
lige, si zdaj lahko ogledajo v 
finalu državnega hokejske-
ga prvenstva. Večni derbi 
med hokejisti Acronija Jese-
nice in ljubljanske Olimpije 
namreč.

Hokejisti so v finalno se-
rijo krenili na ledu tivolske 
dvorane v petek, kot boljši 
tekmec pa so se izkazali go-
stje z Jesenic. Zmaga nad 
Asiagom v finalu Alpske ho-
kejske lige je Ljubljančanom 
kot kaže pobrala nekaj ener-
gije za uvodni finalni obra-
čun državnega prvenstva. 
Gostje so v prvi tretjini po-
vedli z 0 : 2, po golih Andre-
ja Tavžlja in Nejca Stojana. 

Končni izid 2 : 5 pa je bil 

dosežen v drugi tretjini sre-
čanja. Za Jeseničane so za-
deli še Sašo Rajsar, Jaka Sod-
ja in Žan Jezovšek.

»Na tekmo smo se dob-
ro pripravili. Vedeli smo, da 
bo ekipa Olimpije napad-
la z vsemi svojimi sredstvi, 
a smo dobro odreagirali,« je 
zmago za klubsko spletno 
stran pokomentiral napada-
lec Jesenic Timotej Kočar.

Finalna serija se nadalju-
je, prvaka pa bomo dobili po 
treh osvojenih zmagah. Že 
včeraj zvečer, a po zaključ-
ku redakcije našega časopi-
sa, sta ekipi odigrali drugo 
srečanje, tokrat na Jeseni-
cah. Tretja tekma bo jutri v 
Ljubljani, termina za more-
bitno četrto in peto tekmo pa 
sta rezervirana za petek (Je-
senice) in ponedeljek (Ljub
ljana).

Bolje začeli Jeseničani
Hokejisti Jesenic in Olimpije se merijo v finalu državnega prvenstva. Naslednja tekma bo že jutri.

Jeseničani so dobro začeli sklepno dejanje letošnjega 
državnega prvenstva. / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv Gorenjskega glasa

Ljubljana – Žreb je določil polfinalne pare letošnjega nogome-
tnega Pokala Pivovarna Union. Celjani se bodo na domačem 
stadionu pomerili s Koprom, Domžalčani pa bodo prav tako 
doma igrali z ljubljansko Olimpijo. Obe tekmi bosta prihodnjo 
sredo. 

Znani so polfinalni pari nogometnega pokala

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi 
so konec tedna odigrali tek-
me 31. kroga. Domžalčani 
so tekmo z nogometaši mo-
štva Tabor Sežana končali 
brez doseženega in prejete-
ga zadetka. Na lestvici z 58 
točkami vodi Olimpija, dru-
gi je Maribor s 53 točkami, 
točko manj ima Mura na 
tretjem mestu, na četrtem 
so Domžale z 48 točkami, 
peti je Koper z 42 točkami. 
Tekme 32. kroga bodo no-
gometaši odigrali že danes, 
jutri in v četrtek. Domžalča-
ni se bodo jutri ob 17.15 na 
domačem igrišču srečali z 

ljubljansko Olimpijo. No-
gometaši v drugi slovenski 
nogometni ligi so konec te-
dna odigrali tekme 17. kro-
ga. Gorenjci v ligi so doseg-
li naslednje rezultate: Vita-
nest Bilje – Roltek Dob 5 : 0, 
Triglav – Kalcer Radomlje 
0 : 1. Na lestvici vodi Kal-
cer Radomlje s 44 točkami, 
na tretjem mestu je Roltek 
Dob s 35 točkami, na sed-
mem mestu je Triglav s 24 
točkami. Tekmo 18. kroga 
bodo nogometaši odigrali 
v sredo. Triglavani se bodo 
pomerili z velenjskim Ru-
darjem, Kalcer bo gostil Vi-
tanest Bilje, Roltek Dob pa 
Nafto 1903. Vse tekme bodo 
ob 17. uri. 

Domžalčani z remijem

Aleš Senožetnik

Celje – Slovenski rokome-
taši so v svoji kvalifikacijski 
skupini osvojili prvo mes-
to in se še 13. doslej uvrsti-
li na evropsko prvenstvo, ki 
ga bosta ob začetku prihod-
njega leta gostili Madžarska 
in Slovaška. V Dvorani Go-
lovec so v nedeljo še drugič 
premagali Turčijo in tako 
osvojili prvo mesto v skupi-
ni. 

Varovanci Ljubomirja Vra
nješa so poleg dveh zmag 
nad Turki po enkrat prema-
gali Nizozemsko in Poljsko, 
enkrat pa igrali neodločeno 
z Nizozemci. Edini poraz 
so jim zadali Poljaki. Dru-
go mesto je ob enakem šte-
vilu točk osvojila Nizozem-
ska, tretjeuvrščena Poljska 
je zbrala šest točk, Turčija 
pa nobene. Na EP se je poleg 

Slovenije in Nizozemske iz 
skupine 5 prebila tudi Polj-
ska, saj je bila ena izmed šti-
rih najbolje tretjeuvrščenih 
reprezentanc iz vseh osmih 
kvalifikacijskih skupin. 

Slovenija je doslej dva-
najstkrat nastopila na 
evropskem prvenstvu. Naj-
boljša je bila na domačem 
prvenstvu leta 2004, ko je 
osvojila srebrno kolajno. 
Na lanskem prvenstvu na 
Švedskem, Norveškem in v 
Avstriji je bila četrta, na Hr-
vaškem leta 2000 je zased-
la peto, v Srbiji 2012 šesto, v 
Švici 2006 in na Hrvaškem 
2018 osmo, na Portugal-
skem 1994 in Norveškem 
2008 deseto, v Španiji 1996 
in Avstriji 2010 enajsto, na 
Švedskem 2002 dvanajsto, 
najslabši dosežek pa je iztr-
žila na Poljskem leta 2016, 
kjer je zasedla 14. mesto.

Rokometaši znova na 
evropskem prvenstvu

Gran Canaria – Kamniški triatlonec in član TK Trisport Kamnik 
Matic Romšak je nedavno nastopil na srednjem triatlonu Chal-
lenge Family na Gran Canarii, kjer je pred tremi leti že slavil 
zmago. Tokrat je bil v svoji kategoriji (od 55 do 59 let) tretji. 
Kot pravijo v klubu, je rezultat dobra popotnica za nastop na 
Evropskem prvenstvu v srednjem triatlonu v okviru Age group 
reprezentance, ki bo konec junija v Avstriji.

Romšak tretji na Gran Canarii

Domžale – V prvi košarkarski ligi se je zaključil redni del 
sezone, pred ekipami pa so izločilni boji, ki si začenjajo z 
današnjimi prvimi četrtfinalnimi obračuni. Ob 19. uri se bos-
ta srečali obe gorenjski ekipi, Domžalčani bodo namreč v 
svoji dvorani gostili Šenčurjane. Druge tekme bodo v četrtek, 
morebitne tretje pa v soboto. Preostali četrtfinalni pari so 
še: Krka – Šentjur, Rogaška – Terme Olimia Podčetrtek in 
Cedevita Olimpija – Hopsi Polzela. Od prve lige so se poslo-
vili košarkarji kranjskega ECE Triglav, ki so sezono zaključili 
na zadnjem mestu.

V četrtfinalu gorenjski dvoboj
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Mladost, potepi in drugi užitki

Neža Markelj

Potep po pozabljeni Dolenjski
Neizmerno sem hvaležna, 

da sem bila med preteklimi 
kot jara kača dolgimi omejit-
vami, ki jih ta hip dojemam 
le še kot zoprn spomin, del 
Gorenjske. Privilegiranka, 
ki se je lahko sladkala s pra-
vo blejsko »kremšnito«, ki je 
lahko en dan poležava med 
žafrani v škofjeloških hribih 
in naslednji dan stala v sen-
ci snežnih sten na Vršiški 
cesti. Izbranka, ki si je gre-
la lica pri Planšarskem jeze-
ru na Jezerskem in se spet 
drugič sprehajala po ravni-
nah Sorškega polja. A je bilo 
veselje še večje, ko je nevid-
ni zid med regijami končno 
padel in si je moja gorenjska 
duša po več mesecih preče-
savanja domačih kotičkov 
končno privoščila pobeg v 
drugačnost.

Najprej se mi je v misli 
zasidrala ideja o naši Pri-
morski, o toplem soncu, o 

namakanju konic prstov v 
hladno morje v družbi gale-
bov in sladoleda. O Piranu, 
kjer bi meditirala v zvokih 
morja in se nato počasi, le-
nobno sprehodila po ozkih 
ulicah do cerkve sv. Jurija. 
Druga misel me je popeljala 
v Logarsko dolino, do slapu 
Rinka, ki kot prvi na mojem 
seznamu želja še vedno ni 
prejel rdeče kljukice. Potem 
sem sanjala o prekmurskih 
dödolih, gibanici in zlejvan-
kah, o neskončnih ravninah 
in gričih na Goričkem. 

A sem na koncu prista-
la na Dolenjskem – v regi-
ji, ki me vedno spomni na 
nočne vožnje proti Hrvaški, 
proti morju, v avtu, napol-
njenem do zadnjega kotič-
ka, da se je vsa naša krama 
na vratolomnih ovinkih ne-
varno nagibala levo in des-
no, jaz pa sem se s težavo 
trudila zatisniti oko. A sem 

pretekle prvomajske prazni-
ke pokrajino cvička in zida-
nic spoznala v povsem dru-
gi luči. Ko so se drugi rini-
li proti Vipavi in obali, ko so 
Primorci »okupirali« Kranj-
sko Goro, sva midva z Nej-
cem ubrala pot proti pozab-
ljeni Dolenjski. 

Najprej sva se ustavila pri 
enem izmed najbolj tipičnih 
srednjeveških gradov v Slo-
veniji – gradu Žužemberk, 
ki se mogočno dviga nad 
reko Krko. Le ovinek stran, 
v naselju Soteska, pa sva na 
zeleni brežini obiskala Hu-
dičev turn, ki naj bi bil ne-
koč del enega izmed najlep-
ših dvorcev na Slovenskem 
– dvora Soteska. Po ogledu 
slednjega sva potep nadalje-
vala proti Novemu mestu, si 
v centru nabrala energijo ob 
kavi in tortici ter se spreho-
dila po tihih ulicah starega 
mestnega jedra. Toplo sonce 

naju je grelo, ko sva uro kas-
neje poležavala v grajskem 
parku gradu Otočec, izlet pa 
sva zaključila ob vrčku hla-
dnega piva in slastni pici v 
ljubki vasici Kostanjevica na 
Krki. Majhne zidanice nad 

sončnimi pobočji, poraslimi 
z vinogradi, okljuki Krke, 
plitkemu študentskemu 
žepu že kar preveč prijazne 
cene in dobra hrana me bodo 
zagotovo še velikokrat zvabi-
li proti tej pozabljeni regiji.

Poznate legendo o Hudičevem turnu?

Jelena Justin

Danes bomo obiskali še 
enega v nizu manj znanih 
in bolj redko obiskanih vr-
hov v Karavankah, nad Tr-
žičem. Z vrha se nam bodo 
Kofce zdele na dosegu roke, 
zato jih bomo ob vrnitvi tudi 
obiskali. 

Izhodišče vzpona je Po-
dljubelj. Smerokaz nas z 
glavne ceste usmeri desno, 
nato pa sledi križišče, kjer 
zavijemo ravno tako des-
no. Zapeljemo se skozi vas, 
zagledamo prve planinske 
table in zavijemo levo. As-
faltna pot kmalu postane 
makadamska in na ostrem 
desnem ovinku na primer-
nem mestu parkiramo. Naša 

pot se vzpenja ob potoku Je-
zernica. Kolovoz se kmalu 
konča in preidemo v gozd. 
Pot se zmerno vzpenja, pre-
či potok Jezernica in nada-
ljuje na drugi strani potoka. 
Dosežemo še en potoček, ob 
katerem se povzpnemo do 
domačije. Mimo hiše gre-
mo po desni strani in zavije-
mo levo. Markacije nas vodi-
jo čez travnato pobočje, kjer 
se običajno pasejo ovce. Pot 
zavije rahlo levo in preči paš-
no ogrado. Še naprej se vzpe-
njamo skozi gozd, v smeri 
proti Kalu. Dosežemo manj-
šo dolinico. Pot se pone-
kod precej strmo povzpne. 
Višje dosežemo kolovoz, ki 
nas pripelje na plano, ven iz 
gozda. Po njem dosežemo 

Kal. Nadaljujemo do Zave-
tišča na Kalu po makadam-
ski poti. Kmalu smo na raz-
potju, kjer se levo odcepi di-
rektna pot na Kofce. Po tej 
poti se bomo vrnili. Mi na-
daljujemo naprej po maka-
damski cesti, ki se prečno 
vzpenja. Gremo mimo ska-
le, na kateri piše Tito. Cesti 
sledimo do večjega križišča. 
Zavijemo desno, levo vodi 
še ena pot na Kofce. Ces-
ta se začne počasi spuščati. 
Dosežemo še eno križišče. 
Nadaljujemo skoraj narav-
nost na slabši, travnat kolo-
voz, ki hitro postane precej 
strm. Po kolovozu doseže-
mo greben Robiča, kjer za-
vijemo desno. Slabša stezi-
ca skozi gozd nas pripelje 

do manjše jase, po njej v mi-
nutki dosežemo razgleden 
vrh. Kofce se zdijo na dose-
gu roke, ravno tako se odpre 
pogled na zahodni greben 
Košute. Pred nami so Dobr-
ča, Čisovec, Begunjščica, za-
daj se kažejo Julijci. Z vrha 
sestopimo nazaj do križišča, 
kjer zavijemo desno. Malce 
se spustimo, potem pa zavi-
jemo na markirano pot proti 
Kofcam. Pot se strmo vzpne 

skozi gozd in nas pripelje do 
kapelice, ob kateri je nekoč 
stala prvotna koča na Kof-
cah. Od kapelice nadaljuje-
mo do današnjega Doma na 
Kofcah. 

Od Doma na Kofcah ses-
topimo v smeri Kala. Pot 
nas najprej pelje čez trav-
nike, nato pa ponekod str-
mo po kolovozu navzdol. 
Pozorni bodimo na križi-
ščih. Kolovoz nas pripelje 

do gozda, skozi katerega se 
strmo spustimo proti Kalu, 
ki ga dosežemo malce pred 
zavetiščem. S Kala sestopi-
mo najprej strmo čez trav-
nik nazaj do gozda in po 
poti vzpona do izhodišča v 
Podljubelju. 

Nadmorska višina: 1384 m
Višinska razlika: 950 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Robič (1384 m n. m.)

Manj znan tržiški vrh
Vrh, na katerega z juga, iz Jelendola, pelje čudovita stezica, bomo za začetek 
obiskali z zahodne strani. Travnika na vrhu je ravno toliko, da ponudi nekaj 
lepega razgleda. Kofce so na dosegu roke.

Kolovoz proti Robiču v jesenskih barvah / Foto: Jelena Justin

Razgled na Dobrčo in Čisovec z vrha Robiča. Če bi bilo jasno, bi se videli Julijci. / Foto: Jelena Justin Janezova kapelica pod Kofcami / Foto: Jelena Justin
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Cveto Zaplotnik

Kranj – V petek je po Evropi 
prvič potekal dan travniških 
sadovnjakov. Na pobudo Bi-
otehniške fakultete v Lju-
bljani in Zveze sadjarskih 
društev Slovenije so ga obe-
ležili tudi v Sloveniji, pri tem 
pa so sodelovale še številne 
druge organizacije s področ-

ja kmetijstva, sadjarstva in 
varstva narave, ki si prizade-
vajo za ohranitev travniških 
sadovnjakov. Organizacije 
so ob tej priložnosti pripra-
vile nekaj dogodkov v sadov-
njakih, pregled aktivnosti in 
projektov za ohranitev trav-
niških sadovnjakov in pri-
spevek o pomenu tovrstnih 
sadovnjakov v Sloveniji. 

Nekdaj v evropskem vrhu

Kot ugotavljajo, razvoj 
travniških sadovnjakov sega 
v 17. stoletje, ko so kmetje 
predvsem manj uporabna 
zemljišča in bolj strme lege 
v bližini domačij zasadili z 
različnimi vrstami sadnega 
drevja, ki so jih uporabljali 
za samooskrbo ter za prede-
lavo presežkov v jabolčnik, 
kis, žganje ali suho sadje. 
Travniški sadovnjaki so po-
leti varovali domačije pred 
vročim soncem in pozimi 
pred mrzlimi vetrovi, strma 
zemljišča pa pred erozijo. 
Za širjenje tovrstnih sadov-
njakov so imeli veliko zaslug 
kmetje, ki so znali cepiti in 
so na divjake v naravi cepi-
li različne sorte iz okolice. 
Po številu visokodebelnih 

dreves na prebivalca se je 
Slovenija v preteklosti uvr-
ščala v evropski vrh.

Vse manj ekstenzivnih 
sadnih dreves

Z razvojem intenzivne-
ga kmetijstva je travniško 
sadjarstvo začelo izgublja-
ti pomen, pomembne so 
postale novejše ameriške 

sorte jabolk, ki so zahteva-
le intenzivnejšo oskrbo in 
so bile bolj tržno zanimive. 
V zadnjih treh desetletjih 
se je po podatkih državne-
ga statističnega urada števi-
lo ekstenzivnih sadnih dre-
ves, ki rastejo v travniških sa-

dovnjakih, zmanjšalo za več 
kot polovico, pri jablani kot 
najštevilčnejši vrsti je upad-
lo z enega milijona na prib-
ližno 391 tisoč dreves. 

Prepoznaven del 
krajinske podobe

»Zdaj, ko se je število trav-
niških sadovnjakov obču-
tno zmanjšalo in ko je po-
nekod že porušeno ravno-
vesje, nanje gledamo na 
drugačen način, njihovo 

vlogo ocenjujemo bolj celo-
vito, iz različnih zornih ko-
tov,« ugotavlja Janez Gač-
nik iz Zveze sadjarskih dru-
štev Slovenije in dodaja, da 
travniški sadovnjaki posta-
jajo prepoznaven del krajin-
ske podobe, ena od vsebin 
doživljajskega turizma ter 
so zelo pomembni pri ohra-
njanju biotske pestrosti in 

ogroženih vrst. Debla in ve-
like krošnje teh dreves pred-
stavljajo življenjski pros-
tor in hrano številnim pti-
cam, netopirjem, hroščem, 
divjim čebelam in drugim 
žuželkam, ponekod so sta-
ra sadna drevesa celo ključ-

na za ohranitev ogroženih 
vrst ptic, kot sta na primer 
smrdokavra in veliki sko-
vik. Ohranitev avtohtonih 
in starejših sort je pomemb-
na tudi za ohranitev genske-
ga materiala. »Še posebej 
smo lahko ponosni na slo-
venske avtohtone sorte – do-
lenjsko in gorenjsko voščen-
ko, goriško sevko in bogatin-
ko. Izdelki iz teh sort bi lah-
ko pridobili certifikat višje 
kakovosti in bi predstavljali 

dragoceno ponudbo,« pravi 
Janez Gačnik. 

Projekti za ohranitev in 
oživitev 

V zadnjih letih je bilo v 
državi izvedenih nekaj uspe-
šnih projektov za oživitev 
travniških sadovnjakov, po 
Gačnikovem mnenju je po-
hvalno, da pri tem sodelu-
jejo različne stroke: kmetij-
ska, okoljevarstvena, krajin-
ska, kulinarična in turistič-
na. Na Gorenjskem so med 
drugim v okviru projekta Od 
pridelka do pridelka (LAS 
Gorenjska košarica) izvedli 
več delavnic, na katerih so te-
renski svetovalci Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj 
predstavili pomen travni-
ških sadovnjakov za narav-
no krajino, izbor najprimer-
nejših sort, načrtovanje in 
sajenje novih visokodebel-
nih dreves ter obrezovanje 
in drugo oskrbo travniškega 
sadovnjaka.

Različne državne podpore

Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no podpira ohranjanje in 
oživljanje travniških sadov-
njakov že vse od leta 2001 
dalje, tudi v sedanjem pro-
gramskem obdobju skupne 
kmetijske politike. V okviru 
ukrepa za naložbe na kme-
tijskih gospodarstvih daje fi-
nančno podporo za nasadi-
tev oziroma obnovo nasada 
ter za kritje stroškov oskrbe 
nasada v prvem letu, v okvi-
ru plačil za kmetijskookolj-
ska in podnebna plačila (Ko-
pop) pa tudi plačilo v višini 
204 evre na hektar za oskrbo 
tovrstnih sadovnjakov. Trav-
niški sadovnjaki so upravi-
čeni tudi do podpore v okvi-
ru ukrepa Ekološko kmeto-
vanje, v okviru ukrepa Sode-
lovanje pa na temo travni-
ških sadovnjakov potekajo 
trije projekti. Travniški sa-
dovnjaki bodo dobili svoje 
mesto tudi v strateškem na-
črtu skupne kmetijske poli-
tike za obdobje 2023–2027, 
ki ga pripravljajo na ministr-
stvu. Poleg namenskih pla-
čil za tovrstne sadovnjake 
predvidevajo v načrtu še ne-
posredna plačila, kmetijsko-
okoljska in podnebna plači-
la, plačila za ekološko kme-
tovanje in finančno podporo 
za postavitev oziroma obno-
vo sadovnjaka. 

Ogroženi travniški sadovnjaki
V Sloveniji se je v zadnjih tridesetih letih število ekstenzivnih sadnih dreves, ki rastejo v travniških 
sadovnjakih, zmanjšalo več kot za polovico. 

Travniški sadovnjaki so slovenska posebnost: niso pomembni le zaradi pridelka, ampak 
tudi za podobo pokrajine in ohranjanje biotske pestrosti.

Število ekstenzivnih sadnih dreves v Sloveniji

Sadna vrsta	 Leto 1991	 Leto 2020
Jablana	 1.005.787	 391.629
Sliva	 496.503	 198.527
Hruška	 290.155	 119.372
Oreh	 149.448	 89.951
Češnja	 134.003	  71.992
(Vir: Statistični urad RS)

Kranj – Svet kranjske območne enote Kmetijsko gozdarske zbor-
nice Slovenije je na aprilski seji imenoval tri od petih odborov 
izpostav na Gorenjskem. Imenoval je odbore Kranj, Tržič in 
Jesenice, za odbora Radovljica in Škofja Loka pa je na poziv 
predlagateljem prejel premalo predlogov. V odbor izpostave 
Kranj je imenoval Janeza Smrtnika, Marka Kuharja, Stanka 
Lotriča in Ireno Vrhunc, v odbor izpostave Tržič Janeza Škr-
janca, Anžeta Perčiča, Jožefa Perneta in Draga Česna, v odbor 
izpostave Jesenice pa Tomaža Smukavca, Branka Robiča, Petra 
Razingerja, Igorja Lebarja, Tilko Klinar in Vinka Tomana. Vsak 
odbor naj bi praviloma štel šest članov – pet iz vrst kmetov in 
enega predstavnika zadrug, podjetij in drugih pravnih oseb, za 
veljavno odločanje pa je pogoj, da ima najmanj štiri člane. Za 
odbora Radovljica in Škofja Loka bo svet poskušal pridobiti še 
manjkajoče člane, tako da bi ju lahko imenoval na eni od pri-
hodnjih sej. Po statutu zbornice člane odborov izpostav lahko 
predlagajo organizacije kmetov, najmanj ena tretjina članov 
sveta območne enote in pravne osebe, ki so članice zbornice. 

Imenovali le tri odbore izpostav zbornice

Zgornje Jezersko – Na februarskem občnem zboru Lovske dru-
žine Jezersko, ki je zaradi epidemioloških razmer potekal na 
daljavo, so za novega starešino družine izvolili Mitja Čepina, 
podjetnika in inovatorja iz Kranja, ki izhaja iz lovske družine, 
saj je tudi njegov oče Bojan že vrsto let član lovske družine. 
Čepin je na čelu lovske družine zamenjal Francija Ekarja, ki 
je v dveh obdobjih vodil družino skupno več kot dvajset let. 
Novi starešina se je sredi aprila sestal z jezerskim županom 
Andrejem Karničarjem in mu predstavil svoje poglede na delo-
vanje lovske družine in sodelovanje z občino. Lovska družina, 
ki upravlja skoraj štiri tisoč hektarjev lovnih površin, se vse 
bolj pomlajuje, saj je s povprečno starostjo članstva nekaj več 
kot petdeset let že med mlajšimi v Sloveniji. Družina bo letos 
pridobila štiri nove člane z opravljenim lovskim izpitom, še pet 
Jezerjanov je zaprosilo za vključitev v pripravništvo za lovca.  

Mitja Čepin novi starešina jezerskih lovcev

Novi starešina Mitja Čepin (desno) in župan Andrej Karničar

Kranj – V okviru priprav na Festival Dobrote slovenskih kmetij, 
ki bo septembra na Ptuju, se nadaljuje ocenjevanje kmečkih 
prehranskih izdelkov in pijač. Zdaj so že znani tudi rezultati 
ocenjevanja sadjevca. Tilen Soklič iz Krnice pri Gorjah je pre-
jel zlato priznanje za Nežino vino – za sadjevec iz jagodičja. 

Zlato priznanje za Nežino vino

Kranj – Vlada je spremenila uredbo o izvedbi ukrepov kmetij-
ske politike za leto 2021, s katero je rejcem drobnice omogo-
čila, da zaradi izjemnih okoliščin, povezanih z ukrepi za zaje-
zitev novega koronavirusa, vložijo vlogo za izplačilo podpore 
do konca maja; prej je bil zadnji rok 5. maj.

Rejci drobnice lahko oddajo vlogo do konca maja
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Kranj – Iz nedavno objavlje-
nega letnega poročila o delu 
slovenskih sodišč v letu 2020 
izhaja, da je tudi delo sodstva 
v veliki meri zaznamovala 
epidemija covida-19. Nastale 
razmere so namreč povzro-
čile določen upad storilnosti 
sodstva, saj se je število re-
šenih zadev znižalo za dva-
najst odstotkov, število nere-
šenih pa se je povečalo za pet 
odstotkov. Kako pa so se lani 
odrezala gorenjska sodišča?

Tudi gorenjska sodišča 
so bila več kot pet mesecev 
pretežno zaprta, v tem času 
pa so pretežno obravnavala 
le nujne zadeve. Zaradi iz-
vajanja ukrepov za omeji-
tev epidemije so prilagodili 
tudi delo, tako da so sodni-
ki, strokovni sodelavci, sod-
niški pomočniki in tudi ne-
katero drugo sodno osebje v 
čim večjem obsegu delo op-
ravljali od doma, med »nor-
malnim« delovanjem sodi-
šča pa so med drugim obrav-
nave razpisovali na nekoliko 
daljše intervale. Epidemija je 
po drugi strani omogočila iz-
vedbo obravnav ali posame-
znih procesnih dejanj tudi 
po video konferenci, vendar 
v civilnih postopkih le ob so-
glasju strank postopka, česar 
pa ni izkoristilo veliko pova-
bljenih strank, je razložila 
predsednica Okrožnega so-
dišča v Kranju Janja Roblek. 

Rešili enajst odstotkov 
manj zadev

V letu 2020 je bilo na ce-
lotnem sodnem okrožju re-
šenih enajst odstotkov manj 
zadev kot v letu 2019, na 
okrožnem sodišču pa se-
demnajst odstotkov manj. 
Vsa gorenjska sodišča (okro-
žno in štiri okrajna) so na-
mreč lani v reševanje pre-
jela 53.992 zadev (59.835 v 
letu 2019), od tega okrožno 
7113 (8047) zadev. Vsa sodi-
šča so rešila 53.659 (60.043) 
zadev, samo okrožno so-
dišče pa 6885 (8273) zadev. 
Po letu 2013 se je tako prvič 
zgodilo, da gorenjska sodi-
šča pripada niso obvladala, 
čeprav je bil ta manjši kot 
prejšnja leta. Nerešenih za-
dev je na koncu leta 2020 
v celotnem okrožju ostalo 
12.108, kar je dva odstotka 
več kot leta 2019, samo na 
Okrožnem sodišču v Kranju 
pa je ostalo nerešenih 2456 
zadev, kar je za dober odsto-
tek več kot leto poprej. 

Povprečen čas reševa-
nja zadev se je podaljšal pri 
vseh pomembnejših zade-
vah. Na kazenskem podro-
čju je tako povprečno tra-
janje reševanja zadeve 12,5 
meseca, na kazensko prei-
skovalnem oddelku 9,6 me-
seca, pri rednih pravdnih 
zadevah 22,4 meseca, pri 
gospodarskih pravdnih za-
devah 12,7 meseca, pri dru-
žinskih nepravdnih zadevah 
3,8 meseca, pri stečajih prav-
nih oseb 25,2 meseca in pri 
osebnih stečajih 34,9 me-
seca. Tudi na okrajnih so-
diščih so se časi reševanja 

zadev podaljšali, še posebej 
izstopata kazensko področje 
z 19,2 meseca in zapuščin-
sko področje, kjer je povpre-
čen čas trajanja postopkov 
znašal med 11,4 in 12,1 me-
seca. Povprečno trajanje 
pravdnih zadev iz okrajne 
pristojnosti je različno po po-
sameznih okrajnih sodiščih 
in traja med 16 in 21 mese-
ci. Tudi trajanje nepravdnih 
zadev se je podaljšalo in tra-
ja med devet in 17 mesecev. 
»Glavni razlog za podaljša-
nje je odsotnost obravnav, to 
velja zlasti za pomembnejše 
postopke, ker zadev ni mo-
goče rešiti drugače kot z iz-
vedbo obsežnega dokazne-
ga postopka. Precejšen del 
prispevajo tudi čas čaka-
nja na izvedenska mnenja, 

kar je zlasti problem pri iz-
vedencih kliničnih psiholo-
gih in pedopsihiatrih tako v 
kazenskih kot v družinskih 
zadevah in zadevah postavi-
tve odrasle osebe pod skrb-
ništvo,« je razložila Roble-
kova.

Nerešenih 341 zadev, 
starejših od deset let

Odkar je Evropsko sodiš-
če za človekove pravice ugo-
tovilo, da sodni zaostanki v 
Sloveniji niso več sistemski 
problem, se ti v sodni stati-
stiki ne vodijo več posebej, 

še vedno pa sodišča statistič-
no spremljajo reševanje za-
dev, ki so starejše od pet let 
in od deset let. V celotnem 
gorenjskem okrožju je tako 
še vedno 341 zadev, ki so 
bile prvič vložene na sodiš-
če pred desetimi leti, od tega 
je 95 pomembnejših, in 1343 
zadev starejših od pet let, od 
tega 415 pomembnejših. Na 
Okrožnem sodišču v Kranju 
je 44 nerešenih zadev starej-
ših od deset let, med njimi 
je tudi enajst kazenskih (gre 
za zadeve, kjer je razpisana 
mednarodna tiralica in obto-
ženi sodišču niso dosegljivi), 
28 pravdnih gospodarskih 
in ena stečajna zadeva. Raz-
logi za tako dolgo reševanje 
so po besedah Roblekove pri 
stečajih prekinjeni postopki 

zaradi reševanja pravdnih 
gospodarskih zadev, pri go-
spodarskih pravdnih zade-
vah pa zahtevna dejanska 
in pravna vprašanja, kjer se 
sodna praksa šele obliku-
je in gre posamezna zade-
va neredko tudi po večkrat v 
presojo na višje, vrhovno in 
celo ustavno sodišče, nema-
lokrat morajo pritegniti k so-
delovanju izvedence iz tuji-
ne, ker v Sloveniji prepros-
to ni neodvisnih strokovnja-
kov, ki s posamezno zadevo 
tako ali drugače ne bi bili po-
vezani. 

Brez novih sodnikov 
bodo postopki še daljši

Razlog za nerešene zade-
ve je tudi kadrovska fluktua-
cija, saj poteče veliko časa od 
npr. upokojitve sodnika do 
izvolitve novega, pravi Rob-
lekova. »Če smo bili v letu 
2019 nekako zadovoljni, 
ker nam je uspelo popolni-
ti prosta sodniška mesta, so 
se v letu 2020 upokojili kar 
trije izkušeni okrožni sodni-
ki, dve izkušeni sodnici sta 
dodeljeni v pomoč specia-
liziranemu oddelku Okro-
žnega sodišča v Ljubljani. 
Izrazito kadrovsko podhra-
njeno je Okrajno sodišče v 
Kranju, kjer bi po naši oceni 
potrebovali kar tri nove sod-
nike. Nakazujejo se dodatne 
upokojitve izkušenih sodnic 
in sodnikov, kar bo še do-
datno lahko podaljšalo sod-
ne postopke, če ne bo odo-
britve razpisa novih sodni-
ških mest s strani vrhovne-
ga sodišča in če bodo na dru-
gi strani postopki za izvoli-
tev novih sodnikov še vedno 
tako dolgotrajni,« opozarja 
Roblekova.

Gorenjska sodišča lani rešila 
manj zadev kot leto prej
Preverili smo, kako uspešna so bila v lanskem letu gorenjska sodišča: imela so manjši pripad novih 
zadev, a so, predvsem zaradi ukrepov proti epidemiji covida-19, tudi rešila manj zadev kot leta 2019. 

Janja Roblek, predsednica Okrožnega sodišča v Kranju / Foto: arhiv GG

Vrhovno sodišče o upravnem sporu, ki ga je Janja 
Roblek vložila zaradi razrešitve z mesta predsednice 
Okrožnega sodišča v Kranju, še ni odločilo. Poročali 
smo, da je sodni svet decembra Roblekovo razrešil 
zaradi dlje časa trajajočih nepravilnosti pri uvrščanju 
sodnikov v plačne razrede. Roblekova je sicer napako 
odkrila sama in jo tudi odpravila. 

Simon Šubic

Tržič – V soboto zvečer se 
je nad stanovanjsko hišo 
na Poti na Pilarno v Tržiču 
sprožil zemeljski plaz, ki je 
vdrl v objekt in ga ogrožal, 
zato so evakuirali pet oseb. 
Posredovalo je šestnajst ga-
silcev iz Prostovoljnega ga-
silskega društva Tržič, ki 
so pomagali pri evakuaci-
ji objekta, izključili elektri-
ko in vodo, še isto noč plaz-
išče prekrili s PVC-folijo in 
v sodelovanju s Civilno zaš-
čito Tržič in Komunalo Tr-
žič poskrbeli za zaporo ces-
te. Naslednje jutro so gasil-
ci iz objekta odstranili po-
drto drevje in podprli stre-
ho objekta, saj je plaz odne-
sel njene stebre. 

Plaz, ki se je sprožil na 
zasebnem zemljišču, je 

začasno saniran in je v mi-
rovanju, je včeraj razložil 
Peter Rotar, poveljnik Ci-
vilne zaščite Občine Tržič. 
»Občina je takoj naročila 
geologa, ki je opravil pre-
gled na terenu, tako da sedaj 
čakamo na njegovo poročilo 
o stanju plazu. Iz preventive 
bodo vsaj do tedaj stanoval-
ci prebivali pri sorodnikih, 
pa tudi sicer hiša še ni vse-
ljiva, saj je treba očistiti pri-
tlične prostore, v katerih je 
veliko blata, razbita so tudi 
okna. Če se bo po čiščenju 
ugotovilo, da so na objek-
tu nastale tudi notranje po-
škodbe, ga bo treba še sta-
tično pregledati,« je povedal 
Rotar in dodal, da je ob ze-
meljskem plazu prišlo tudi 
do poškodb na vodovodnem 
omrežju, zato sta dve hiši 
ostali brez vode.  

Zemeljski plaz ogrozil hišo
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Simon Šubic

Jezersko – V soboto je v go-
rah na območju Jezerske-
ga potekala iskalna akcija za 
36-letno planinko iz Ljublja-
ne, ki so jo pogrešali od 25. 
aprila. Policisti so namreč 
njeno vozilo našli na parki-
rišču za Češko kočo na Je-
zerskem. Planinko so naš-
li mrtvo pod Češko kočo in 
jo s helikopterjem prepelja-
li v dolino. Okoliščine kaže-
jo, da je pokojna zdrsnila na 
območju letne poti na Če-
ško kočo in posledično pad-
la po strmem terenu, so po-
jasnili na Policijski upravi 
Kranj. V iskanju je sodelova-
lo štirinajst gorskih reševal-
cev z Jezerskega, gorska po-
licijska enota s policijskim 

helikopterjem, pri iskanju 
pa so si pomagali tudi z dro-
ni. 

V visokogorju na območju 
Jezerskega in širše so raz-
mere še vedno povsem zim-
ske in nevarne. Dnevno pri-
haja tudi do proženja snež-
nih plazov in skalnih podo-
rov, pri čemer bodo take raz-
mere zagotovo trajale še do-
ločen čas, opozarja polici-
ja. Obvezna je popolna zim-
ska gorniška oprema in ve-
lika previdnost zaradi sne-
ga, zdrsov in podorov. Veri-
gice za obutev niso primer-
na oprema za sredogorje in 
visokogorje, dodajajo. Je-
zerski gorski reševalci opo-
zarjajo tudi, da so na Češko 
kočo trenutno zelo nevarne 
vse poti. 

Pogrešano našli mrtvo

Kranj – Kranjski policisti obravnavajo nesrečo, v kateri je v 
soboto okoli 12. ure neznani voznik skuterja, domnevno sive 
barve, trčil v sprehajalko na poti okoli Brda. Kot kaže, je spreha-
jalka s slušalkami v ušesih neprevidno prečkala makadamsko 
cesto, ko je po njej pripeljal voznik skuterja. Policisti preverjajo 
tudi nastanek poškodb pri starejši občanki, ki so jo v četrtek 
ob 20.30 našli ležečo na vozišču pri semaforiziranem križišču 
v Britofu. Do zdaj zbrana obvestila ne kažejo na tujo krivdo, 
vendar pa vse okoliščine še niso povsem razjasnjene, pravijo 
na policiji. Policisti pozivajo voznika skuterja, da se jim javi, 
priče obeh dogodkov pa, da jim informacije sporočijo na in-
terventno številko 113, anonimni telefon 080 1200 ali telefon 
Policijske postaje Kranj (04/233 64 00). 

Priče prosijo za pomoč



Alenka Brun

Grem sam nap­
rej je Katarino 
Malo pritegnila 
zaradi optimi­
stičnega bese­

dila, prepredenega s poziti­
vno filozofijo, da mora člo­
vek v življenju, ne glede na 
to, kam ga zanese in kaj mu 
prinese, stopati naprej. »V 
preteklih letih sem ugriz­
nila v kar nekaj limon, zato 
je zdaj čas, da iz njih zme­
šam en dober koktajl. Opti­
mizem je nekaj, kar potre­

bujemo vsi. V časih, v kate­
rih smo, se je bolje ne ozira­
ti nazaj, ampak hoditi nap­
rej. Izzivi, ki jih je prineslo 
preteklo leto, so marsikoga 
spravili v hudo stisko, poti­
snili do roba, marsikoga pa 
tudi zbližali. In ta pesem, ki 
sicer ni nastala zaradi priso­
tnosti novega koronavirusa, 
pač pa življenja samega, naj 
bo v spodbudo prav vsem,« 
razloži pevka. 

Zanimiva odločitev

Skupaj s slovenskim reži­
serjem Venom Jemeršićem 
pa sta se odločila, da k sne­
manju videa za novo pesem 
povabita vse, ki želijo nas­
topati, izživeti svoje san­
je, peti, plesati, se nasme­
jati ali samo pomahati sve­
tu; da prispevajo svoje krat­
ke posnetke. Več o tem lah­
ko preberete na katarinama­
la.si, edino pravilo pa je, da 

se snemate horizontalno – 
panoramsko, sicer pa: pus­
tite domišljiji prosto pot. Da 
je vse še bolj zanimivo, pa 
bodo prav vsi prejeti videi 
romali v nagradni boben 
in na koncu bodo izžrebali 
enega od pošiljateljev, ki ga 
bo sreča popeljala v Kranj­
sko Goro na kratek oddih. 

Deset let priljubljene 
pesmi Ciao Ciao

Letos mineva deset let, 
kar je Katarina Mala posnela 
svojo prvo pesem Ciao Ciao, 
ki je nastala v sodelovanju 

z avtorjem in skladateljem 
Markom Gregoričem. Pop 
skladba s hudomušno vsebi­
no, ki se je s svojim opozo­
rilnim refrenom »ne boš me 
zapeljal« številnim za večno 
»zapekla« v spomin, je pos­
tala prava uspešnica. Z ena­
kim naslovom je štiri leta 
kasneje Katarina Mala izda­
la svoj debitantski album. 
Sedaj pa gre naprej oziroma 
prihaja na slovenske glas­
bene odre s pesmijo Grem 
sam naprej. Mnogi so meni­
li, da je z molkom v prete­
klih letih glasbeno karie­
ro opustila, a noben glasbe­
nik nikoli zares ne utihne 
ali odide, ker njegova glasba 
ostane za vedno. »Glasba je 
moja nenehna spremljava, 
tudi če moj tok življenja ste­
če proč od mikrofona. Redki 
glasbeniki v Sloveniji živijo 
samo od glasbe in jaz nisem 
nobena izjema,« je še pojas­
nila Katarina Mala.

ONA GRE SAMO 
NAPREJ
Katarina Mala je v sodelovanju z glasbeno 
produkcijo Sweet Peak spet prijela za  
mikrofon in posnela novo pesem z naslovom 
Grem sam naprej.

Katarina Mala se je tokrat odločila, da k sodelovanju v 
novem videospotu povabi prav vse in vsakogar, ki bi si 
želel nastopati, izživeti svoje sanje, peti, plesati ali samo 
pomahati svetu.  / Foto: arhiv pevke (Žiga Culiberg)

Alenka Brun

A
na Soklič bo s 
skladbo Amen 
na evrovizijsk­
em odru nasto­
pila kot druga v 

prvem predizboru. Jo bomo 
znova slišali v finalu, ki bo 
22. maja 2021? »To bomo pa 
še videli, držim pesti. Koli­
kor si želim tega odra, ga me 
je tudi strah. Ampak takšne 
so najboljše stvari v življenju 
– strah in to vznemirjenje za 
lepše poti,« je med drugim 
povedala Sokličeva v pogo­
voru za spletni portal MMC 
RTV SLO. 

Izvemo še, da je tokrat v 
skladbo vključen tudi gos­
pelovski del, ki je bil na pos­
netku z Eme le dodatek. 
»Skupaj smo se odločili, da 
ga umestimo v skladbo, v 
sam nastop, ki bo predstav­
ljen tudi v Rotterdamu,« je 
še dodala.

Pred odhodom v Rotter­
dam jo prevevajo občutja 
strahu, navdušenja, vzne­
mirjenja. »Upam, da bo rav­
no prava zmes vsega, da se 
bo vse sestavilo, kot je tre­
ba.«

Na odru bo Sokličevi dela­
la družbo tudi vokalistka, 
učiteljica petja, članica sku­
pine Okustični Karin Zem­
ljič, ki je na evrovizijskem 
odru že spremljala Maraayo, 
ManuEllo in Leo Sirk. Sama 
meni, da je nastop na izboru 
za pesem Evrovizije never­
jetna izkušnja, ki jo privošči 
prav vsakemu pevcu.

Novi generalni direk­
tor RTV Slovenija Andrej 
Grah Whatmough, ki ga je 
na to mesto nedavno ime­
noval programski svet RTV 

Slovenija, je letošnji evro­
vizijski predstavnici Ani 
Soklič zaželel vso srečo. 
»Izredno sem vesel, da tek­
movanje za pesem Evrovi­
zije v Rotterdamu letos bo. 
To je največje glasbeno tek­
movanje v Evropi, ta izjem­
ni spektakel spremlja več 
milijonov gledalcev v Evro­
pi in po svetu. Prisotnost 
RTV Slovenija je ključne­
ga pomena, saj s tem javni 
medij omogoča predstavitev 
slovenskih glasbenih prese­
žkov tudi zunaj naših meja,« 
je pojasnil.

Pred nekaj dnevi pa smo si 
lahko že ogledali videospot, 
v katerem so v skladbi Amen 
združili moči Ana Soklič in 
člani vokalnega orkestra 
Perpetuum Jazzile. Nastal 
je pod režisersko taktirko 

Maxa Petača, posneli pa so 
ga pod okriljem I Feel Slove­
nija na Bledu. V njem lahko 
ljudje občudujejo tudi lepo­
to narave in bogastvo voda. 
In poleg tega, da ima Sokli­
čeva izjemen glas, sta ome­
njena uporabljena elemen­
ta v videospotu navdušila in 
pustila marsikaterega tujega 
oboževalca Eurosonga odpr­
tih ust. 

»Skladbo Amen smo želeli 
predstaviti tudi malo druga­
če, kot jo pozna evrovizijsko 
občinstvo. Pri pripravi EP-ja, 
na katerem boste našli več 
različic skladbe, smo žele­
li narediti tudi to, da lahko 
zbor pride še bolj do izraza. 
Ker sem člane skupine Per­
petuum Jazzile vedno obču­
dovala zaradi njihove raz­
novrstnosti in odličnosti, pa 

seveda ne pozabimo tudi nji­
hovih uspehov zunaj sloven­
skih meja, ni bilo nikakršne­
ga dvoma o tem, ali bi sode­
lovali pri tej skladbi,« pravi o 
skupnem projektu Sokličeva 
in dodaja, da je bilo sodelova­
nje magično. Pod novi aranž­
ma se je podpisal Andraž Sla­
kan, tudi član zasedbe Perpe­
tuum Jazzile. 

»Bil je res izziv. Sploh 
zaradi časov, v katerih smo, 
in čisto zares nimamo vaj v 
živo. Je pa res, da smo vse 
spretnejši tudi z vajami po 
spletu, zato smo hitro šli v 
akcijo. Ne morete si predsta­
vljati, kakšno je bilo veselje, 
ko smo se po letu dni znova 
srečali v studiu in na snema­
nju videospota,« so še priz­
nali člani vokalnega orkestra 
Perpetuum Jazzile.

AMEN SNEMALI NA BLEDU
Slovenska predstavnica Ana Soklič bo skladbo Amen na evrovizijskem odru prvič predstavila v prvem 
predizboru 18. maja. Tik pred odhodom v Rotterdam je v sodelovanju s skupino Perpetuum Jazzile 
posnela še veličastno različico evrovizijske skladbe Amen. Ta je luč sveta ugledala prejšnji četrtek.

Čeprav je epidemija vplivala tudi na člane skupine Perpetuum Jazzile, jih fizično oddaljila, 
so ostali glasbeno povezani, predvsem s pomočjo spleta. Tako se je ob spremljanju  
letošnje predstavitve pesmi, ki bo Slovenijo zastopala v Rotterdamu, utrnila zamisel, da 
bi združili izjemnost pesmi Amen z glasovi 31-članskega vokalnega orkestra. In nastala je 
veličastna izvedba skladbe Amen v interpretaciji Ane Soklič in skupine Perpetuum  
Jazzile ter dobila tudi že vizualno podobo. / Foto: arhiv zbora (Katja Jakus)
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Alenka Brun

M
ojca Kržiš-
nik prihaja 
z Lancovega 
pri Radov-
ljici. Na nje-

ni stojnici smo lahko izbira-
li med različnimi izdelki iz 
industrijske konoplje s kme-
tije Pr' Knapč, medtem ko se 
je tokrat iz Krnice na tržnici 
oglasila Simona Ferčej. Tu 
je bil za ponudbo pravzap-
rav »kriv« brat Tilen Soklič 
(Kmetija Pr' Andreco), ki 

je za nekatere svoje izdelke 
tudi že dobil različna prizna-
nja. Njegov moto je: uživaj-
mo domače. Predvsem gre 
za izdelke iz ribeza, celo Ani-
no skrivnost najdemo vmes, 
vino iz črnega ribeza.

Z različnimi »poljubi« iz 
aronije je stranke nagovar-
jal Dragan Stamenkovič, ki je 
takoj povedal, da za vsem kar 
vidimo na stojnici, stoji Rad-
mila Lapuh z blejske Kmeti-
je Pr' Obvak. Razložil nam je 
še, da ljudje največ posegajo 
po stoodstotnem soku aro-
nije, pri katerem je poudaril 

pomen pitja in dodal: »Vsak 
dan po malo. To ima najve-
čji učinek.« Pokazal nam je 
še manjšo vrečko s prahom 
iz ročno obrane in posuše-
ne aronije, po katerem je tudi 
kar veliko povpraševanja. »V 
njem ni sladil, ni dodatkov 
in ljudje ga radi vmešajo k 
jedem, kot so to smutiji, kos-
miči, jogurti in podobno.« 

Alenka Zupan je na trž-
nici predstavila drugačne 
izdelke: dekoracije iz jute. 
Prihaja s Kupljenika pri 
Bohinjski Beli, izdelke pa 
ustvarjata z moževo sestro 

Ano Bauman. Marija Žvan 
(Kmetija Pr' Vandrovcu) se 
je oglasila iz Bohinja oziro-
ma okolice Bohinjske Bis-
trice. Konec tedna, ko smo 
mi obiskali Blejsko tržnico, 
je razveseljevala nedeljske 
stranke. Z Vrabčevimi teko-
čimi dobrotami iz Pliskovice 
na Krasu pa se je na tržnici 
na Bledu ustavila tudi Anica 
Repnik, sicer Šenčurjanka. 

Na enem koncu tržnice 
je pozornost pritegnila še 
razstavljena suha roba, na 
drugem potujoča mesnica. 
Uroš Poglajen in Šmartne-
ga pri Litiji pravi, da se na 
Bledu ustavi večinoma vsak 
konec tedna. Vilma Govže 
pa iskreno in brez dlake na 
jeziku spregovori o življen-
ju suhorobarke. Epidemija 
ji je odnesla ogromno dela. 
Če ne bi imeli doma malo 
kmetije, bi v teh časih tež-
ko preživeli. Včasih je veliko 
prodajala na sejmih, sedaj so 
časi, kakršni so. Pred leti, se 
spominja, je prodala veliko 
cekarjev, pručk, sit, navad-
nih in brezovih metel, sedaj 
je vesela, če proda kakšno 

pleteno košaro za kruh in 
še kakšno nujno malenkost. 
Kje so časi, ko so šli cajne in 
koši, sita za moko in grablje 
za med, skomigne z rameni. 
A kljub težki situaciji je Gov-
žetova optimistična gospa. 

Blejska tržnica – kot smo 
že v prvem nadaljevanju 

ugotovili – se je dobro pri-
jela. Nekateri ponudniki so 
stalni, eni pridejo ob sobo-
tah, drugim so bližje nede-
lje, včasih kdo odide, vedno 
pa se pojavi tudi kakšen nov, 
prav vsem pa sta skupni pri-
jaznost in nasmejanost. 

(Konec)

Blejska tržnica (2)

NASMEJANI IN PRIJAZNI

Simona Ferčej in Mojca Kržišnik

Dragan Stamenkovič

Anica Repnik Marija ŽvanAlenka Zupan

Mateja Rant

P
ravljično obarva-
na pot po gozdičku 
na Homu je nasta-
la na pobudo Mete 
Vodnjov in Lucije 

Vidic iz Kulturno umetniš-
kega društva (KUD) Kamot 
Zasip. Na približno dva kilo-
metra dolgi krožni poti dru-
žine čaka razburljiva pusto-
lovščina, ki jih na koncu pri-
pelje do domovanja glavne-
ga ravbarja. V minulih dneh 
se je Začarani gozd znova 
prebudil iz zimskega span-
ja in je pripravljen na obisk 
mladih raziskovalcev, ki se 
bodo razveselili številnih 
novosti.

S pomladjo se je v gozd 
vrnil glavni ravbar, ki se je 
čez zimo odselil iz svoje 
kožarice. »A kožarica pozimi 
kljub temu ni povsem same-
vala, saj se je v njej ustavil 
Božiček in tam pustil dari-
la za otroke,« nam je zaupa-
la Meta Vodnjov. Pravljična 

pot se vije po travnikih, kam-
nitih potkah in gozdu hom-
skega hriba. Med potjo obi-
skovalce gozda lahko zmo-
ti tudi kakšen škrat ali pa 
jih vila vzame za kuharske 
pomočnike. »Škratje so 
letos v škratjem gozdu zgra-
dili pravo malo vasico, v 

kateri je mogoče najti tudi 
škratja igrala in škratji pre-
stol. Pred spustom v vilinski 
gozd pa vas po novem priča-
ka vilinski vrtec, v katerem 
lahko otroci postavijo svo-
jo vilinsko vas,« je razloži-
la Meta Vodnjov. Male lese-
ne hiške je izdelal domačin 

Aleš Mlakar, ki je postavil 
tudi vilinsko kuhinjo. Po 
volčjih sledeh pa se je mogo-
če podati tudi na lov na glav-
nega ravbarja, ki ga išče vsa 
vas. Nahrbtnik s pripomočki 
je na voljo v TIC Bled, infor-
macijskem centru Triglav-
ska roža na Bledu, okrepče-
valnici Jurček na Homu ali 
na spletni strani Začarane-
ga gozda. S pomočjo zgodb, 
namigov in nalog v knjižici 
otroci lahko odkrijejo ime 
in priimek glavnega ravbar-
ja, s tem pa ga vaščanom in 
gozdnim živalim pomagajo 
pregnati iz gozda. Za uspe-
šen lov pa je pomembno, da 
se starši in otroci organizi-
rajo kot prava volčja druži-
na, saj jim v knjižici razkri-
jejo skrivnost – čeprav je tre-
ba biti z ravbarji previden, 
pa se strašno bojijo volkov in 
volčje tuljenje prežene tudi 
najbolj groznega ravbarja. 
»Na koncu male pustolovce 
čaka sladko presenečenje, ki 
ga morajo poiskati v kožari-
ci pri ravbarju.«

RAVBAR SE JE VRNIL
S prihodom pomladi se je prebudil tudi Začarani gozd na Homu nad Zasipom pri Bledu, kjer se otroci 
znova lahko podajo na lov na glavnega ravbarja, ki se je skupaj s svojo roparsko druščino naselil v 
tamkajšnjem gozdu.

Otroci se lahko letos ustavijo tudi v vilinskem vrtcu in 
sestavijo svojo vilinsko vas. / Foto: arhiv KUD Kamot

Tančica

Kot pomladni cvet 
se mi odpreš
spet
in spet.

Oveniš,
ker zaradi drugih
pozabim,
da potrebuješ;
ne vodo,
ampak mene.

Mene pa ni,
ker razpet sem
med drugimi
posebnimi stvarmi, 
kjer ne vem,
če sem.

Kot ljubezen
se mi pojaviš
danes
in jutri.

Jaz pa še vedno
ne vem,
si z menoj
ali pa nisi.
Ker odgovora ni,
sem nekje vmes.

Kot tančica
skrivnosti,
ko ne veš,
je igra
ali pa zares.

PESMI MLADIH

Janez

Velikokrat ne vemo, ali se življenje z nami samo igra ali pa 
je prava igra na odru zmagovalcev. Zato moramo igrati. V 
vsakem primeru igrajmo igro, ki nam najbolj odgovarja. 
Smeh in sreča. To je to. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 



Ker pa so časi, kakršni so, 
dnevi in življenje, preprede-
no z ukrepi za preprečevanje 
širjenja covida-19, je devet-
deseti rojstni dan Ange-
la minuli torek praznovala 

precej okrnjeno, le v dru-
žbi svojih najbližjih. Nis-
ta manjkala šopek in torta, 
domači pa so poskrbeli tudi 
za kakšno manjše presene-
čenje.
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_TEZJI_21_35
NALOGA

4 8 6
8 3 6 9

1 7 2
3 6 4 9
8 5 2 3
4 9 7 2

7 4 8
6 4 9 3

2 1

sudoku_TEZJI_21_35

REŠITEV

4 5 2 8 9 6 3 7 1
8 7 3 1 2 5 6 4 9
9 6 1 4 7 3 2 8 5
2 3 5 6 8 4 1 9 7
7 8 9 5 1 2 4 3 6
1 4 6 9 3 7 5 2 8
5 1 7 3 4 9 8 6 2
6 2 4 7 5 8 9 1 3
3 9 8 2 6 1 7 5 4

TEŽJI  
SUDOKU

sudoku_TEZJI_21_35
NALOGA

486
8369

172
3649
8523
4972

748
6493

21

sudoku_TEZJI_21_35

REŠITEV

452896371
873125649
961473285
235684197
789512436
146937528
517349862
624758913
398261754

Rešitev:
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Rešitev:»Mama«
Zopet se obračam na vas. Že 
tako velikokrat ste mi poma-
gali. Vaši odgovori so bili 
vedno pravilni in meni v tako 
veliko pomoč. Odgovarjate 
tako podrobno, natančno, pa 
še, ko je pisni odgovor, ga ne 
morem pozabiti. Hvala vam 
za vse pretekle odgovore. Pro-
sim vas, draga Tanja, če pogle-
date, kako bo z mamo. Ali ji 
bo demenca napredovala? 
Kdaj se mi začnejo večje teža-
ve z mamo in kako jih bom 
reševala? Prosim vas še, če 
pogledate, kakšne težave me 
čakajo s sestro. Ali bo mama 
zahtevala, da sestra vse dobi, 
kar si želi? Ali lahko pogleda-
te še moje zdravje? Ali bo moje 
zdravje vsaj tako, kot je sedaj? 
Obremenila sem vas z veliko 
vprašanji. Zaradi pričakova-
nja vaših odgovorov se bom 
vsak torek veselila časopisa. 

Želim vam vse dobro na vseh 
področjih in da bi še dolgo 
ostala naša svetla lučka na 
koncu tunela.
Hvala vam za prijazne bese-
de. Žal se bo demenca pri 
mami stopnjevala in morate 
biti pozorni, da še pravi čas 
uredite določene uradne 
stvari. To se že dogaja in se 
bo postopoma slabšalo vse 
do jeseni. Za zdaj ima še 
dneve, ko se vsega zaveda, 
in to morate izkoristiti. Ses-
tra se nikoli ne bo spremeni-
la in je prepričana, da nič ne 
dela narobe. Mama jo je od 
vedno zalagala z denarjem, 
še bolj kot si vi predstavlja-
te. Za nazaj je škoda, da se 
obremenjujete, za naprej 
pa poskrbite, da se to ne bo 
več dogajalo. Samo od vas 
je sedaj odvisno, kako se 
bo mama odločala in obna-
šala. Tudi sestrin partner 

materialnost postavlja na 
prvo mesto. Bodite pozorni 
na oba. Stanovalcu bi lahko 
še malo znižali najemnino 
in bo zato še rajši skrbel za 
mamo, kadar vas ni. Kadar 
kaj vzame, tega nima za kra-
jo, niso posebne stvari in 
lahko še naprej zamižite na 
eno oko, saj ni škodoželjen 
ali hudoben. Ko mame več 
ne bo, vas čakajo težave, 
tega vam ne smem zamol-
čati, ampak vse boste ure-
dili. Seveda bo zahtevala ali 
denar ali pa nepremičnine. 
Pri svojih odločitvah mora-
te biti neomajni in ne smete 
popuščati. Dobila je že več 
kot dovolj in imate lahko 
mirno vest glede tega. Vaše 
zdravje, razen stresa, je v 
redu in tako bo tudi naprej. 
V stalnem hitenju ne smete 
pozabiti nase in si vzemi-
te čas zase. Želim vam vse 

dobro in vas lepo pozdrav-
ljam.

»Težava«
Imam težavo, ki je ne znam 
sama rešiti. Zanima me, ali mi 
bo kdaj kasneje žal, če sprejmem 
pomoč. Hvala za odgovor.
V življenju smo obkroženi 
z znanci in prijatelji, so pa 
tudi ljudje, ki gredo samo na 
hitro mimo nas. Vsak od njih 
ima svoje mesto v našem 
življenju. Prijatelji so tisti, 
na katere lahko vedno raču-
namo. Nikoli ne obsojajo ali 
pričakujejo povračila za uslu-
ge. Ponujena pomoč je, kot 
vidim, iskrena in odprtih rok. 
Nikoli vam ne bo žal, zato ne 
čakajte predolgo časa. Škoda 
je vsakega dneva. Ne smete 
si očitati, da sami ne zmorete 
rešiti tegobe. Vsi niso za vse, 
vsak je za nekaj. Še vse bo v 
redu. Srečno.

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 18 
dečkov in 7 deklic. Najtežji je bil deček s 4200 grami, naj-
lažja pa deklica z 2445 grami porodne teže. Na Jesenicah 
se je rodilo 8 dečkov in 9 deklic. Najtežja in najlažja sta 
bili deklici – prvi je tehtnica pokazala 4120, drugi pa 2580 
gramov.

Novorojenčki

Alenka Brun

A
ngela Knapič, 
omožena Hrva-
tin, se je rodila 
27. aprila 1931 
na Spodnjem 

Brniku. Njen oče je postav-
ljal mline ob rekah, mama 
je bila gospodinja. Ker je 
bilo očetovo delo dinamične 
narave, so se z družino več-
krat selili po Gorenjski. 

Doma je bilo pet otrok. 
Najstarejši brat Angele Kna-
pič, Francelj, je padel v drugi 
svetovni vojni. Kot druga se 
je rodila sestra Marija, tretji 
je bil brat Vinko, leta 1931 je 
na svet prijokala Angela, za 
njo pa še najmlajši brat Sla-
vko. Žal so že vsi pokojni, 
razen slavljenke, ki je neda-
vno praznovala svoj devetde-
seti rojstni dan.

Kot mlado dekle je Kna-
pičeva delala kot pomočni-
ca v kuhinji na Jezerskem. 
Tam je spoznala tudi svoje-
ga bodočega moža Avgus-
ta, ki je bil od nje starejši pet 
let. Kot oficir takratne Jugo-
slovanske ljudske armade 
je služboval na »karavli« na 
Jezerskem. Igral je harmo-
niko in bil veseljak, doma iz 

primorske vasi Lopar, ki je 
od Kopra oddaljena dobrih 
deset kilometrov in je v bli-
žini vasi Marezige, ki je zna-
na po prazniku refoška.

Po poroki v začetku leta 
1950 v Kranju sta se Hrvatino-
va po moževi službeni dolž-
nosti preselila v Beograd, kjer 
je dobil zaposlitev – takrat so 
rekli, da je šel v prekomando. 
Da ni bilo lahko iti v svet dve-
ma mladima, pa danes meni-
jo njuni sorodniki. 

V Beogradu se je potem 
Hrvatinovima najprej rodi-
la hči Majda, dve leti kasneje 

pa sta dobila še sina Branka. 
To so bili težki časi. Pri hiši je 
bila ena plača in štirje družin-
ski člani … Ker pa je bil sop-
rog slavljenke precej od doma 
– narava njegove službe je bila 
namreč taka, je Angela veči-
noma sama skrbela za otroka. 
Kasneje se je družina vrnila v 
Slovenijo, v Kranj. Otroka sta 
danes že odrasla in imata svo-
je otroke, Hrvatinova pa sta 
postala »dedi in babi« dvema 
vnukinjama in dvema vnuko-
ma: Dejanu, Darji, Matjažu 
in najmlajši Brigiti, ki pa jo je 
iz življenja žal iztrgala kruta 

usoda: leta 1997 je življenje 
izgubila v prometni nesreči. 

Danes ima Angela Hrva-
tin tudi tri pravnuke: Man-
co, Matica in Luka.

Domači se spomnijo, da 
sta Angelca in Avgust Hrva-
tin v svojem domu rada gos-
tila najožje sorodnike in pri-
jatelje. Predvsem Angelca je 
z veseljem postregla dobrote 
iz svoje kuhinje. Nobeno sla-
vje pa ni minilo brez refoška, 
ki so ga pridelovali soprogov 
brat Bepi in njegova sinova. 

Angelin mož je pokojen 
že več kot trideset let, od leta 
1989. Od takrat je Hrvatino-
va življenje nadaljevala sama 
ob pomoči svojih najbližjih. 
Predvsem ji ob strani stojita 
sin Branko in snaha Milena. 
Tudi zdravje je slavljenki do 
leta 2019 dobro služilo, okto-
bra tistega leta pa je odšla v 
dom starejših v Kranju, in 
sicer po navodilih zdravnika, 
ki je svetoval, da nujno potre-
buje 24-urno oskrbo.

Domači pravijo, da so jo 
v domu lepo sprejeli in tudi 
sama večkrat pohvali tam-
kajšnje prijazno osebje. In 
ob tej priložnosti bi se jim 
rada še enkrat iz srca zahva-
lila za njihov trud, pozornost 
in prijaznost.

ČASTITLJIVIH DEVETDESET 
LET ANGELE HRVATIN
Pred tednom dni je praznovala Kranjčanka Angela Hrvatin. Dopolnila je častitljivih devetdeset let. 
Praznovala je v krogu najbližjih, s torto, cvetjem in manjšimi presenečenji – aktualnim ukrepom 
primerno. Od leta 2019 je Hrvatinova stanovalka Doma upokojencev Kranj.

Angela Hrvatin / Foto: A. B.

Slavljenka je bila v domačem okolju znana po svojih sladkih 
dobrotah. / Foto: osebni arhiv
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_04. 05. 2021

1. nagrada: darilna kartica želja v vrednosti 15 EUR  
2. in 3. nagrada: knjiga Zdravje in jaz – Prijatelja

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do torka,  
18. maja 2021, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

www.gorenjskiglas.si  

Apiterapija se 
ukvarja z lajšanjem 
ali odpravljanjem 
zdravstvenih tegob 
z uporabo čebeljih 
pridelkov. Knjiga je 
praktično uporabna, 
saj prinaša veliko 
informacij o 
uporabi čebeljih 
pridelkov, doziranju 
in trajanju uporabe 
za posamezne 
namene 
apimedicine 
(pregled 
uporabnosti 
pridelkov pri 
posameznih 
boleznih). 

w
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

13160 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

EUR
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L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja Dolenc

Zavitek s porom in pečenico
Pečenice so lahko še bolj 

okusne in uporabne, kot si 
mislimo. Ne potrebujemo 
jih veliko, da iz njih napravi-
mo povsem nove jedi.

Za pripravo zavitka s po-
rom in pečenico potrebuje-
mo: zavitek listnatega testa 
(približno 250 g), 1 večji por, 
2 stroka česna, polovico pe-
čenice, 200 g rikote ali sku-
te, 2 jajci, 1 pest semen za po-
sip, sol in poper. 

Pečenici odstranimo ovoj 
ter jo razdrobimo. Ponev 
segrejemo in damo vanjo 
razdrobljeno pečenico. Pra-
žimo 5 minut, da pečenica 
spusti maščobo in se malo 
zapeče. Nato primešamo 

česen in na kolesa narezan 
por. Posolimo in popramo 
ter vse skupaj dušimo 5 mi-
nut. Skupaj zmešamo riko-
to in eno jajce ter nato pri-
mešamo dušen por s peče-
nico. Listnato testo razvalja-
mo v tanek pravokotnik. Po 
njem razporedimo priprav-
ljen nadev. Robove testa za-
pognemo ter zvijemo v ru-
lado. Po vrhu premažemo s 
stepenim jajcem in potrese-
mo s semeni. Pečemo v pe-
čici, segreti na 200 °C, 30 
minut.

Za pripravo omake iz pe-
čenic potrebujemo: 1 par 
pečenic, 1 čebulo, 2 stroka 
česna, 500 g paradižnikovih 

pelatov, 1 dl belega vina, 2 
žlici kisle smetane.

Čebulo in česen olupi-
mo ter ju nasekljamo. Pe-
čenico iztisnemo iz ovoja 
oziroma jo olupimo ter jo 
razdrobimo. Ponev segre-
jemo in damo vanjo razdro-
bljeno pečenico. Pražimo jo 

5 minut, da izpusti maščo-
bo in se malo zapeče. Nato 
primešamo čebulo in česen 
ter pražimo še 5 minut. Za-
lijemo z belim vinom, in ko 
ta skoraj izhlapi, primeša-
mo še paradižnikove pela-
te. Ponev pokrijemo in du-
šimo 20 minut. Nazadnje 

primešamo še kislo smeta-
no ter po potrebi še dodatno 
začinimo.

Nasvet: V ponev ni treba 
dodajati nobene maščobe, 
saj je dovolj izpustijo že pe-
čenice. Dodatek začimb je 
odvisen tudi od tega, koliko 
so začinjene pečenice.

Rdeča pesa je eno najboljših čistil za kri in je pravi eliksir mla-
dosti, saj vsebuje kombinacijo folne kisline in silicija, ki poživlja 
celice. Koži, lasem in nohtom daje lesk in prožnost. Razstruplja 
črevesje, iz telesa odvaja vodo in kisline, iz možganov strupene 
snovi. Vpliva na optimistično razpoloženje. Pomembno je, da 
je ne kuhamo dolgo, sicer se folna kislina uniči.

Rdeča pesa v solati

Potrebujemo 500 g rdeče pese, čebulo, olje, jabolčni kis, sol in 
poper.

Rdečo peso temeljito operemo in jo 15 minut soparimo v 
majhni količini vode, lahko tudi v loncu za kuhanje pod priti-
skom. Ostankov pecljev ne odstranimo in pese med kuhanjem 
ne nabadamo, sicer izgublja sok. Ko se ohladi, jo olupimo in 
narežemo na kolobarčke. Čebulo olupimo, narežemo na tanke 
lističe in jo dodamo pesi. Peso in čebulo polijemo z mešanico 
olja, kisa, soli in popra. Počakamo 15 minut. Če želimo, jo 
lahko potresemo s kumino.

Rdeča pesa v hrenovi marinadi

Potrebujemo 500 g rdeče pese, sol, pol žličke sladkorja, kumino, 
hren, poprova zrna in kis.

Peso skuhamo na sopari, še vročo olupimo in jo splaknemo v 
mrzli vodi. Narežemo jo na tanke lističe ali na kocke. Damo jo 
v skledo, jo potresemo s soljo, kumino in sladkorjem ter doda-
mo nekaj kolesc hrena in zrn popra. Polijemo jo z jabolčnim 
kisom, ki naj jo popolnoma prekrije. Pesa je okusna šele, ko 
dodobra vsrka marinado.

Rdeča pesa z zeleno lečo in ajdovo kašo

Potrebujemo 500 g pese, 250 g ajdove kaše, 100 g leče, olivno 
olje, sok 1 limone, 3 stroke česna, svež peteršilj, sol, kurkumo in 
kajenski poper.

Peso očistimo in skuhamo na sopari. Ajdovo kašo splaknemo, 
v loncu zavremo, solimo ter pustimo, da se napne. Lečo (zele-
no, oranžno, lahko tudi čičeriko) skuhamo v drugem loncu. Ko 
zavre, jo solimo in dodamo malo olivnega olja. Po 10 minutah 
dodamo kurkumo in kuhamo še 10 minut. Kuhano peso oh-
ladimo, olupimo, narežemo na kockice in damo v skledo za 
solato. Ko se ajda in kaša ohladita, ju odcedimo in dodamo 
rdeči pesi. Olupimo česen in operemo nekaj vejic peteršilja, 
na drobno ju nasekljamo in dodamo v skledo. Dosolimo, pre-
lijemo z olivnim oljem in limoninim sokom, malo popopramo 
ter vse dobro premešamo.

Smuti z rdečo peso in jabolkom

Potrebujemo manjšo rdečo peso, 2 korenčka, jabolko, cimet v 
prahu, 1 dl riževega, ovsenega ali sojinega mleka, žlico semen 
čija in 2 dl vode.

Uporabimo lahko surovo ali kuhano rdečo peso. Peso, korenč-
ka in jabolko narežemo na koščke in damo v mešalnik. Zali-
jemo z ovsenim mlekom in vodo. Dodamo cimet in semena 
čija. Dobro zmešamo in nalijemo v kozarec.

Milena Miklavčič

»V desetih dneh sem pre-
cej shujšal, tudi osivel sem. 
Na ženino željo sem obiskal 
zdravnika, ta me je napotil do 
psihiatra. Žal pa je slednji od 
mene zahteval, da moram te-
žave reševati skupaj z ženo. 
Tega pa nisem hotel …«

Lojze je imel srečo, da mu 
denarja ni manjkalo. Imel 
ga je toliko, da je verjel, da 
se da vse, kar si človek zaže-
li, tudi kupiti.

»Tedne sem razmišljal, 
kako naj si 'kupim' dobro 
ime. Kaj naj naredim, da za 
mojo gnusobo ne bo izvedela 
žena, je bilo vprašanje, h ka-
teremu sem se vračal sleher-
ni trenutek dneva in noči. Na 
smrt sem se bal, da me bo v 
tistih posebnih trenutkih, ko 
so se mi v mislih ob pogledu 
na majhne dečke pocedile 
sline, zamamilo, da se dotak-
nem tudi lastnega, najmlaj-
šega sina. Odločitev, ki mi 
je predstavljala edini izhod, 
je bila pošastno težka. Ogla-
sil sem se pri portirju nekega 
motela. Vedel sem, da se tam 
zbirajo tudi prostitutke. Pla-
čal sem mu osemdeset evrov, 
da mi je z eno uredil sesta-
nek. Ni bila rosno mlada, a za 
to, kar sem nameraval stori-
ti, je bila več kot odlična. Do-
govorila sva se za sedemsto 
evrov, da je na sodišču, kjer 

sem vložil prošnjo za ločitev, 
igrala mojo ljubico.

Ne bom pozabil tistega 
prizora: žena je na vso moč 
jokala in rotila sodnico, naj 
mi ne nasede. Ker da jaz ni-
sem takšen. Da je nikoli ni-
sem varal in da je nikoli ne 
bom. Sodnica je potem vpra-
šala še mojo 'ljubico', koliko 
časa se poznava, pa je ta po-
vedala vse na način, kot sem 
jo prej podučil.

Najhuje je bilo, ko sem 
se moral odpovedati sreča-
njem s svojimi otroki. Če 
ne bi požrl nekaj apaurinov, 
bi se v tistih trenutkih zru-
šil in pred vsemi priznal, za-
kaj sem uprizoril maškara-
do. Žena je bila v obraz bela 
kot zid. Ni in ni mogla doje-
ti, da se hočem vsemu odpo-
vedati. Že misel, da bi lahko 
naredil kaj grdega svojim ot-
rokom, me je odvračala tako 
od žene kot od moje dece.

Začasno sem najel manj-
še stanovanje. A v njem ni-
sem dolgo zdržal. Po eni 
strani me je preganjala mi-
sel na samomor, po drugi 
strani pa so se mi po glavi vr-
teli filmi, ki so obujali spo-
mine na vse, kar je z menoj 
počel Marjan. Sam sebi sem 
se gnusil, ker sem ob teh vi-
denjih vsakič znova doživel 
tudi orgazem.

V edini omari, ki sem jo 
imel v dnevni sobi, je bila 
samo pijača: od vodke in vi-
njaka do viljamovke in nava-
dnega 'šnopca'. Litrsko ste-
klenico sem 'udušil' v enem 
popoldnevu. Namesto ve-
čerje sem se oblekel v svile-
no žensko perilo. Našminkal 
sem se, vzel v roke otroško 
lutko in stopil pred ogledalo. 
Nato sem prižgal računalnik 
in si ogledal posnetek, kako 
se majhni fantki igrajo sami 
s seboj. Predstavljal sem si, 
da sem v njihovi družbi. Po-
tem sem se začel tresti, z gla-
vo sem butal ob steno. Prasec, 

postal si pedofil, so kričali gla-
sovi v moji glavi. Nažrl sem 
se apaurinov in jih poplak-
nil s prvo steklenico, ki mi je 
prišla pod roke. Toliko se še 
spomnim, da sem odprl vra-
ta, a sem se še v istem trenut-
ku sesedel na prag. Takšnega, 
v nezavesti, me je našel eden 
od sosedov, ki je takoj pokli-
cal zdravnika in policijo. Sra-
mota vseh sramot. Spet sem 
pristal na psihiatriji. Tajni-
ci, ki me je zaman klicala na 
mobilno številko, sem se zla-
gal, da so mi odkrili raka, da 
grem na operacijo, da me ne-
kaj časa ne bo.

Na psihiatriji sem ostal 
več mesecev. Na lastno željo. 
Bolj ko sem vrtal po svojih 
dejanjih in spominih, bolj 
sem se smilil sam sebi. Po-
skusi samomora so kljub te-
rapiji postali moja stalnica. 
Prekleti Marjan, kaj si storil 
z menoj?!

Žena in otroci so neka-
ko izvedeli, da imam 'raka'. 
Ko sem zapustil psihiatrijo 
in se vrnil domov, mi je taj-
nica prinesla polno aktovko 
njihovih pisem. Prebral sem 
samo pismo od najstarejše-
ga. V njem se mi je odrekel 
in me preklel. Ostala pisma 
sem stlačil v vrečko za sme-
ti in jih neprebrana odnesel 
v zabojnik.

V službi sem prosil za pre-
mestitev na drugi konec Slo-
venije. Srce me je bolelo, ko 
sem moji lepi Gorenjski dajal 
slovo! A ni šlo drugače! Nihče 
ni smel vedeti, s kakšno zver-
jo v duši moram živeti.

Ni mi bilo lahko. Bil sem 
razklan, samomorilen, sov-
ražen do sebe. Pogosto sem 
se spraševal, kako to, da je 
prišla grozljiva preteklost 
tako pozno za menoj. Psihia-
ter mi je dejal, da je vsega kriv 
''sprožilec''. Pride do sosled-
ja situacij, trenutkov, v glavi 
se prebudijo slike … Kadar je 
zver podivjala, sem se vrnil 

na psihiatrijo. Oddelčna se-
stra me je imela rada, saj je 
vedela, kaj preživljam. Ne-
koč mi je omenila psihotera-
pevta, ki bi mi lahko poma-
gal. Nehote sem jo hotel hva-
ležno objeti. A mi ni uspelo, 
ker se je hitro odmaknila od 
mene, kot bi bil kužen.

No, takoj ko sem le lahko, 
sem ga poiskal. Kar oddah-
nilo se mi je, ko mi je pris-
luhnil in mi obljubil, da mi 
bo pomagal. Največ je bilo 
vredno, da sem mu lahko 
zaupal vse, kar mi je ležalo v 
srcu, in tudi vse, kar sem si 
želel in počel, kadar sem bil 
sam. Tudi v službi so bili ve-
seli, da sem končno zaklju-
čil z 'obsevanji in kemotera-
pijami'. O, kako rad bi jim 
povedal, da jim že ves čas la-
žem, a nisem mogel!

Skupina, ki sem jo redno 
obiskoval, mi je vlila malo 
samozavesti. Zdelo se mi 
je, da bom manj ranljiv, če 
bom imel ob sebi žensko. 
Spet sem poiskal eno, ki je 
proti plačilu hodila z menoj 
na pohode, na jadranje, na 
skupinska potovanja. Bila 
je vesela, da je dobila dvojno 
plačilo, ne da bi ji bilo treba 
zlesti z menoj v posteljo.

Alkoholu sem se vdajal 
le, kadar sem bil doma sam. 
Napil sem se do nezavesti, 
tako me je bilo strah mojih 
prekletih skritih želja!

Včasih premišljujem, kako 
živijo žena in otroci. Takrat 
je najhuje. Bolečina zaradi 
laži, ki sem jim jih izrekel, je 
neznosna. Po drugi strani pa 
se zavedam, da bi jim z resni-
co uničil življenje.

Zavedam se, da ne bom 
umrl naravne smrti. Si je ne 
zaslužim! Če za krotenje iz-
rojene in izprijene želje ne 
bodo več zadoščala zdravi-
la, psihiatrija, moj psiho-
terapevt, si bom sodil sam. 
Takšni, kot sem jaz, nimajo 
pravice živeti.« (Konec)

Iskreno mi je žal, a si ne morem pomagati, 2. del

Imam še sploh pravico živeti

usode
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desetdnevna vremenska napoved tedenski koledar
       vzhod	  zahod 

Torek
4. 5.

3/15 °C

Nedelja 
9. 5.

5/17 °C

Sreda 
5. 5.

Četrtek
6. 5.

Petek
7. 5.

Sobota
8. 5.

5/15 °C 4/11 °C 4/12 °C 3/14 °C

Ponedeljek 
10. 5.

Torek
11. 5.

Sreda
12. 5.

Četrtek
13. 5.

7/22 °C 9/23 °C 8/21 °C 7/20 °C

Kuhar, m/ž (Gorenja vas) 
Medse vabimo novega sodelavca za delovno mesto kuharja z najmanj tremi leti iz-
kušenj na podobnem delovnem mestu. Redno plačilo glede na predhodne izku-
šnje, dodatki in ostali stroški povrnjeni skladno s kolektivno pogodbo za gostinsko 
dejavnost. Klemenčič Petra, s. p., Poljanska cesta 104, 4224 Gorenja vas. Prijave zbi-
ramo do 12. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec na programu poliester, m/ž (Hrušica pri Jesenicah) 
Vaše naloge bodo: rezanje, brušenje, laminacija plastike, delo z navijalnim strojem, 
poliester cevnih elementov, priprava strojev, naprav, orodij in pripomočkov, pripra-
va izdelkov, polizdelkov in repromateriala za montažo, montaža – servis na terenu 
... Ekoling, d. o. o., Jezerska cesta 121, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 24. 5. 2021. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Asistent v nabavi, m/ž (Radovljica) 
Zaradi širitve zaposlimo pomočnika v nabavi z dobrim poznavanjem prodajnega 
programa. PR, d. o. o., Puštal 101, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 10. 5. 2021. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kadrovik VII/1, m/ž (Radovljica) 
Podroben opis delovnega mesta: izvajanje postopkov v zvezi z razpisi in zaposlo-
vanjem delavcev, postopkov z ureditvijo statusa in zavarovanja delavcev, urejanje 
in vodenje evidence v zvezi z zdravniškimi pregledi ter usposabljanji s področja 
varstva pri delu, urejanje dokumentacije za dodatna zdravstvena zavarovanja za-
poslenih ... Dom dr. Janka Benedika Radovljica, Šercerjeva ulica 35, 4240 Radovljica. 
Prijave zbiramo do 8. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Logist, m/ž (Šenčur) 
Delo v uspešnem transportnem podjetju v oddelku logistike. Opis dela: organiza-
cija mednarodnih prevozov, usmerjanje voznikov, komunikacija s poslovnimi par-
tnerji, iskanje optimalnih prevoznih poti. Jurčič & Co., d. o. o., Poslovna cona A 45, 
4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 7. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar, m/ž (Jezersko) 
Nudimo: možnost učenja in pridobivanja dodatnih kvalitetnih delovnih izkušenj 
in osebni renome, zaposlitev za določen čas z možnostjo zaposlitve za nedoločen 
čas, sproščeno vzdušje in veliko pozitivne energije ... Postojnska jama, d. d., Jam-
ska cesta 30, 6230 Postojna. Prijave zbiramo do 30. 5. 2021. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

.NET razvijalec e-commerce aplikacij, m/ž (Šenčur) 
Uživaš v programiranju? Dobro poznaš .NET okolje (C#, REST API, ASP.NET)? Poznaš 
osnove PHP in My SQL? Znaš angleško? Če je tvoj odgovor da, bi te zelo radi oseb-
no spoznali. Descartes labs, d. o. o., Delavska cesta 24, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo 
do 18. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja skladišča, logistike in produkcije, m/ž (Brnik) 
Iščemo vodstvenega sodelavca, ki bo skrbel za optimizacijo procesov skladiščne-
ga poslovanja in interne logistike. Vaše naloge bodo vodenje, nadzor in koordina-
cija dela, uvajanja novosti v delovnem procesu ter optimizacija delovnih procesov. 
Blažič robni trakovi, d. o. o., Bravničarjeva ulica 18, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo 
do 11. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist v nabavi, m/ž (Šenčur)
Za uresničevanje naše vizije in doseganje ciljev iščemo nove sodelavce. Vabimo vas 
k prijavi na prosto delovno mesto komercialist v nabavi. Zadolženi boste za naroča-
nje blaga, skrb za dobavo, reklamacije in komunikacijo z dobavitelji. Pričakujemo: 
izobrazbo V.–VII. stopnje tehnične, ekonomske ali druge sorodne smeri, vsaj 5 let iz-
kušenj v nabavni službi oz. na podobnem delovnem mestu, aktivno znanje angle-
škega jezika, dodatno znanje nemškega ali italijanskega jezika je prednost, obvla-
dovanje MS Office. Tinex, trgovska družba, d. o. o., Poslovna cona B 20, 4208 Šenčur. 
Prijave zbiramo do 11. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik, m/ž (Kranj) 
Naloge: prevzem in izdaja surovin, embalaže, skladiščenje in izdaja zamrznjenih iz-
delkov (krofi), spremljanje ustreznosti temperatur v hladilnici, kontrola temperatu-
re v transportnih vozilih … Don Don, d. o. o., Gasilska cesta 2, 1290 Grosuplje. Prija-
ve zbiramo do 9. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Carinski referent, m/ž (Brnik) 
Vaše naloge in odgovornosti na delovnem mestu: strokovno-administrativna pod-
pora pri uvoznih in izvoznih carinskih postopkih, upravljanje s carinsko dokumen-
tacijo (evidence, poročila) v okviru uveljavljenih standardov, carinske in finanč-
ne zakonodaje, delovanje v skladu z zakonodajo in dovoljenji DHL Express ... DHL 
Express (Slovenija), d. o. o., Špruha 19, 1236 Trzin. Prijave zbiramo do 17. 5. 2021. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Kontrolor kakovosti, m/ž (Medvode) 
Iščemo: več ambicioznih in profesionalnih sodelavcev na področju kakovosti, ki 
bodo odgovorni predvsem za: izdelavo kvalifikacijske dokumentacije po zadnjih 
priporočilih GAMP (FAT/SAT dokumentacija), izvedbo zagonov, testiranj (kvalifi-
kacije IQ/OQ) in preizkušanje obratovanja sistemov in strojev na sedežu podjetja 
(FAT) in/ali pri strankah (SAT). Brinox, d. o. o., Sora 21, 1215 Medvode. Prijave zbira-
mo do 30. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist nabave, m/ž (Jesenice) 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: zaključena izobrazba VI. stopnje eko-
nomske ali druge ustrezne smeri, aktivno znanje angleškega jezika (komunikacija 
s tujimi poslovnimi partnerji), odlično poznavanje programskih orodij MS Office, 
odlične prodajne sposobnosti. SIJ SUZ, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jeseni-
ce. Prijave zbiramo do 23. 5. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Nagradna igra je namenjena 
naročnikom in bralcem  
Gorenjskega glasa in bo  
potekala od 4. do 28. maja 
2021. Prispevki bodo objavljeni 
v Kotičku za naročnike in bodo 
podpisani z vašim imenom  
in krajem bivanja.

Novo življenje
Pomlad je čas prebujanja in novih začetkov, ko tudi živali  
poskrbijo za svoj zarod. Skotijo ali izvalijo se drobceni 
mladički in nekatere imamo ljudje priložnost opazovati. 
Če imate tudi vi doma zarod mladičev, muckov, kužkov  
ali kakšnih drugih živali ali če opazujete ptičke, čmrlje, 
veverice ..., kako gnezdijo v naravi, svoja opažanja zapišite  
in nam zgodbico o novem življenju pošljite za objavo.  
Zgodbi lahko dodate tudi fotografijo in vse skupaj pošljite  
na e-poštni naslov koticek@g-glas.si ali po običajni pošti 
na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

V zameno boste dobili krpo iz mikrovlaken, da boste  
za svojimi živalcami lahko pobrisali kakšno lužico. 
Vabljeni  k sodelovanju!
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Vabljeni na ogled retrospektivne razstave male plastike

Sonje Tavčar Skaberne  
v Galeriji in Stebriščni dvorani Mestne hiše v Kranju.

Razstava bo na ogled do 7. junija 2021. 

4. 5.	 tor.	 Cveto			   5.44 	 20.15

5. 5.	 sre.	 Angel			   5.43	 20.16 

6. 5.	 čet.	 Janez			   5.41	 20.18  

7. 5.	 pet.	 Stanko			   5.40	 20.19

8. 5.	 sob.	 Viktor			   5.39	 20.20

9. 5.	 ned.	 Gregor			   5.37	 20.22

10. 5.	 pon.	 Izidor			   5.36	 20.23

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na Nazor-
jevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

IZLET
Namesto po Brezjanski poti na Sv. Lovrenc
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica obvešča pohodni-
ke, da načrtovani pohod po Brezjanski poti zaradi podora 
kamenja na del trase odpade. V soboto, 8. maja, ga bodo 
nadomestili z vzponom na Sv. Lovrenc nad Bašljem. Zbor 
bo ob 8. uri na običajnem mestu, treba pa bo upoštevati 
navodila NIJZ.

OBVESTILA

Bralna urica z Nino Kosmač
Pisateljica Nina Kosmač vabi v soboto, 8. maja, ob 19. uri na 
bralno urico oziroma predavanje na aplikaciji Zoom, naslov 
https://us02web.zoom.us/j/85492357440#success. Tokrat 
bo govora o literaturi od leta 2010 do leta 2021 ter knjigah 
od leta 2000.

O pametnih telefonih in tečaj zeliščarstva
Tržič – Ljudska univerza Tržič vabi na delavnici, ki se ju lahko 
udeležite virtualno ali v živo. V torek, 4. maja, se boste lahko 
dodatno izobrazili na področju uporabe pametnih telefonov, 

Radovljica – V občini Radovljica so v okviru projekta Počakaj 
na bus! z novimi nadomestili tri avtobusna postajališča – dve 
na postaji Radovljica zahod in postajališče v Begunjah. Na-
men projekta, v katerega je vključenih šest gorenjskih občin, 
je vzpostaviti mrežo 26 kvalitetnih avtobusnih postajališč in 
s tem spodbuditi pogostejšo uporabo javnega prometa ter z 
razvojem trajnostne mobilnosti pozitivno vplivati na zdravje 
občanov in obenem ohranjanje narave. Gre za skupen projekt 
šestih občin: Bled, Jesenice, Kranj, Naklo, Radovljica in Tržič, 
ki ga za občine vodi LAS Gorenjska košarica oziroma vodilni 
partner BSC Kranj, sodelujeta pa tudi CIPRA Slovenija, društvo 
za varstvo Alp in Turizem Bohinj. Občina je za postajališča 
namenila skupaj 21 tisoč evrov, pri čemer je upravičena do 
85-odstotnega sofinanciranja Evropskega kmetijskega sklada 
za razvoj podeželja.

Nova avtobusna postajališča

Novo avtobusno postajališče v Begunjah

Preddvor – Ob 27. aprilu, dnevu upora proti okupatorju, ob ka-
terem smo letos zaznamovali tudi 80-letnico ustanovitve Osvo-
bodilne fronte v Ljubljani, so se tudi predstavniki Občinskega 
odbora Združenja borcev za vrednote NOB Preddvor poklonili 
ob spomenikih NOB v občini. Kot poroča predsednik odbora 
Franc Ekar, so se v popolni tišini poklonili spominu padlih ob 
osrednjih obeležjih NOB v Kokri, na Beli in v Preddvoru. 

Poklonili so se ob spomenikih NOB

Jezersko – Pred prvomajskimi počitnicami so pomladno čis-
tilno akcijo opravili tudi na Jezerskem. Kot je povedal župan 
Andrej Karničar, so čistili ob glavni in lokalnih cestah in vo-
dotokih. V akcijo so se vključili tudi šolarji. Akcija je glede na 
razmere lepo uspela. Novih divjih odlagališč niso našli, smeti 
pa je bilo še vedno veliko, še posebej ob glavni cesti, kjer 
je veliko »koronskih« smeti, od odvrženih mask do lončkov 
kave na poti.

Čistili so na Jezerskem
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Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom IDEJE ZA NAS-
LEDNJI IZLET, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu,16. aprila 
2021, so: Monika Ravnikar iz Cerkelj, ki prejme 1. nagrado (da-
rilna kartica želja v vrednosti 15 EUR), Maruša Triller iz Nakle-
ga in Franc Intihar z Brezij, ki prejmeta 2. in 3. nagrado (knjiga). 
Nagrajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 13. aprila2021 
v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz 
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna upora-
ba avtomobila VW GOLF – MLADEN HLADNIK, KRANJ, 2. na-
grada: enodnevna uporaba avtomobila VW T-CROSS – JOŽE 
RUPNIK, SOVODENJ, 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – RO-
BERT URH, MAVČIČE.  Nagrajencem čestitamo!

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

ZAHVALA

V 89. letu je tiho odšel k Bogu naš dragi mož, oče, stari oče, 
pradedek in brat

Janez Krt
Kozlov Ivan iz Struževega 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem in 
prijateljem za izrečena sožalja, darovane svete maše, cvetje, sveče 
in druge darove. Hvala pogrebni službi Komunale Kranj ter pev-
cem in trobentaču. Posebna zahvala g. župniku Eriku Šviglju za 
lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo. Zahvaljujemo se tudi 
Splošni bolnišnici Jesenice za prijaznost in skrb v zadnjih dneh nje-
govega življenja. Hvala vsem, ki ga boste ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njegovi

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige, kjer je 
60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, hokaido, 
sweet dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR

 

 

Pred vami je  
kuharska knjižica,  
ki bo vaši domišljiji 
dala prosto pot!  
Sirove poslastice v 
obliki sonca, šopki 
rož iz surove  
zelenjave,  
vulkanski krompirji 
in čokoladne torte, 
… Izbirate lahko 
med 50 recepti, 
ki vas bodo korak 
za korakom vodili 
do  kulinaričnih 
poslastic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

5
EUR

Recepti so opremljeni z zabavnimi ilustracijami in fotografijami, 
ob katerih se človeku pocedijo sline! 64 strani.

9    90
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

AKCIJA

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da se je v 78. letu starosti od nas  
prezgodaj poslovil naš dragi mož, oče, tast, deda in pradeda

Jožef Košir
Joštanov Joža, poznan po predilnici volne v Mostah pri Žirovnici

Žara dragega pokojnika bo v četrtek, 6. maja 2021, od 11. ure 
dalje pred mrliško vežico na Breznici. Na zadnjo pot ga bomo 
pospremili istega dne ob 14. uri v družinskem krogu.

Žalujoči: žena Nada in hčerka Breda z vsemi družinskimi člani 

Ni res, da je odšel – nikoli ne bo!
Ujet v naša srca, 
z najlepšimi spomini, 
bo vsak naš korak spremljal v tišini ...

OSMRTNICA 
Ni smrt tisto, kar nas loči, 
in življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše. Brez pomena 
zanje so razdalje, kraj in čas. 
(Mila Kačič) 

Sporočamo žalostno vest, da se je v 92. letu starosti od nas poslovil 

Janez Tratnik 
dipl. ing. gradbeništva 

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v sredo, 5. maja 2021, ob 12. uri na pokopališču na Bledu 
v ožjem družinskem krogu. Od njega se lahko poslovite na pokopališču od 11. ure dalje. 

Vsi njegovi 

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 35. kroga  
– 2. maj 2021

3, 8, 17, 18, 33, 34, 36 
in 9

Loto PLUS:  
6, 9, 14, 16, 20, 22, 27 

in 34
Lotko: 7 7 4 6 9 2

Sklad 36. kroga za Sed-
mico: 2.580.000 EUR

Sklad 36. kroga za PLUS: 
120.000 EUR

Sklad 36. kroga za Lotka: 
1.430.000 EUR

LOTO

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430	 21001067

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, tema tarot, 28 iz-
delkov, vrednost 105.000 EUR, cena 
– dogovor, tel.: 040/567-544	
	 21000974

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

5 mesecev staro muco, tel.: 051/397-
239	 21001106

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

5 TELIC limuzin, po izbiri, stare 1 leto, 
tel.: 031/585-345	 21001083

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave pred 
nesnostjo in KG piščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113	 21001102

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/357-944	
	 21001093

PRAŠIČE, težke od 40 do 120 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola in dostava, tel.: 041/455-732	
	 21001096

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. 
Erazem Stanonik, s.p., Log 9, Škofja 
Loka, tel.: 04/51-85-580, 041/694-
285	 21001057

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062		
	 21001095

STORITVE
NUDIM

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871		
	 21001103

v petek pa vabijo na začetni tečaj zeliščarstva. Za vse doda-
tne informacije in prijave pokličite po telefonu številka 04 
592 55 51 ali pišite na elektronski naslov info@lu-trzic.si. Na-
bor vseh delavnic najdete na njihovi spletni strani https://
www.lu-trzic.si/.

Tečaj varnega gibanja v feratah

V soboto, 8., in nedeljo, 9. maja, se s CheraHiking lahko ude-
ležite dvodnevnega tečaja varnega gibanja v feratah. Tečaj je 
namenjen vsem gornikom z nekaj izkušnjami na zahtevnej-
ših poteh, ki bi radi pridobili dodatna znanja za varno hojo 
po zavarovanih plezalnih poteh. Več informacij in prijave na 
cherahiking@gmail.com ali 031 375 122.

RAZSTAVE
Vojni plakat
Begunje – Muzeji radovljiške občine vabijo danes, v torek, 4. 
maja, po 17. uri v Muzej talcev v Begunjah, kjer bo na ogled 
gostujoča razstava Gornjesavskega muzeja Jesenice z naslo-
vom Vojni plakat. Ogled razstave je mogoč ob upoštevanju 
navodil za preprečevanje širjenja covida-19.
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vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK

3/19 oC

-1/14 oC

6/18 oC

8/20 oC

5/18 oC

2/17 oC

1/16 oC

9/18 oC

4/20 oC

4/21 oC

3/19 oC

2/17 oC

5/19 oC

4/20 oC

5/17 °C 6/13 °C2/16 °C

Urša Peternel

Jesenice – Ali narcise že cve-
tijo? To je na Jesenicah eno 
pogostejših vprašanj konec 
aprila in v začetku maja. Kot 
pravijo domačini, se je v zad-
njih letih cvetenje narcis ozi-
roma ključavnic prestavi-
lo v konec aprila. Letos pa 
cvetenje zaradi obilice sne-
ga in hladnega aprila neko-
liko kasni. Trenutno se nar-
cise odpirajo v najnižjih in 
prisojnih legah, denimo na 
travnikih nad Hrušico in v 
Plavškem Rovtu, v prihod-
njih dveh tednih pa pričaku-
jejo začetek cvetenja tudi na 
Planini pod Golico in v Javor-
niškem Rovtu. Še višje, na 
Španovem vrhu in na Golici, 
bodo zacvetele predvidoma v 
drugi polovici maja.

Ker so bile vasi pod Goli-
co lani v maju polne ploče-
vine, zaradi česar so bili za-
radi prometnega zamaška 
v najbolj obiskanem koncu 
tedna prisiljeni cesto zapre-
ti že na Jesenicah, so se na 
Občini Jesenice letos odlo-
čili za drugačen prometni 
režim. Tako bodo z name-
nom umirjanja prometa v 
času pričakovanega najve-
čjega obiska cesto na Plani-
no pod Golico in v Javorniš-
ki Rovt zaprli za ves promet, 
za obiskovalce pa bodo vozili 
brezplačni avtobusi na rela-
cijah Jesenice–Planina pod 
Golico in Jesenice–Javorniš-
ki Rovt (Pristava). Ustavlja-
li bodo na vseh postajališčih 

javnega potniškega prome-
ta na relaciji. Na vseh posta-
jah bodo razobešeni vozni 
redi, prav tako bodo objavlje-
ni na spletni strani in Face-
bok profilu Občine Jesenice, 
TIC Jesenice, TD Golica in 
RAGOR-ja. 

Osrednje parkirišče za 
parkiranje obiskovalcev bo 
za Občino Jesenice, kjer 
bo delovala tudi informa-
cijska točka. Kot je povedal 
Klemen Klinar z Razvojne 
agencije Zgornje Gorenj-
ske, se bo zapora prometa 
izvajala le ob predvidenem 
največjem obisku, torej tak-
rat, ko bo napovedano lepo 
vreme, predvidoma pa nas-
lednje tri konce tedna.

»Ukrep zapore ceste s 
kombinacijo avtobusnega 

prevoza bo po eni strani 
omogočil okolju prijaznej-
ši obisk občutljive nara-
ve, po drugi strani pa obi-

skovalcu ponudil prijaznej-
ši in brezskrbnejši obisk. 
Pozabiti pa ne smemo tudi 

domačinov, katerih vasi ne 
bodo kot v prejšnjih letih 
'zabite' z avtomobilsko plo-
čevino, kar jim je povzroča-

lo veliko preglavic pri vsak-
danjih opravilih,« je ob tem 
dejal Klinar.

Ali narcise že cvetijo
Zaradi snega in hladnega aprila bodo narcise oziroma ključavnice letos zacvetele kasneje, na Planini 
pod Golico in v Javorniškem Rovtu predvidoma v prihodnjih dveh tednih. Obiskovalci se bodo letos do 
narcis pripeljali z brezplačnimi avtobusi z Jesenic.

Na Španovem vrhu in na Golici bodo zacvetele predvidoma v drugi polovici maja. 
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Pohodniki se lahko podajo na prijeten krožen izlet, 
pri čemer se dopoldne z avtobusom odpeljejo na 
Planino pod Golico, se čez Španov vrh, pod katerim so 
lepi travniki narcis, podajo do Pristave v Javorniškem 
Rovtu, od tam pa se z avtobusom vrnejo v dolino. Ob 
majskih koncih tedna bo med 10. in 14. uro vozila tudi 
sedežnica Španov vrh, v času cvetenja bodo odprti vsi 
gostinski obrati, v gasilskem domu PGD Planina pod 
Golico pa bo domače gasilsko društvo uredilo začasni 
Bar Gasilc. Ob njem bo delovala tudi informacijska 
točka. Prireditve Miss narcis letos ne bo.

Danes zjutraj bo precej jasno in hladno. Čez dan bo zmerno do 
pretežno oblačno, popoldne se bo zjasnilo. Pihal bo jugozaho-
dnik. Jutri bo spremenljivo oblačno, popoldne bodo nastajale 
posamezne plohe. Pihal bo okrepljen jugozahodnik. V noči na 
četrtek bo deževalo. V četrtek bo oblačno in večinoma suho.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Kamnik – Na razpis za gradnjo nove Osnovne šole Fra-
na Albrehta sta se prijavila (zgolj) dva izvajalca, in sicer 
družba Kolektor Koling, ki je oddala ponudbo v vrednosti 
14.441.685,18 evra, in družba SGP Graditelj s ponudbo v vred-
nosti 14.839.323,49 evra. Izvajalec še ni izbran, saj je posto-
pek predmetnega javnega naročila trenutno še v fazi pregleda 
prejetih ponudb. Šola bo stala še več, saj bo občina objavila 
še javno naročilo za nabavo in montažo potrebne opreme.

Zanimanja za gradnjo šole ni veliko

Zgornji Brnik – Med prazniki so neznanci poškodovali spo-
menik padlim domobrancem ob glavni cesti med Zgornjim 
Brnikom in Vodicami. Spomenika, ki je bil že večkrat tarča 
vandalizma, so se tokrat lotili z večjim kamnom. Ob tem se je 
ena plošča v spodnjem delu razbila, na drugi pa je vidnih več 
sledov udarcev. Kot nam je ob dogodku povedal cerkljanski 
župan Franc Čebulj, ki je tudi podal prijavo zoper neznanega 
storilca in dejanje obsodil, tovrstno početje nikakor ne pošilja 
pravega sporočila za strpnejše sobivanje različno mislečih 
ljudi v naši družbi.

Poškodovali spomenik na Zgornjem Brniku

Spomenika so se vandali lotili že večkrat. / Foto: Policija

Komenda – Od včeraj je v Komendi možno testiranje na okuž-
bo s koronavirusom s hitrimi antigenskimi in PCR-testi. Te-
stiranje izvaja novi koncesionar družinske medicine Studio R. 
Poteka vsak delavnik med 8. in 9. uro, razen v sredo med 18. 
in 19. uro in je za občane ter zaposlene v tamkajšnjem vrtcu 
in šoli brezplačno. V izogib čakanju je za hitri test potrebno 
naročilo na 051 400 080 ali na komenda@skupinskapraksa.si.

Testiranje na koronavirus tudi v Komendi

Kranj – Vseslovensko združenje malih delničarjev (VZMD) je 
k predlogu uprave in nadzornega sveta Zavarovalnice Triglav, 
da bi od 89,6 milijona evrov bilančnega dobička namenili za 
dividende 38,6 milijona evrov oziroma 1,7 evra (bruto) na del-
nico, podalo nasprotni predlog, po katerem bi za dividende 
namenili 79,6 milijona evrov, to je 3,5 evra (bruto) na delnico. 
V združenju so prepričani, da bi zavarovalnica po tem, ko 
lani ni izplačala dividende, letos lahko za to namenila večino 
bilančnega dobička. Uprava zavarovalnice se s tem ne strinja 
in opozarja na vzdržno dividendno politiko in previdnost, ki 
je potrebna zaradi še vedno prisotne negotovosti pri poslo-
vanju v razmerah epidemije novega koronavirusa. O višini 
dividende bodo odločili delničarji na skupščini, ki bo 25. maja 
na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani. 

Predlagajo višjo dividendo

Domžale – Minuli konec tedna so neznani storilci na dom-
žalskem osrednjem pokopališču oskrunili tri muslimanske 
grobove. Polili so jih s tekočino rdeče barve in nanje položili 
rezine mesa. Policija, ki je bila o dogodku obveščena v soboto 
okoli 9. ure, je že sprožila preiskavo, saj gre za sum storitve 
kaznivega dejanja javnega spodbujanja sovraštva, nasilja ali 
nestrpnosti, so sporočili s PU Ljubljana. Skrunitev grobov je že 
obsodila Islamska skupnost v Sloveniji, prav tako pa tudi obči-
na. »Na Občini Domžale dogodek močno obsojamo in ostro 
zavračamo kakršnokoli nasilje in javno spodbujanje sovraštva. 
Želimo si, da so Domžale prostor, kjer sprejemamo vse ljudi 
ne glede na njihovo versko ali nacionalno pripadnost in vsem 
omogočamo prijetno in varno okolje za bivanje, predvsem pa 
preminulim večni mir in počitek,« je v sporočilu za javnost 
zapisal domžalski župan Toni Dragar.

Oskrunili muslimanske nagrobne spomenike

KRATKE NOVICE

Ljubljana – Od 6. do 8. maja 2021 bodo v organizaciji Sloven-
skega filmskega centra in Budapest Filma ter v sodelovanju z 
Veleposlaništvom Republike Slovenije v Budimpešti na dalja-
vo potekali peti Dnevi slovenskega filma, v okviru katerih si bo 
madžarsko občinstvo lahko ogledalo tri slovenske celovečerne 
filme iz leta 2019: Jaz sem Frenk scenarista in režiserja Metoda 
Pevca, Zgodbe iz kostanjevih gozdov režiserja Gregorja Božiča 
in Polsestra režiserja Damjana Kozoleta. 

Dnevi slovenskega filma v Budimpešti

Šenčur – Tedensko testiranje s hitrimi antigenskimi testi v 
Šenčurju poteka tudi maja. Testiranje je vsako sredo od 9. do 
13. ure v Domu krajanov Šenčur, Kranjska cesta 2. Testiranje je 
prostovoljno, brezplačno za vse, s seboj naj imajo le osebno 
izkaznico in zdravstveno kartico. Hitro brezplačno testiranje 
pa vsak dan od ponedeljka do petka poteka tudi na lokaciji 
klinike dr. Fabjana v poslovni coni v Šenčurju, in sicer od 6. 
do 8. in od 19. do 21. ure. Lahko pa opravite tudi PCR-test, 
vendar je ta plačljiv. 

Testiranje v Šenčurju tudi maja




